
PERIODICAL

Nezávislý český a slovenský čtrnáctideník-Independent Czech and Slovak bi-weekly

Americké Listy
ZALOŽENÉ 1874 JAKO NEW  YORKSKÉ LISTY, V LETECH 1990-1996 ČESKOSLOVENSKÝ TÝDENÍK

ROČNÍK 20, ČÍSLO 12 ČTVRTEK, 2. ČERVENCE 2009 $2.00

Čína nám pomože
ZITA SUJOVÁ 
Pre Americké listy

Maličká Slovenská republičku 
navštívil prezident gigantickej 
Číny Chu Ťin-tchao. Celé naše 
štátne vedenie sa hodilo do gala 
a pár dní před Velkým Dňom na­
cvičovalo pokorné poklaky, podlí- 
zavé áklony a nechcem povedať 
čo ešte podlízavejšie.

My, obyčajni radovi občania, 
sme dovtedy ani len netušili, akí 
sme bezvýznamní a druhořadí. 
Komunistická Čínu sice mnohé 
vlády a viaceré medzinárodné or- 
ganizácie obviňujá z porušovania 
ludských práv (od krvavého po- 
tlačenia demonštrácií na Náměšti 
nebeského pokoja v čínskom 
hlavnom meste Pekingu právě 
uplynulo 20 rokov a vela sa tam

telmi (to by málo čestného člově­
ka urazit’.), a váži si aj podporu, 
ktorá Čína cítí zo strany Sloven­
ska na medzinárodnej scéně (to 
už by si mal čestný člověk 
vyprosit’).

Takže, medzi priateľmi ?
Čínsky prezident sa teda (po­

dlá vlastných slov) cítil na Slo­
vensku ako medzi priatelmi, ale 
vyzeralo to tak, že sa tu skór cítil 
ako doma. A tak sa aj správal. 
Teda - jeho ludia. Počas stretnutia 
malého a velkého prezidenta (Iva­
na Gašparoviča a Chu Ťin-tchaa) 
Slovensko zažilo malá ukážku 
toho, ako to vyzerá so slovenskou 
štátnou suverenitou. Námestie 
před Prezidentským palácom ob­
sadili - na straně 5

RATIBOŘICE — Empírový zámek, který byl po roce 1810 klasicistně upraven 
pro kněžnu Zaháňskou, známou dnes především z díla Boženy Němcové.

odvtedy v tejto oblasti nezmě­
nilo). ale to sa Slovenska netýká. 
Nikto z oíiciálnych predstavitel'ov 
nášho štátika sa na to pýtat’ ne­
chystal. Biznis je biznis a ako po­
věda! slovenský premiér Robert 
Fico, malí by sme sa spamátať 
a uvědomit’ st. čo je to Čína a čo 
malé Slovensko. A čo sa týká lud- 
ských práv, pódia premiéra sa na 
ne často poukazuje zbytočne, lebo 
aj európskym lidrom ide v Čine 
len o „ziskanie zákazíek pre vlast- 
ná krajinu“.

Fico sa za svoje postoje dočkal 
od svojho velkého hosta zaslúže- 
nej pochvaly. Chu Ťin-tchao oce­
nil postoj Slovenska k Čine a po­
věda!, že sa tu cíli ako medzi pria-

HAVEL: KRIMINÁLNÍCI A VEKSLÁCI SE STALI ELITOU
ODS i ČSSD využívají při prosazování kandidátů černé duše

TOP 09 je zaregistrovaná
Ministerstvo vnitra už zaregistro­

valo stranu TOP 09, kterou formuje 
exministr financí a bývalý šéf lidov­
ců Miroslav Kalousek. Strana se ofi­
ciálně jmenuje pouze TOP 09, stejná 
je i její zaregistrovaná zkratka. Ka­
lousek řekl, že strana nyní eviduje 
600 přihlášek. Mluvčím a lidrem pří­
pravného výboru je Karel Schwar­
zenberg. O exministrovi zahraničí 
Schwarzenbergovi se spekuluje ta­
ké jako o lídrovi pražské kandi­
dátky TOP 09.

V době zveřejnění ustanoveni 
strany průzkumy hovořily o tom, že 
o stranu se zajímá až 40% obyvatel.

JAROSLAV NOVÝ 
Americké listy

Nebývaje kriticky zhodnotil 
situaci v České republice bývalý 
prezident a morální autorita Vác­
lav Havel v rozhovoru pro agen­
turu Bloomberg. Jeho slova, 
bohužel, přesně odrážejí aktuální 
bídný stav morálky v zemi.

Podle Havla čeští politici nevi­
dí dále než k příštímu průzkumu 
veřejného míněni a kriminálníci 
a veksláci se stali novou ekono­
mickou elitou. „Málo z nás si 
myslelo, že se dveře otevřou lak 
rychle všem těm mafiánům a 
pokoutním vekslákům, z nichž se 
dnes stali milionáři a miliardáři." 
konstatoval Václav Havel, který 
kritizuje ostře i masivní stavění 
„chrámů konzumu“.

„Žijeme v první skutečně ateis­
tické společnosti a neexistuje po­
cit, že je tu jakékoli morální zakot­
vení," řekl Havel a dodal, že by 
mnohem raději psal své divadelní 
hry než vstupoval do politického 
boje. Hospodářská a politická ne- 
vyváženosl ho ovšem nutí vyjad­
řovat nahlas své názory.

1 přes, ekonomický růst, který

se podle agentury za posledních 
třináct let ztroj násobí i, má Česká 
republika stále dalekou cestu 
před sebou, míní Havel, kterého 
nejvíce trápí korupce v politice 
a propojení politiků s mafiány. 
Bloomberg připomíná, že podle 
organizace Transparency Interna­
tional klesla Česká republika na 
žebříčku korupce loni o čtyři příč­
ky na 45. místo, o něž se děli s ji- 
hoasijským Bhútánem.

Havlova slova z listopadu 1989, 
že pravda a láska zvítězí nad lží 
a nenávistí, prý „stále některé lidi 
dopaluje“. „Dokonce i když si 
z toho dělají v novinách legraci, je 
to lepší, než kdyby to úplně vymi­
zelo lidem z hlavy,“ cituje Havla 
agentura Bloomberg. Příznačné je, 
že žádný z politiků na Havlovu 
kritiku nereagoval - jeho slova 
jsou totiž smutně pravdivá.

Ve stejné době protestovali na 
Hradě proti prezidentu Václavu 
Klausovi příznivci Iniciativy Už 
dosti, která vyzývá prezidenta 
k rezignaci pro jeho ádajné ne­
respektováni zákonu, občanské 
společnosti a poškozování jména 
České republiky v zahraničí. Při-

OBSAH TOHOTO ČÍSLA Sever Moravy se vzpamatovává ze záplav

Havel: Kriminálnici a veksláci
se stali elitou (Nový) 1

Čína nám pomože (Sujová) 1
Pohled z USA (Povolný) 3
Předsednictví České  republiky

v EU skončilo 6
Fenomén Bohuslav Martinů

(Fialková) 7
Jiří Traxler by se chtěl vrátit

do osmdesátky (Faltýnek) 8
Proč nejsem vlastenec

(Štráfeldová) 9
S Vltavou pod okny (Rada) 10
Socialismus versus socialismus

(Moc) 11
Jaké jsou šance TOP 09? (Pehe)      12
Betlémská kaple 13
Kruťas na trůně (RDV) 15
Sport 16

Severní a střední Morava se 
vzpamatovávají z katastrofálních 
záplav, jež si tam minulý týden 
vyžádaly 13 obětí. V Novém Jičíně 
a Bílovci na Novojičínsku zůstává 
v nemocnicích v péči lékařů 11 li­
dí, zhruba 350 domácnosti v ob­
lasti bylo bez proudu. Uzavřené 
byly čtyři železniční tratě. Podle 
prvních odhadů ČEZ způsobila 
povodeň škody na distribuční sou­
stavě ve výši čtyř milionů korun. 
Ředitelství silnic a dálnic odhadlo, 
že na dálnicích, rychlostních silni­
cích a silnicích první třídy způso­
bily záplavy škody za zhruba mi­
liardu korun.

Záplavy nebo jejich důsledky

zasáhly celkem 62 obcí v zemi, 
hlavně v Moravskoslezském, Zlín­
ském a Olomouckém kraji. Záchra­
náři evakuovali 126 lidí a dalších 
145 zachránili.

Deště řádily i na jiných místech 
republiky, bouře s přívalovými 
dešti vyplavila na Českokrum- 
lovsku a v okolí Volar asi desítku 
sklepů. Ve Volarech museli hasiči 
postavit bariéru u rozvodněného 
potoka. Hladiny jihočeských řek, 
které v přechozích dnech zvedl 
vytrvalý déšť, bouře místy roz­
kolísala, jinak ale postupně klesají. 
Kvůli vysoké hladině Vltavy se 
uzavřela pražská Čertovka. Povod­
ně ale Praze nehrozí.

nesli s sebou panáka — kartkatut ti 
Václava Klause - kterého zdobili 
narcisy, protože Klaus je podle 
nich nesnesitelně sebestředný.

„Klaus je tragikomický tím, jak 
se sám bere strašně vážně, když 
už ho nikdo vážně nebere," pře­
četli účastnici happeningu zdravi­
ci kněze Tomáše Halika.

Ještě dál v odboji proti Klauso­
vi jde skupina senátorů. Té se ne­
libí otálení Václava Klause kolem 
podpisu Lisabonské smlouvy. Ti 
za podpory právníků hodlají 
v případě ncpodepsání smlouvy 
iniciovat jednáni poslanců a sená­
torů o nezpůsobilosti Klause vy­
konávat úřad prezidenta. Podle 
právníků totiž Klaus otálením ko­
lem podpisu dokumentu porušuje 
ústavu.

ODS zbrojí před volbami
ODS hodlá rozšířit předvolební 

kampaň i do zahraničí, aby ani 
o dovolené lidi neměli od politic­
kých frázi pokoj. O prázdninách 
hodlá dělat kampaň dokonce 
i v Chorvatsku, kam za mořem 
vyjede nejvíce Čechů. Zároveň 
strana vymýšlí nové předvolební 
taháky. Rodinnými a ekologický­
mi tématy chce vábit ženy, které 
méně chodí k volbám. Zacílí i na 
rodiny s hypotékami, jimž chce 
slíbit pomoc v případě nouze.

Do Chorvatska cestuje ročně 
asi osm set tisic ( echu. Strana už 
má objednané billboardy u sjezdů 
z dálnic a také reklamní plochy na 
plážových budkách sloužících 
k převlékání. „Je to pro nás vý­
zva. Chceme ODS propagovat ja­
ko značku originálním způsobem, 
který nenaštve, ale pobaví," říká 
místopředseda strany Ivan Lan­
ger. Co přesně bude na obrázcích, 
však odmítá prozradit.

Strategii vymýšlí volební štáb, 
jemuž Langer šéfuje. Pravicová 
strana udělala průzkumy veřejné­
ho mínění, aby - na straně 5

Zeman zvažuje návrat 
do politiky a vznik nové strany

Expremiér a bývalý předseda 
ČSSD Miloš Zeman zvažuje, že by se 
po říjnových volbách vrátil do poli­
tiky prostřednictvím nové levicové 
strany. Svůj návrat a založeni nové­
ho politického subjektu Zeman pod­
mínil vznikem takzvané velké koa­
lice ODS a ČSSD a prohloubením 
ekonomické krize.

Kdyby tyto dvě podmínky na­
staly. viděl bych tady prostor pro 
nový politický subjekt, který by za­
ložil svoji politiku na několika zása­
dách, uvedl Zeman. Jednou z nich 
by podle něj bylo posílení práv vo­
ličů, kteří by měli možnost výraz­
něji než nyní ovlivňovat kandidátky 
stran preferenčními hlasy.

Zeman se domnívá, že prostor 
pro nový politický subjekt se vy­
tvořil především z výrazného posu­
nu ČSSD, který trvá přinejmenším 
už dva roky. „Už to není ta ČSSD, 
která měla ve svém programu me­
zilidskou solidaritu, už je to do 
značné miry populistická strana." 
řekl bývalý předseda sociálních de- 
mokta\ů iv «XoOsA. •>«- •
stavitelé ČSSD naprosto zbytečně 
odpuzuji voliče.

Před 18 lety opustil ČSFR 
poslední sovětský transport

První létni den roku 1991 krátce 
před 20. hodinou opustil území Čes­
koslovenska (tehdejší ČSFR) po­
slední transport se sovětskými vojá­
ky a týlovou technikou. Skončil tak 
274 měsíců trvající „dočasný" pobyt 
sovětských vojsk v tuzemsku.

Historický vlak číslo 57159, ozdo­
bený rudým transparentem a nápi­
sem Praščaj Čechoslovakia, vstrečaj 
nas rodina, odbavoval v železniční 
stanici v Čierné nad Tisou před vy­
pravením do ukrajinského Čopu 
celní deklarant Jozef Bandor. Ten 
shodou okolnosti sloužil i v noci na 
21. srpna 1968, kdy okupace země 
vojsky Varšavské smlouvy začala.

Zatímco jednotky z Maďarska, 
Bulharska. Polska i bývalé NDR čes­
koslovenské úzeini opustily, sovět­
ská vojska zůstala. Jejich pobyt ná­
sledně legalizovala smlouva o do­
časném pobytu sovětských vojsk, 
kterou Národní shromážděni schvá­
lilo v říjnu 1968.

Slovensko má šesť prípadov 
prasacej chřipky

Slovensko zaznamenalo už šest’ 
prípadov novej chřipky, skór zná- 
mej ako prasacia. Prvým bol 37- 
ročný muž, ktorý sa vrátil z USA 
a potom nakazil svojho osemapol- 
mesačného syna. Aj 35-ročná Bra- 
tislavčanka přišla z USA a skončila 
v nemocnici. Všetci sú už doma. 
Po dvoch pracovnikoch Rynairu 
lekári oznámili ešte jeden případ 
nákazy - ochorelo 16ročné diev- 
ča, ktoré sa vrátilo z USA.

Příští číslo vyjde 16. července, 
uzávěrka v pátek, 10. července.
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ZPRÁVY Z DOMOVA České zprávy bez označení zdroje 
jsou převzaty z Radio Praha. 

http://www.radio.cz/cz/

Výsledky komunálních voleb
Žádné velké překvapeni nepři­

nesly výsledky komunálních voleb 
v šesti českých a moravských ob­
cích. O mandáty se tradičně podělili 
především nezávislí kandidáti, li­
dovci v Tvorovicích na Prostějov- 
sku o jedno křeslo přišli. Rozhodo­
valo o tom v průměru 68% z celko­
vého počtu 855 voličů.

Fico znova kričal na banky
Premiér Robert Fico v Bruseli 

zaútočil na banky, že nie sú ochot­
né dostatočne vysoko dotovat' 
mladomanželské póžičky. Obvinil 
ich z toho, že nechců v čase krízy 
pomoct’ v důležitých sociálnych 
otázkách podlá něho smiešnou 
sumou. K premiérovi sa totiž do­
stal návrh, podlá ktorého sa stát 
na bonifikácii mladomanželských 
póžičiek má podieláť tromi per- 
centami a banky 1,5 percenta. To 
je podlá něho málo. (srn)

Zubová vede Stranu zelených
Poslankyně Olga Zubová se stala 

předsedkyni Demokratické strany 
zelených a povede ji do podzimních 
předčasných sněmovních voleb. 
Podnikatel Jaromír Soukup, který in­
vestuje do kampaně DSZ, se stal mís­
topředsedou strany. Zubová kandi­
dovala před třemi lety do PS za Stra­
nu zelených, loni koncem zimy byla 
vyloučena a později hlasovala pro 
vysloveni nedůvěry vládě.

Klaus podepsal další zákon
Prezident Václav Klaus podepsal 

zákon, jimž se zmirňuji majetkové 
křivdy Čechů z Podkarpatské Rusi 
za nemovitý majetek, který museli 
zanechat na tomto území v období 
kolem druhé světové války.

FOTOGALERIE

Úroda ovoce bude podprůměrná
Letošní úroda ovoce v Česku 

bude proti minulým letům mírně 
podprůměrná a dosáhne 174,335 
tun. Slabší by měla být úroda jab­
lek. naopak například meruněk by 
se mělo sklidit výrazně více.

SkyEurope dlhuje za služby
Pařížské letisko Orly už výše 

týždňa zadržiava lietadlo společ­
nosti SkyEurope so sidlom v SR. 
Zdůvodňuje to tým, že SkyEurope 
mu dlhuje za služby. SkyEurope má 
však údajné v rukách právnu analý­
zu, z ktorej vyplývá, že letisko Orly 
koná protiprávné. Bratislavský sůd 
totiž pár dni predtým přiznal spo- 
ločnosti SkyEurope súdnu ochranu 
před veritelhri.

Jeden z najoblúbenejších a naj- 
rešpektovanejšich slovenských her- 
cov Ladislav Chudík si po oslavě 
svojich 85. narodenin mohol prvý- 
krát zalistovat' vo svojej monografii. 
Spolu s autorkou Eubicou Kréno- 
vou ju před pár dnami představil 
v Bratislavě. Divadelná kritička pri 
jej pisaní vychádzala z umělcových 
denníkov. „V tej knižke je zhmot­
něný jeden obdivuhodný návod, 
ako zmysluplne žíť,“ povedala 
Krénová.

Onedlho si čitatelia budů mócť 
prečítať aj knížku rozhovorov, ktorů 
Chudík připravuje spolu s publicis- 
tom Jánom Štrasserom.

Napriek vysokému veku Chudík 
stále vystupuje v představení Tan- 
čiareň v domovskom Slovenskom 
národnom divadle. Objaviť by sa 
mal aj v pripravovanom filme čes­
kého režiséra Jana Hřebejka.

ODS a zájemci o spolupráci
S Občanskou demokratickou stra­

nou (ODS) chtějí před podzimními 
předčasnými volbami spolupracovat 
zatím čtyři pravicové strany. Reaguji 
na výzvu předsedy ODS Mirka To- 
polánka, aby se pravicové subjekty 
před volbami spojily, a zamezily tak 
posílení levice. ODS od menších stran 
obdržela i dvě odmítnuti spolupráce. 
Podle Topolánka se ODS bude nadále 
snažit získat voliče středopravico- 
vých malých stran, které neuspěly 
v nedávných volbách do Evrop- 
skéhoparlamentu.

Zemědělci blokují dopravu
Zemědělci s auty a traktory blo­

kovali dopravu na silnicích a dál­
nicích v sedmi krajích. Podle odhadů 
Agrární komory k protestu vyjelo 
1900 vozidel a zúčastnilo se ho až 
6000 osob. Farmáři chtěli blokádou 
upozornit na několik měsíců trvající 
nízké výkupní ceny mléka, kvůli kte­
rým jsou nuceni vybíjet krávy.

STRUČNĚ ★ STRUČNĚ
ČESKÁ REPUBLIKA - KDU-ČSL 

opustilo na Brněnsku 44 členů. * 
Počet českých důchodců vzrostl za 
uplynulých deset let o 9,23 pro- 

o toczpXaVnÝ návrat clo 
vlasů si k 12. červnu požádalo 1664 
cizinců. kteří v Česku vinou eko­
nomické krize přišli o práci. ★ Pra­
ha se nebude ucházet o pořádáni 

■olympijských her v roce 2020. ★ Za­
městnanci firem v insolvenci budou 
mít nárok na vyplaceni sedmi mě­
síčních platů. * Jihomoravské ob­
čanské demokraty povede v před­
časných volbách do Poslanecké 
sněmovny předseda Mirek Topolá- 
nek. ★ V Česku byl potvrzen šestý 
případ takzvané prasečí chřipky. * 
Třetí ročník soutěže o nejkrásnějši 
nádraží vyhrála stanice Zahrádky 
u České Lípy. ★ V roce 2008 každo­
denně dojíždělo do zaměstnáni do 
přihraničního Bavorska celkem 
3693 Čechů. ★ Při tandemovém se­
skoku u Mladé Boleslavi zahynuli 
dva parašutisté. ★ Brno se nebude 
ucházet o titul evropského kultur­
ního města pro rok 2015. ★ Na praž­
ském Hlavním nádraží se slavnost­
ně otevřelo nové odbavovací cent­
rum Českých drah. ★ Příspěvkem 
v boji antisemitským náladám v 
Evropě má být konference o osudu 
majetků oběti holokaustu, která za­
čala v Praze. ★ Prezidentu Václavu 
Klausovi důvěřuje 55% lidí, což je 
nejméně od jeho nástupu do funkce 
v roce 2003. ★ V Praze proběhlo 
mistrovství Evropy dechových hu­
deb české a moravské dechovky. * 
Plán zahraničních misí českých vo­
jáků pro příští rok schválil po Po­
slanecké sněmovně bez problémů 
i Senát. * Další přívalové deště roz­
vodnily řeky na jihu Čech a vypla­
vily řadu obci. * Hypermarkety a 
diskonty od roku 1998 výrazně po­
sílily pozici v ČR. nakupují zde dvě 
třetiny obyvatel.

SLOVENSKO - Slovenská repub­
lika vstúpila do Medzinárodnej 
agentúry pre obnovitelné zdroje 
(IRENA). * Režisér Juraj Jakubisko 
po úspěšně) Bathory chystá nový 
projekt - o historii Slovanov. * 
Priamy príspevok projektu šrotov- 
ného k rastu hrubého domáceho 
produktu bol podlá odhadu Národ- 
nej banky Slovenska přibližné 
0,05%. * Slovensko a Maďarsko od 
roku 2012 spoji sto kilometrov dlhý 
plynovod. ★ Zdravotnickým odbo- 
rárom sa stále nedaří vyrokovaťso 
zástupcami nemocnic zvýšenie 
miezd o 5%. ★ Miera evidovanej 
nezaměstnanosti na Slovensku ku 
konců mája medzimesačne vzrástla 
o 0,47 percentuálneho bodu na 
11,39%. ★ Peter Feranec už od 
1. júna nie je šéfdirigentom Sloven­
ské) filharmonie, na páť rokov 
podpisal zmluvu s Michailovským 
divadlom v Sankt Peterburgu. ★ Vy­
soké Tatry v týchto dňoch vyhl’a- 
dávajú na rekreáciu a spoznávanie 
najma senioři z Nemecka. ★ Kvůli 
krize výrazné zlačněli stavebné 
materiály. * Vláda SR uvolni 16,6 
milióna na vytvorenie 5000 nových 
pracovitých miest na vidieku. * 
S deficitom Sociálnej poistbvne vlá­
da Slovenskej republiky počítá, vy- 
plácanie důchodkov nie je ohroze­
né a plánuje sa aj opátovné vypla- 
tenie takzvaných vianočných dů- 
chodkov. * Změnou Zákonnika 
práce chcel poslanec Slovenskej 
národnej strany Jozef Rydlo zakázat' 
prácu v nedelú, po-slanci návrh 
vyřadili z programu. * Geneticky 
modifikovaná kukurica sa na Slo­
vensku v tomto roku pestuje na 
ploché, ktorá je o 55% menšia ako 
vláni. ★ Podnikatelské prostredie 
na Slovensku sa v prvom štvrtroku 
tohto roka výrazné zhoršilo, vyplý­
vá to z prieskumu Podnikatelškej 
aliancie Slovenska.

Ondřej Liška v čele SZ
Stranu zelených povede do 

předčasných sněmovních voleb 
první místopředseda strany Ondřej 
Liška. Rozhodla o tom republiková 
rada zelených. Předseda Martin 
Buršík se své funkce vzdal poté, CO 
strana neuspěla ve volbách do 
Evropského parlamentu.

Pražské letiště je nejlepší 
ve východní Evropě

Pražské letiště je nejlepší ve vý­
chodní Evropě. Vyplývá to z prů­
zkumu, jehož výsledky zveřejnila 
britská společnost Skytrax. Druhé 
místo ve východní Evropě obsadilo 
budapešťské letiště. Za ním násle­
dovalo moskevské letiště Domodě- 
dovo. V celosvětovém měřítku je 
podle průzkumu jedničkou letiště 
Incheon v jihokorejském hlavním 
městě Soulu, které odsunulo na 
druhou příčku hongkongské letiště. 
Studie zahrnuje více než 190 letišť 
po celém světě a je založena na od­
povědích 8.6 milionu cestujících.

$  KURS DOLARU $
Za $1 americký vyplácela dne 

1. července 2009 ČNB 18,50 Kč, za 
kanadský 16,02. Národní banka 
Slovenska za $1 americký 0.709 
Euro, za kanadský 0.618 Euro.
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NSS rozpustil pět stran
Nej vyšší správní soud ČR kvůli 

nedodaným finančním zprávám roz­
pustil pět politických stran a hnuti 
včetně Naděje a Romské občanské 
iniciativy ČR (RO1). Dalším čtyřem 
pozastavil činnost. U tři subjektů 
včetně krajně pravicového usku­
pení Právo a spravedlnost soudci 
vládni návrh na pozastaveni čin­
nosti či rozpuštění odmítli.

Podpora české vědy
Česká věda by měla dostat v příš­

tím roce ze státního rozpočtu 24.84 
miliardy korun, stejnou částku může 
čekat i v letech 2011 a 2012. Vláda 
schválila návrh předložený Radou 
pro výzkum a vývoj. Akademie věd 
považuje návrh za nedostačující.

Nemanželských dětí přibývá
Bezmála polovina prvorozených 

děti narozených v prvním čtvrtletí 
letošního roku se narodila matkám, 
které s otcem dítěte nežily v man­
želském svazku. Celkem se mimo 
manželství letos narodilo 38.5% děti, 
což bylo o 2,5% více než v předcho­
zím roce. V prvním čtvrtletí letoš­
ního roku se narodilo 28,000 děti, 
což bylo o 775 méně než v loni. Pó­
dii prvorozených děti narozených 
mimo manželství činil 49,4%.

Důsledky povodní v ČR
Kraje, obce a instituce vyčíslily 

povodňové škody. Ministr financi 
Eduard Janota řekl, že dosahují při­
bližně pěti miliard korun a negativ­
ním způsobem ovlivni příjmy i vý­
daje státního rozpočtu. Povodně si 
vyžádaly už 13 lidských životů a 
škody pravděpodobně převýší ško­
dy z povodni v roce 2006, kdy do­
sáhly 5.6 miliardy korun.

Malý dopis z Prahy
JIŘINA RYBÁČKOVÁ

Ženy a muži vesmíru
Nad měsíčníkem Vesmír můj 

manžel nějakou dobu trochu ohr­
noval nos. Jsa zhýčkán desetile­
tími pravidelného čteni týdeníku 
Science, který vydává American 
Association for the Advancement 
of Science (AAAS). V posledních 
letech ale vzal Vesmír na milost 
a teď ho dost pečlivé sleduje - 
tedy od pozdního podzimu do 
časného jara, kdy přestává být 
„gentleman farmer" a stává se 
téměř každodenním návštěvníkem 
několika pražských vědeckých 
knihoven. Vesmír čte v Lékařské 
knihovně na náměstí I. P. Pavlova.

Tento měsíčník vychází od 
roku 1871 a je to nejvýznamnějši 
české populárně vědecké periodi­
kum. které si „zachovalo slušné 
renomé a dobré jméno dokonce 
i v průběhu komunistického reži­
mu“. Současným vydavatelem je 
Akademie věd České republiky.

Nedávno mě manžel upozornil 
na článek Františka Vyskočila 
o rozdílech mezi mužem a ženou, 
který mě docela zaujal a pobavil. 
Přečetla jsem si. že i když kojenci 
obojího pohlaví se neuvěřitelně 
rychle naučí rozumět významu 
slov (v 18 měsících údajně znají 
kolem 2000 slov), později se po­
užíváni řeči u mužů a žen statis­
ticky významně liší — ženy mluví 
rády a mnohem víc než muži, asi 
čtyřikrát Znám sice pár velmi 
hovorných mužů, ale hovorných 
žen znám mnohem víc.

Taky z dlouholeté vlastni zku­
šenosti potvrzuji pravdivost po­
střehu, že pokud ženy tráví nějaký

čas spolu a nemluví, svědčí to 
o sociálním konfliktu, zatímco 
muži dokáži být spolu celé hodiny 
a promluvit sotva pár vět Napří­
klad zrovna můj manžel a jeho 
dávný přítel z dětství, dlouhán 
Franta. Ten občas přijde na náv­
štěvu do křivoklátské tvrze, kam 
každý rok jezdíváme, a pak oba 
sedí na lehátkách na travnatém 
dvoře a přátelsky spolu celé 
odpoledne mlčí.

V důsledku větší slovní aktivi­
ty mají ženy (v západní civilizaci, 
kde jim v mluveni nikdo systema­
ticky nebrání) čtyřikrát častěji 
zdravotní problémy s čelistmi.

Statisticky jsou ženy lepší na 
„multitasking", a zřejmě proto, že 
častěji používají obě mozkové 
hemlsféry najednou, je pro mnohé 
z nich obtížné „okamžitě na požá­
dáni odlišit pravou a levou ruku". 
Já mám sice žensky netypickou 
schopnost dobré orientace (miluju 
mapy a navigováni), ale o tom. 
kde je nalevo a napravo, se vždy­
cky musím chvilku zamyslet.

V článku se také praví, že 
množství testosteronu v těle se dá 
poznat podle délky ukazováku 
a prsteníku - „mužnost" dokazuje 
kratší ukazovák než prsteník, 
„ženskost" dokazuje delší ukazo­
vák než prsteník. Tento ukazatel 
údajně používají trenéři vrcho­
lových sportů.

Jenomže tohle všechno jsou 
statistické údaje a krása života 
spočívá v tom, že se statistice 
vymyká. Přeju hezké léto do 
Ameriky! 26. června 2009
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Mojmír Povolný

Pohled z USA
Začátek 20. výročí

Jsme necelého půl roku od 20. 
výročí československé listopado­
vé revoluce. Doma i v našem po- 
exilovém zahraničí již přišel čas 
začít se zamýšlet po zkušenosti 
sdvacetiletou Republikou jak nad 
revoluci samotnou, tak nad jejími 
důsledky.Bude se tak dit ve dnech 
a měsících, které nebudou klidné­
mu zamyšlení zrovna příznivé. Za 
prvé parlamentní volby v říjnu a 
kampaň, která jim bude před­
cházet. by mohly být ne-li osla­
vou, alespoň svědectvím o tom, 
co listopad 1989 Čechům - a Slo­
vákům - dal a jak s vítězstvím nad 
komunistickou diktaturou bylo ve 
veřejném životě národa nalože­
no. Budou nebo nebudou? Za 
druhé hospodářská krize, která se 
pravděpodobně v druhé polovině 
roku prohloubí, vrhne další stín 
alespoň na proces změn, ke kte­
rým v národním hospodářství po 
listopadu došlo.

❖
Před dvaceti lety večer 29. čer­

vna 1989 Rádio Svobodná Evropa 
vysílalo poprvé text petice Něko­
lik vět. Iniciátorem tohoto posled­
ního předlistopadového doku­
mentu československého disentu 
byl Václav Havel, který předtím 
ztrávil také posledních pět měsíců 
ve vězeni. Petice byla podepsána 
asi 20,000 nikoli pouhých disiden­
tu. nýbrž velkou částí známých 
mužu a žen z tzv. šedé zóny, 
působících v kultuře jako Rudolf 
Hrušínský a Milan Kňažko a Hana 
Zagorová (Karel Gott odmítl po-

A byla adresována vlá­
dě, nikoli KSČ. způsobem podob­
ným přístupu polské Solidarity 
k vládě Jaruzelskiho. Na konci 
léta ji podepsalo dalších 20,000 
občanů.

Ústřední výbor KSČ o ní jednal 
již 30. června, ale nezmohl se již 
na víc než Jakešův známý projev 
a preventivní opatřeni, která 
naprosto selhala o několik měsíců 
později v listopadu. Tato petice je 
historicky důležitá, nebol' před-

znamenala podstatu střetu mezi 
KSČ a jejími oponenty, který’ se 
proměnil v národní revoluci. Pra­
ha si ji letos o tomto výročí připo­
mněla a zároveň podtrhla, oč v ni 
šlo, televizním vysíláním procesu 
s Dr. Miladou Horákovou a jejími 
druhy v roce 1950.

S odstupem času a z perspek­
tivy dvaceti postkomunistických 
a svobodných let bude zajímavé, 
jak se soudobá politická třída, 
soudobí historici a široká občan­
ská společnost postaví k cestě 
k 17. listopadu 1989.

O
Není nedostatek kritických po­

hledů od vědeckých pojednání po 
komentáře v novinách a blogy a 
výlevy na internetu na vývoj Re­
publiky a české společnosti po lis­
topadové revoluci. V posledních 
Amerických Uštech se této otázce 
již věnují dva známí komentátoři 
z Prahy: Jiří Pehe z perspektivy 
kontrastu mezi poměrným úspě­
chem demokracie v institucích 
politického systému a přežívající­
mi slabinami politické i osobní 
kultury; a Martin J. Stránský z per­
spektivy odpovědnosti neodpo­
vědné politické třídy v čele s pre­
zidentem Václavem Klausem a 
slabin demokratické občanské 
společnosti.

S rozvinutím této kritiky je tře­
ba v následujících měsících počí­
tat, ale bude také třeba uvažovat 
o nápravě uvedených slabin, 
chyb a přečinů.

Je pravda, že nejbystřejší sou­
časní pozorovatelé i účastníci re­
voluční změny v Evropě s těmito 
kontrasty v demokratizaci post- 
totalitnich společenství počítali. 
Odvolejme se jen na jednoho: ne­
dávno zesnulého Ralía Dahren- 
dorfa.Ten jižpředlistopadovou re­
volucí v knize Society and Demo­
cracy in Germany viděl německý 
problém v kontrastu mezi soukro­
mými a veřejnými ctnostmi, který 
byl zčásti zodpovědný ze pád ně­
mecké demokracie: po listopadu

v knize Reflections on the Revoiu- 
tion in Europe (obě jsou přelo­
ženy do češtiny) počítal s tím, že 
pádu komunismu ve střední a vý­
chodní Evropě nejdelší ze všeho 
bude obnova a zakořenění shora 
zmíněných veřejných ctností - 
demokratické politické kultury 
v občanské společnosti.

Dvacet let po listopadové re­
voluci bychom se neměli odvo­
lávat na Masaryka a na padesát 
let, s nimiž počítal, že se z Čechů 
a Slováků stanou opravdoví no­
sitelé soukromých i veřejných 
ctnosti, osobni i politické kultury. 
Spíše bychom si měli připome­
nout apel Palackého, aby národ 
náš již nyní pozvedl svůj zrak 
k cíli vyššímu. Nadcházejícího půl 
roku, se 17. listopadem 1989 a 
jeho poselstvím na obzoru, a ob­
dobí nejživějšího styku mezi poli­
tickou třídou a občany v parla­
mentních volbách dávají právě 
politické třídě příležitost dát české 
demokracii onu náplň a směr, jež, 
věřím, Češi od ní a od sebe 
očekávají. 26. června 2009

Vývoj v Česku „nesměřuje nikam“
Lidí, podle nichž se situace 

v ČR vyvíjí nesprávným směrem, je 
momentálně víc než těch, kteří vidí 
vývoj pozitivně. Prvně jmenova­
ných je 36%, těch druhých 23%. Vů­
bec nejvíc — 41% — je ale nyní těch, 
podle kterých vý-voj v ČR „nesmě­
řuje nikam". Vyplývá to z květ­
nového průzkumu agentury STEM.

Autoři výzkumu uvedli, že po 
vyslovení nedůvěry vládě Mirka 
Topolánka (ODS) nastal pokles spo­
kojenosti s politickou situací. Ačkoli 
nespokojenost s vývojem přetrvá­
vá. květnová čísla podle agentury 
naznačuji, že nejhlubši propad byl 
překonán. V dubnu bylo 41% lidí 
přesvědčeno o tom. ><“ vý-voj míří 
špatným směrem, jen 20% si mysle­
lo opak a 39% se domnívalo, že vý­
voj nesměřuje nikam.

Dlouhodobé srovnáni ukazuje, 
že česká veřejnost je rozdělena na 
tři vyrovnané skupiny. Jedni jsou 
spokojeni, druzi nespokojeni a třetí 
tvrdí, že situace „nikam nevede".

Klausovi odpůrci protestovali na Hradě

Odhadem asi 150 odpůrců i příznivců prezidenta Václava Klause se se­
šlo na pražském Hradčanském náměstí. Happening lidí, kteří nesouhlasí 
s Klausovou politikou a chtějí, aby odstoupil, uspořádala občanská inicia­
tiva Už dost’. Na stejnou dobu a stejné místo svolali svou akci ..Dost bylo 
Havla’* i Klausovi příznivci.

Klausovi odpůrci se shromáždili u sochy Tomáše Garrigua Masaryka 
před Pražským hradem s transparenty ..Už dost'.'.", na jiném z transparentů 
bylo přeškrtnuté prezidentovo jméno. Krátce před 17:00 dorazili i příznivci 
současného prezidenta. Na’ jejich transparentech byli nápisy jako „Lisa- 
bonská smlouva je zlo'* a ..Podporujeme a propagujeme prezidenta“.

Odpůrci nynější hlavy' státu v projevech Klause kritizovali za jeho od­
mítavý postoj k lisabonské smlouvě, vyčetli mu i názory na ekologické otáz­
ky. Jeden z řečníků vyzval prezidenta k rezignaci. Někteří přihlížející na 
projevy reagovali potleskem.

O Slovensku zo Slovenska

Štefan Harabin už nie je mi- 
nistrom spravodlivosti. Prezident 
republiky Ivan Gašparovič ho na 
návrh Súdnej rady odvolal z fun- 
kcie. Nie však preto, že si tyká 
s človekom pochybnej pověsti, 
alebo že klamal na pode parla­
mentu, ale preto, že Harabin sa 
stal predsedom Najvyššieho sudu 
SR! Súdna rada ho zvolila 15 hlas- 
mi z možných 17. Harabinova pro- 
tikandidátka Eva Babjaková ne­
získala ani jeden hlas. Tolko skrá- 
tená správa o stave slovenskej 
justicie.

Z velkého Dunaja. ktorý sa za­
čal vylievať do okolia, vylovili ži­
vého srnca. Mladý srnec uviazol 
v železných konštrukciách kotvia- 
cich lodi na Fajnorovom nábřeží 
v Bratislavě. Vyslobodil ho ruský 
lodný strojník spolu s hasičmi. Tí 
ho následné vypustili v bratislav- 
skom lesoparku. Spolu so srncom 
uviazli v rozvodnenom Dunaji aj 
dve lodě s americkými turistami. 
ktoré čakajú na pokles hladiny. 
V piatok 26. juna bola zaliata znač­
ná časťpetržalského břehu, kde je 
len týždeň otvorená městská pláž. 
Vodu mali ešte stále aj v Devíne. 
Hladina Dunaja dosiahla 816 cen- 
timetrov, aby však lodě mohli bez 
obmedzeni premávať, musí podlá 
Stefana Havlíka zo Štátnej plaveb- 
nej správy klesnut'hladina Dunaja 
pod 650 cm.

Žiadna banka na Slovensku 
v súčasnosti nepotřebuje pomoc 
zo strany štátu.V súvislosti s návr- 
hom zákona o zmierneni vplyvov 
globálnej finančnej krizy na slo­
venský bankový sektor to na pode 
Národnej rady SR zdňraznil gu­
vernér Národnej banky Slovenska 
(NBS) Ivan Sramko. Předložený 
zákon vytvára podmienky na při­
padne poskytnutie štátnej stabili­
začně) pomoci bankám zasiahnu- 
tým globálnou finančnou krízou. 
..Tento zákon sa přijímá preven­
tivné. Žiadna banka na Slovensku 
momentálně nevykazuje takýstav,

že by bola akútna potřeba tento 
zákon pre tieto věci využit?' vy­
hlásil Šramko.

Objednávky hotelov na léto 
v turistických lokalitách na Slo­
vensku sů výrazné nižšie ako 
před rokom. Ešte horšie sú na 
tom městské hotely. Mnohé z nich 
vdaka poklesu bussines klientely 
už od začiatku roka bojujú o vlast- 
nú existenciu a ich vnútorné re­
zervy už v mnohých pripadoch 
krátko před letnou sezónou nara­
zili na prevádzkové dno. ..Silné 
euro předražilo dovolenky na Slo­
vensku váčšine zvyčajných klien- 
tov predovšetkým z Polska, Ma- 
darska a Česka," povedal vicepre­
zident Zvázu hotelov a reštaurácii 
SR Radoslav Grega.

♦
S vládnymi opatreniami na 

zmiernenie dopadov hospodár- 
skej krizy je nespokojných až 
68% oslovených podnikatelův. 
Vyplývá to z júnového prieskumu 
Slovenskej obchodnej a priemy- 
selnej komory (SOPK), podlá kte­
rého za dostatečný považuje po­
stup vlády pri riešeni dopadov 
hospodárskej krizy ¡ba 8% respon- 
dentov. Zostávajúca časť podni- 
kov považuje vládne opatrenia za 
zbytečné, alebo ich účinnost" ne- 
vie posúdiť. Podiel nespokojných 
podnikatelov tak v porovnaní 
s marcovým prieskumom SOPK 
mierne vzrástol, a to o tri percen­
tuálně body.

Uprostřed zhoršujúcej sa si- 
tuácie, ked ministerstvo financů 
predpovedá pád hospodárslva 
o výše šest' percent a nárast neza­
městnanosti o 8ú-úsic >'údírCk&'úO 
mika dostává dalšiu ránu. Tento- 
raz zvnútra - nedovť-ru ludi. A7 77 
percent lúdí si podlá Statistického 
úřadu v apríli myslelo, že ekono­
mika si v nasledujúcich dvanás- 
tich mesiacoch pohorši. Rok doza­
du to bolo 34 percent. Menej lúdí 
tiež verí, že si v najbližšom roku 
finančně přilepší, len asi desatina.

Přehnané 
; ceny letenek

vás s naší skvělou nabídkou 
na cestě domů nepotkají

Diky našim skvělým nabídkám se nemusíte trápit cenou letenek
a můžete se tak bez rozpaků těšit na vaše přátele a příbuzné.

Rezervujte si letenky online. ve vaši oblíbené cestovní agentuře nebo volejte (800) 223-2365.

www.czechairlines.com

http://www.czechairlines.com
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Z kulturního světa
Operu Národního divadla Brno 

dočasně povede slovinský režisér 
Rok Rappl, jenž dosud byl zástup­
cem uměleckého šéfa. Nahradí do­
savadního šéfa Tomáše Hanuše, kte­
rý před časem ohlásil překvapivý 
odchod z brněnské opery. Soubor 
v příští sezóně uvede šest operních 
a jednu operetní premiéru. Připra­
vuje například Ženitbu Bohuslava 
Martinů. Popelku Gioacchina Rossi- 
niho, Netopýra od Johanna Straus- 
se. nebo Deník Anny Frankové od 
Grigorie Frida. Brněnskou operu 
posílí v příští sezóně renomovaná 
pěvkyně Eva Urbanová.*

Cenu Franze Kafky pro rok 
2009 dostane spisovatel, básník a 
dramatik rakouského původu Peter 
Handke. Cenu Franze Kafky uděluje 
společnost od roku 2001 autorovi, 
jehož dílo, výjimečné svou umělec­
kou kvalitou, oslovuje čtenáře bez 
ohledu na jejich původ, národnost 
a kulturu, tak jako dílo Kafkovo. Je­
jími nositeli jsou Philip Roth. Ivan 
Klíma, Péter Nádas. Elfriede Jeline- 
ková. Harold Pinter, Haruki Mura- 
kami a Arnošt Lustig.*

Česká filharmonie ukončí 113. 
sezónu připomínkou díla Felixe 
Mendelssohna-Barthoidyho, od je­
hož narození letos uplynulo 200 let. 
Z jeho tvorby zazni koncertní pře­
dehra Pohádka o krásné Meluzině 
a suita ze scénické hudby Sen noci 
svatojanské, od Václava Trojana 
pak Rozmarné variace na Mendels- 
sohnovu Jarní píseň. Ve Dvořákově 
síni Rudolfina bude těleso řídit 
známý dirigent Švýcar Thierry Fi­
scher. Bude tak čtyřiadvacátým di­
rigentem, který od září loňského 

“TcttST -¿a dirigentským pultem 
největšího českého orchestru.*

Mezi hosty mezinárodního fil­

mového festivalu v Karlových Va­
rech, jehož 44. ročník začne 3. čer­
vence, bude i španělský herec 
Antonio Banderas a francouzská he­
rečka Isabelle Huppertová. Před 
několika měsíci organizátoři ozná­
mili, že Karlovy Vary letos přivítají 
také amerického herce, režiséra 
a producenta Johna Malkoviche.

*
Česká režisérka Věra Chytilová 

převzala na konci mezinárodního 
filmového festivalu Artfilm v Tren- 
čianských Teplicích oceněni Zlatá 
kamera. V uplynulých dnech se 
obdobné pocty dočkal její italský 
kolega Ettore Scola. Chytilová zís­
kala v minulosti už bezpočet oceně­
ní, včetně francouzského Řádu za 
uměni a literaturu a Českého Iva za 
dlouholetý umělecký přinos české­
mu filmu. Její snímky, plné satirické 
nadsázky, nelítostně odrážejí stav 
společnosti a mezilidských vztahů.

*
Bouřka, která zasáhla minulý tý­

den Prahu, poničila sousoší svaté 
Markéty, Barbory a Alžběty na praž­
ském Karlově mostě. Podle jed­
natele Sdruženi výtvarníků Karlova 
mostu Romana Kotrče nebude ško­
da příliš veliká, odhaduje ji na ně­
kolik tisíc korun. Sousoší opraví 
restaurátoři v nejbližších dnech. 
Sousoší svaté Barbory, Markéty 
a Alžběty vytvořili v roce 1707 Jan 
a Ferdinand Maxmilián Brokoffové.

*
Ministerstvo kultury uvolnilo pe­

níze na výkup umělecké sbírky 
Emila Freunda. Část děl shromáž­
děných sběratelem, který zahynul 
za druhé světové války, je léta sou­
částí českých státních sbírek. Dědi­
cové dlouho usilovali o jejich na­
vrácení, za pomoci Židovského mu- 
zca v Praze se tak stalo až po mno- 
ha letech. Některá díla český stát 
prohlásil již za kulturní památky.

Senát navrhl vyznamenání, 
tentokrát bez Mašínů

Státní vyznamenání by měli po 
dle Senátu dostat někdejší rakouský 
prezident Thomas Klestil, předšed 
kyne Českého svazu bojovníků 
Anděla Dvořáková nebo zesnulý 
architekt Jan Kaplický. Tato jména 
se objevila na seznamu 27 kandi­
dátů, který schválila horní komora.

Mezi kandidáty chybí členové 
protikomunistické odbojové skupi­
ny bratří Mašinů, byť je senátoři 
v uplynulých pěti letech pravidelně 
navrhovali. Důvodem bylo podle 
předsedy Senátu Přemysla Sobotky 
(ODS) to. že letos Mašiny nikdo ne- 
nominoval. Navrhování Mašinů v 
minulosti tradičně odmítala levice.

Mezi lidmi navrženými na státní 
vyznamenání jsou tradičně další bo­
jovnici proti nacismu či komunis­
mu, mimo jiné letci, ale také lékaři 
a vědci. Schválené nominace Senát 
podobně jako sněmovna a vláda 
předkládá prezidentovi republiky, 
který k jejich nominacím může, ale 
také nemusí přihlížet, může si vy­
brat i vlastní kandidáty.

Praha se rozloučila s Waldemarem Matuškou
V pražském paláci Žofin se lidé 

ve čtvrtek 18. června loučili se zpě­
vákem Waldemarem Matuškou. Do­
poledního pietniho aktu se zúčast­
nilo přes 500 pozvaných hostů, me­
zi nimiž byli rodinní příslušníci, 
umělci a kamarádi. Přítomen byl 
také prezident Václav Klaus.

„Tvoje publikum tě milovalo pro 
lidskost, s jakou jsi vystupoval,“ 
uvedla ve svém proslovu zpěvačka 
Helena Vondráčková. Slzy neskrý­
val ani Golt. který připomněl, že 
k Matuškovi vzhlížel jako ke svému 
idolu. „Tolik jsme si toho nedořek- 
li," podotkl zpěvák. Podle něj jsou 
Matuškovy písně národní poklad.

Matuškovo pouto k Praze připo­
mněl jeho syn Waldemar. „Chápu

až teď, čeho se musel vzdát, abych 
musel vyrůstat ve svobodné zemi. 
Tatínku, děkuji.“ řekl se slzami v 
očích.

V čestné stráži u katafalku se vy­
střídali členové skupiny K.T.O, s niž 
Matuška spolupracoval od roku 
1972. Spolu s manželkou zesnulého 
Olgou se pak s Matuškou rozloučili 
písněmi Aby nás pánbůh miloval, 
Už se ten tálinskej rybník a hitem 
Sbohem, lásko, při kterém se ne­
ubránila dojeti většina přítomných.

Odpoledne se s umělcem mohla 
přijít rozloučit i veřejnost, přišlo ví­
ce než patnáct tisíc lidi. Matuška 
zemřel 30. května na Floridě, kde žil 
se svou rodinou. Jeho ostatky byly 
uloženy do hrobu na Vyšehradě.

JUDr. JAROSLAV HORKÝ 
c/o HORREN, spoL s r.o. 
Pobřežní 58/6 
186 00 Praha, Czech Republic 
tel. +420 221 719 041 
e-mail: info@horren.cz • http://www.horren.cz 
Tyto řádky jsou generalizované odpovědi no jed­
noduché realitní otázky čtenářů. Prosím, nepova­

Český rozhlas se vrátí 
plně do historické budovy

Český rozhlas chce prodat svou 
budovu na pražském Žižkově. Zde 
nyní sídlí Rádio Wave a Rádio 4. Ty­
to stanice se do letošního podzimu 
přestěhují do nově zrekonstruo­
vané historické budovy ve Vino­
hradské ulici. Zde vznikne ucelený 
komplex, kde najde zázemí většina 
vysílacích stanic rozhlasu

Za kolik bude objekt na Žižkově 
k prodeji, zatím vedení rozhlasu ne­
prozradilo. Stěhováni Radia Wave 
a Radia 4 začne na konci léta poté, 
co se ve Vinohradské zabydlí další 
stanice, které zde najdou zázemí. Ty 
sc začnou stčhovat zhruba za dva 
týdny, a to z budov v ulici Římská, 
kde jsou stanice v „provizoriu“ od 
podzimu roku 2007.

Rekonstrukce budovy ve Vino­
hradské, která pochází ze 30. let mi­
nulého století, začala první etapou 
v letech 2004 a 2005. Druhá etapa 
navázala na podzim 2007. Vzhledem 
k věku a hodnotě této budovy na 
rekonstrukci dohlíželi památkáři. 
Původní interiéry zde byly zacho­
vány či nahrazeny replikami. Jedi­
nými novými prvky tak jsou roz­
vodné skříně či průhledy.

V pražském paláci Žofín se rozloučili se zpěvákem Waldemarem Matuškou 
umělci, kamarádi a rodinní příslušníci. Pražská veřejnost se s ním přišla 
rozloučit na Vyšehradský hřbitov.

Zo sveta kultúry

žujte následující stručné odpovědi za vyčerpávajíc, zahrnující všechny 
podrobnosti. Individuální případy vyžaduji odbornou reprezentaci. Pokud 
máte nějaké otázky týkající se vlastnictví nemovitosti, prosím, zašlete je do 
redakce tohoto listu s označením „ Realitní poradna

OTÁZKA ČTENÁŘE: Chtěl bych koupit pozemek na stavbu rodinného domku 
a rád bych věděl, co všechno to obnáší a na co si mám dát pozor.
ODPOVĚĎ J H: Až si vyhlédnete konkrétní pozemek, měly by Vaše kroky 
mířit (pokud to za Vás neudělá realitní kancelář, případně někdo jiný jako 
např. právník) na katastrální úřad, kde si ověříte, zda-li pozemek skutečně 
patří tomu, kdo jej prodává a zda-li na něm nevážnou nějaké právní vady 
(zástavní práva, věcná břemena, exekuce, apod.). Dále je nutno navštívit 
stavební úřad a ověřit si, zda-li na pozemku je možno stavět. Kupní 
smlouvu si před podpisem nechte raději posoudit právníkem. J H.12/2009

■ Komplexní realitní činnost na území České republiky a Slovenské 
republiky včetné poradenství v právní ohlasu

■ Analýza majetků vlastníkům nemovitosti či dědicům na území 
České a Slovenské republiky, vyhledání těchto majetků v ČR a SR

■ Vyhledáváni vlastníků nemovitosti na území ČR a SR ve sváté

Pobřežní 58/B 
“ 1BO 00 Pr«gue 8 

Czech Republic

teL ♦ 420 224 253 105 
♦ 420 221 719 041 

fax. ♦ 420 222 514 628

http://www horrenxz 
»mail: info3horren.cz

Vzpomínka na padlé kamarády
České a slovenské prapory, ve­

terány ve slavnostních uniformách, 
českou armádní kapelu, ale i řadu 
stále živých vzpomínek na mrtvé 
přátele a boje staré víc než šest de­
setiletí bylo možné potkat v belgic­
kém Adinkerke. Právě na místním 
hřbitově leží několik desítek Čechů 
a Slováků, kteří zde na konci druhé 
světové války zahynuli při bojích 
o nedaleký francouzský Dunkerque.

„Byl jsem jeden z prvních, který 
sem doprovodil kamaráda. Byli 
jsme asi tři dny na frontě . . . za­
vzpomínal 92letý Jan Bačík. který se 
bojů o Dunkerque účastnil. „Ti Če­
choslováci. kteří tu leží, to jsou 
všichni vojáci mého praporu. Skoro 
každého jsem znal a oni znali mě.“ 
dodal pohnutým hlasem směrem 
k desítkám bílých náhrobků týčí­
cích se na malém upraveném adin- 
kerkském hřbitově. V Belgii a sou­
sední Francii v roce 1944 až ¡945 
bojovalo na 6000 vojáků samostatné 
československé brigády.

Czech Rádio - Cleveland
Neděle od 3:03 do 5 hod. na

WHKW 1220 AM

Po představeni na martinskom 
festivale Dotyky a spojenia sa 
Torontské slovenské divadlo 
z Kanady přesunulo do Bratisla­
vy. Kanadsko-slovenský súbor vy- 
stúpil v Štúdiu Slovenského ná- 
rodného divadla s inscenáciou 
hry Horúce léto 68 v produkcii 
a réžii Dušana Tótha, hlavnů 
úlohu nastudovala Eva Rysová. 
Priamo pre súbor napísal hru dra­
matik Viliam Klimáček. Inspiroval 
sa autentickými príbehmi rodin, 
ktoré po augustovej okupácii Čes­
koslovenska vojskami Varšavské) 
zmluvy v roku 1968 emigrovali do 
Kanady.

Film Slepé lásky slovenského 
režiséra a dokumentaristu Juraja 
Lehotského získal cenu za origina­
litu a novátorskú réžiu na 3. roční­
ku Medzinárodného festivalu do- 
kumentárnych filmov s tematikou 
zdravotně postihnutých v Até­
nách. Na festivale Emotion Pic­
tures sa prezentovalo 38 filmov zo 
17 štátov světa. Netradičný a cit­
livý přístup k zobrazeniu života 
slepých ludí priniesol tvorcom 
filmu Slepé lásky už viaccré 
ocenenia.

Po rokoch neistoty je konečne 
na svete film o Jánošíkovi. Chce 
porozprávať jeho pravdivú histo­
rici. nielen oslavoval’ prázdnu le­
gendu o zbojníkovi, čo vraj boha­
tým bral a chudobným dával. 
Nadnárodnú mierku dodává tejto 
novej filmovej hviezde Agnieszka 
Holland, režisérka židovského pů­
vodu. pochádzajůca z Polska a 
študujúca v Československu, vy- 
datá za Slováka. Jánošíka stvárnil 
český herec Václav Jiráček.

Sekcia pre póvodnú tvorbu Li- 
terámeho fondu udělila výročně 
ceny za ininuloročné diela, ktorá 
vznikli na Slovensku. Cenu LF za

póvoduú literární Worbu si pře­
vzal Stanislav Stepka z Radošin- 
ského naivného divadla za hru 
Niekto to rád slovenské. Za pů- 
vodnú tvorbu udělili prémie LF 
básnikom Mile Haugovej za zbier- 
ku Miznutie anjelov a Emilovi 
Holečkovi za Slnečnice pri západe 
slnka, prozaikom Jůliusovi Vano- 
vičovi za román Kronika nepřizna­
ného času, Tomášovi Winklerovi 
za . . . dlho budeme mrtvi a 
Igorovi Gallovi za Biele noci 
ATOM klubu. Z oblasti literatůry 
faktu si převzal prémiu LF Ján 
Kudlička, ktorý napísal knihu 
Mystérium krajiny. Rovnakú cenu 
získali aj esejisti Nora Krausová 
(Svět, v ktorom žijeme) a Jozef 
Bob (Křížová cesta kultury).

Člen Slovenského komorného 
divadla (SKD) v Martine Marek 
Geišberg získal cenu Talent roka 
2008. Právě v priestoroch Štúdia 
SKD mu ju odovzdal Milan Kňaž- 
ko, předseda Nadácie Liberálna 
spoločnosť, ktorá cenu udeluje. 
K myšlienke založit'tradiciu finan- 
čnej podpory mladých hereckých 
talentov doviedla členov správnej 
rady nadácie aktuálna situácia na. 
Slovensku - dlhodobé podfinan- 
covanie hereckej profesie, okrem 
iného aj v důsledku absencie te- 
levíznej a filmovej tvorby.

O Shakespearovou! Macbetho- 
vi sa hovoří, že je to divadelně 
vizía zla v ludskej duši. V uply­
nulých dňoch mal premiéru v 
Slovenskom komornom divadle 
v Martine. Předlohou inscenácie 
bol nový překlad Lubomíra Fel- 
deka, režisér Viktor Kollár. Pří­
běh hrdinu bojujůceho o moc. 
ktorému hrůza zviera hrdlo, pre- 
niesol zo středověkého Skotska 
do mafiánského prostredia tridsia- 
tych rokov 20. storočia.

mailto:info@horren.cz
http://www.horren.cz
info3horren.cz
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lépe poznala své „cílové skupiny“ a věděla, čím je nalákat. 
Marketingoví poradci je přitom upozornili na zajímavou 
rezervu - ženy. Podle nich chodí k volbám méně než muži, 
protože mají pocit, že ti „nahoře se jen hádají, ale volbou se 
stejně nic nezmění“. Jedním z lákadel na dámy má být 
něco, čemu v ODS říkají „ekologie všedního života“ - úspo­
ry energii, tříděni odpadu či biopotraviny. Zelená témata 
souvisí i s plánem předsedy strany Mirka Topolánka. jenž 
chce přivábit zklamané voliče Strany zelených, čímž se 
ODS ještě více distancuje od svého zakladatele Václava 
Klause. „Nebudeme se přivazovat k továrním komínům, ale 
předat přírodu našim potomkům ve stavu, v jakém jsme ji 
převzali, není nic levicového. Je to navýsost konzervativní,“ 
uvedl místopředseda ODS David Vodrážka.V kampani chce 
strana hrát i na emoce: přiživit se na „antiparoubkismu“ 
a u příležitosti dvaceti let po Listopadu varovat před ná­
stupem levice.

ODS vyzvala všechny pravicové strany k mobilizaci 
proti nebezpečí vlády ČSSD s komunisty, ale je zřejmé, že 
„pravicová fronta" je vnímána ostatními stranami rozpo­
ruplně.

ODS také změnila své hlavní sídlo. Z nesmyslně zvole­
ného a pro politiku nepraktického historického domu na 
Janském vršku v Praze se přestěhovala do šestého patra 
moderní skleněné budovy na Pankráci, za nájem 400,000 Kč 
měsíčně. V patře je i místnost na přespáni, volební štáb má 
pracovat před volbami 24 hodin denně.

Sociální demokraté: Hon na milionáře
ČSSD sází na tradiční českou závist a hlavním před­

volebním tahákem má být vyhlášení „honu na milionáře“. 
Každého s měsíčním příjmem nad 100,000 Kč hodlá zdanit 
38 procenty, což pro státní rozpočet bude znamenat 
minimální příjmy, protože lidí s podobnými platy je hrstka. 
Zvýšit daně hodlá i firmám. Slibují naopak vyšší přídavky, 
nemocenskou nebo důchody, je jim jasné, že to vše zní 
jejich voličům jako rajská hudba. Strana zvažuje také 
zavedení majetkových přiznání.

Sociální demokraté se vyslovuji proti bohatství, ale sami 
vodu káži a víno pijí. Volební porážku zapíjeli lídři strany 
v nejluxusnějším hotelu Kempinski, samotný předseda 
strany Jiří Paroubek je známý jako milovník luxusu a jeho 
favoritka, kterou chtěl posadit do Parlamentu, herečka 
Kateřina Brožová prohlásila, že chudého muže by si nikdy 
nevzala.

Zcela opačný přistup než ČSSD k daním zvolila nová 
strana TOP 09. Její zakladatel Miroslav Kalousek tvrdí, že 
„Oanč u otAvoiAy trvuVaV ovou proyrcoi vítóí

pracovitost a vzdělání“. Do strany TOP 09 míří další lidovci, 
kterým se nelíbí koketováni vedení KDU-ČSL s levicí. Po­
dle posledního průzkumu volebních preferencí ODS vede 
před ČSSD o pět procent.

Aktuální žebříček: ODS 35%, ČSSD 30%, KSČM 16%, KDU- 
ČSL 6,5%, SZ 5,5%, TOP 09 2%. U poslední strany je ale 
výsledek zkreslen, že výzkum probíhal v době, kdy strana 
ještě nebyla oficiálně založena a nebylo jasné, že ji povede 
populární Karel Schwarzenberg.

Černé duše ovlivňují kandidátky
Co mají společného ODS a ČSSD? Účelově využívají pro 

prosazeni svých cílů černé duše. Severočeská ODS se 
černými dušemi proslavila opakovaně, naposledy podle 
tisku hlasovali lidé, kteří účelově převzali legitimace strany, 
za 400 Kč na ruku a guláš. Měli pomoci Petru Gandalovičovi 
k pozici na kandidátce pro parlamentní volby. V Ústeckém 
kraji stejným způsobem prosadil vlivný teplický podnikatel 
Petr Benda na kandidátku herečku Kateřinu Brožovou - 
potřeboval eliminovat odpor opravdových členů ČSSD.

Zajímavé jsou reakce lidrů obou stran na téma černé 
duše. Mirek Topolánek se postavil k problému čelem: „Na­
vrhnu změnu stanov, která zamezí umělému náboru.“ A Jiří 
Paroubek? „Masové nábory jsou nesmysl, je to účelové 
tvrzeni.“ Jiří Paroubek je stále nervóznější, po svrženi 
vlády nejen padají preference ČSSD dolů, ale klesá i jeho 
popularita. Odbornici mu radí, aby se více usmíval.

Zelení opět spojují síly
Po posledním volebním debaklu mobilizuje Strana zele­

ných - obavy, že se nedostane do Parlamentu, jsou silnější

než osobní spory. Dana Kuchtová, bývalá místopředsed­
kyně SZ a tvrdá kritička Martina Buršíka, se po-vyloučení 
vrací do strany a ráda by za ni na podzim kandidovala. 
Nový šéf strany Ondřej Liška souhlasí a vyzývá ke spolu­
práci i ostatní odpadlíky. Podle jeho slov má Strana zele­
ných potenciál získat až deset procent voličských hlasů, ale 
je nutné se opět sjednotit a spolupracovat. Samostatně ale 
bude nadále vystupovat Demokratická strana zelených, 
kterou založily odpadlice Olga Zubová a Věra Jakubková, 
opírající se o peněžní podporu mediálního magnáta Jaro­
míra Soukupa, který má sám ambice vstoupit do politiky. 
V rozhovoru pro MF Dnes uvedl, že jej nesvazuje žádný 
finanční limit. Prý je ochotný investovat klidně sto milionů.

Spojit se chtějí malé strany, které neuspěly v euro- 
volbách. Petr Mach, šéf Strany svobodných občanů, hodlá 
z malých stran vytvořit seskupení, které by šlo do voleb 
společně pod názvem Občanské fórum 09. Je ale otázka, 
zda se malé strany budou schopné domluvit na kandidátce, 
protože jejich lídři všichni chtějí obsadit nejvyšší pozice. 
Navíc už kdysi Miloš Zeman prohlásil, že „když se spoji dva 
trpaslici, obvykle nevznikne velká strana, ale třetí trpaslík“.

Čína nám pomože zo strany 1 
usmievaví Číňania, oslavujúci čínského prezidenta a máva- 
júci červenými zástavkami. Iná skupina Číňanov (v čier- 
nych oblekoch a so slúchadlami v ušiach) sa snažila vytla­
čit’ z priestoru před palácom slovenských (a aj pár čín­
ských) demonštrantov a aktivistov za ludské práva v Čine. 
Napádala a sácala ich, trhala a ničila im transparenty a 
všemožné sa im snažila zabrániťv proteste. „

„Je běžné, že o ochranu zahraničných návštěv sa stará 
aj ich bezpečnostný aparát, je však úplné nepřijatelné, aby 
jeho členovia bezdóvodne fyzicky napádali občanov hos- 
titel’ského štátu,“ komentoval to denník SME. Podlá ministra 
vnútra Roberta Kaliňáka však činski muži v čiernych oble­
koch nepatřili medzi prezidentovu ochranku a vlastně vraj 
nikto nevie, kto to bol.

Slovenská polícia sa len prizerala, ako čierni Číňania 
zasahujú proti slovenským aktivistom a v niektorých pripa- 
doch dokonca týmto neznámým mužom pomáhala stavať 
bariéry proti demonstrantem. Amnesty International Slo­
vensko tvrdí, že má nafotené a natočené, ako činski agenti 
v oblekoch dávali slovenským policajtem jasné pokyny 
rukami (a údajné aj v ruskom jazyku), proti ktorým sloven­
ským aktivistom majú zakročit’ a odkial’ ich majú vykázat’. 
Nikoho z týchto čierno oblečených mužov policia nezadr- 
žala (hoci právě oni boli agresivní), zato na druhej straně 
barikády si našla pár „podozrivých" a v putách odviedla 
asi uevarprouKomumsucKycn aicuvistov.

„Včera sme přišli protestovat’ před Prezidentský palác 
proti porušovaniu lúdských práv v Čine a zažili sme poru- 
šovanie lúdských práv na Slovensku,“ povedal jeden z akti­
vistov Ondřej Dostál. Možno to už odteraz bude takto stále. 
Keď sa bude rýsovat’ nějaká demonštrácia, ktorú si naša 
štátna verchuška neželá, nastúpia tajomní muži v čiernych 
oblekoch a bude po probléme. Čína nám pomóže. Ako 
medzi priatelmi.

Utajované zmluvy
Denník SME zmapoval niekolkomiliardové zmluvy, kto- 

ré štát v minulosti podpisal so súkromnými firmami za pod- 
mienok pre štát výrazné nevýhodných a pokúšal sa ich 
před verejnostbu utajit’. Ide o zmluvy. pri ktorých je podo- 
zrenie z klientelizmu alebo korupcie, či prinajmenšom z ne­
schopnosti štátnych úradnikov. SME vymenúva tieto zmlu­
vy: zmluva k mýtnému tendru za 800 miliónov eur (naj- 
lacnejšia ponuka bola o viac ako 200 miliónov eur nižšia), 
emisná zmluva za 73 miliónov eur (štát mohol zarobiť 
dvojnásobek), zmluva s firmou Xiland za 5 miliónov eur 
(pri předají mohol štát zarobiť takmer 400 miliónov eur), 
zmluva s ČEZom - výstavba nového jádrového bloku sa 
odhaduje na 4-6 miliárd eur (zmluva je zatial’ takmer kom­
pletně vyčiernená). Ako napisal denník SME, názor právni- 
kov je v tejto věci jasný - ide o nakladanie s veřejným 
majetkom a štát nemá právo zmluvu nezveřejnit’. Utajit’ 
nemóže ani tie časti zmluvy, ktoré obsahuiú obchodné

tajemstvo. „Obchodné tajomstvo sa nedá použit’, ked ide 
o nakladanie s veřejnými prostriedkami,“ hovoří Pavel Ne­
chala, právník z mimovládnej Transparency International.

Zaujímavé, že premiér Fico, ktorý je tiež právník, s utajo­
váním zmlúv problém nemá.

Další vrah je na slobode
Stalo sa to už aj v minulosti, ale právě preto by sa to už 

dnes stávat’ nemálo! Kvůli nepozornosti, neschopnosti, 
lajdáckosti, zábudlivosti (alebo nedajboh. kvůli nezákon­
nému honoráru?) sa dostal na slobodu „střelec" košického 
mafiánského gangu Roberta Okoličányho, Jaroslav Potučko, 
o ktorom pri vyhlašovaní rozsudku Špeciálny súd povedal. 
že je to „obyčajný nájomný vrah, ktorý bez reptaní vykoná­
val příkazy-: Ako informoval denník Pravda, z vazby sa dos­
tal po chybě sudcu Najvyššieho súdu - nepredlžil obžalo­
vanému vazbu a Potučko sa dostal na slobodu. Za vraždu a 
pokus o vraždu si přitom mal odpykat’doživotný trest (len 
sa proti němu odvolal a čakalo sa na odvolacie konanie).

Chyba sudcu sa už v Potučkovom případe napravit’ ne­
dá. Do vazby sa může dostat’len ak bude podozrivý z něja­
kého nového trestného činu. Sudca možno pride o talár, ale 
ktovie, možno sa mu to oplatilo ... V podsvětí koluje vela 
peňazí... a žial’, aj vela zbrani. Jeden střelec je zase volný.

Dobrá bodka
Po zlej správě o nesvojprávnom správani sa slovenskej 

policie počas návštěvy čínského prezidenta v SR prichádza 
dobrá správa o odvoláni policajtov a ich nadriadených za 
zneužíváme právomoci. Informoval o nich osobné policaj- 
ný prezident Ján Packa a zrejme mu to nepadlo velmi dob­
ré a trošku aj zatlkal a zmierňoval ich vinu, ale důležitý je 
výsledok. Jedného policajta přepustil a druhého stihá pre 
neadekvátny zákrok v máji tohto roku v Devinskej Novej 
Vsi pri nedovolenom punkovom koncerte, kde policajti su- 
rovo zmlátili jedného mladíka. Packa poriešil aj bodrcl me­
dzi takzvanými kukláčmi (pohotovostný policajný útvar), 
ktorí si privyrábali ochranou prostitútok. vydieraním a vymá­
háním dlhov pre istú nebankovú spoločnosť. A pokračuje 
v riešení ich šéfov. Za celý vlaňajši rok 2008 bolo z radov 
policie pre rozličné prehrešky a trestně činy prepustených 
61 policajtov. Za prvý polrok 2009 ich doteraz přepustili 51, 
čo znamená, že bud sa viac činia policajti vtrestnej činnosti, 
alebo vedenie v ich odhalovaní. A možno aj to, aj to. Ale 
nestrácajme optimizmus.

Z DOPISŮ NAŠICH ČTENÁŘŮ
OSLAVY OSVOBOZENÍ V PLZNI 

vazem, 
čteni Amerických listů mi znovu připomíná mou rodnou 

řeč a máte zajímavé články. Ráda je čtu. Důvod, proč píši, je 
v přiložených fotkách z novin. Fotografie u článku Květnové 
dny v čísle 10/09 není podoba generála Pattona z roku 1945. 
Manžel byl v Plzni v americké armádě nás vysvobodit (já byla 
v Plzni narozená a vystudovaná) a také se mnou souhlasil, že 
ta fotka z AL je asi velitele tanků, které tam přijeli. Ráda si 
vzpomínám na ten květen v Plzni. My jsme měli svatbu pak 
v Plzni v září.

Oceňuji články výročí pro nás tak důležitých událostí.
S pozdravy Vaše vděčná členářka

ALENA CALDARONE. Venice. FL

Dary na tiskový fond Amerických listů 
od 21. května do 30. června 2009

I. Dindsdale, Preston, ENG $ 10
V. Slack, Bellevue, WA 5
D. Kosacky, Montreal, CAN 15
S. Lichy, Strongsville, OH 25
T. Krc, No. Haven, CT 5
M. Forman, New York, NY 100 
M. Svetova, St. Island, NY 5
B. Vodicka, Brockton, MA 10
J. Spacek, Bloomfield, CT 15
M. Beranek, San Souci, AUS 40

J. DeJary, New York, NY $10
R. Mozny, Deerfield Beach, FL 20
M. Patrick, Bayside, NY 10
M. Kania, Warwick, NY 10
U. Zolnova, Billevich, MA 5
J. Pisariw, Wyoming, RI 15
L. Kralicek, Melbourne, FL 5
H. Romovacek, Cranberry, PA 15 
J. Tomecek, Mineola, NY 5
L. Hurta, Colonia, NJ 10

Juraj George Braun, M.D.
Board Certified •

CHOROBY UŠNÉ, NOSNÉ A KRČNÉ
Otolaryngologícké operácíe, operácíe hlavy a krku, 

tvare a rekonstrukčně operácíe.
Operácíe sú možné v ordínádí nebo v nemocnící.

Hovoříme slovenský, česky a dalšími evropskýmijazykmi.

121 E 60th Street 
New York, NY 10022 

(blízko Bloomingdale's) 

(212) 754-0884

158 Noble Street 
Brooklyn, NY 11222 

Utorok a piatok 2-7, sobota 9-1 

(718) 349-9599

Koupit nemovitost v České republice 
je jednoduché a výhodné. 

Hypoték je celá řada.
Se Simply snadno vyberete tu pravou. 

Pro podrobné informace kontaktujte 

Olly Kaluž 
hypoteční makléř • mortgage broker 

Toll free: + i.Sóó.643.3404 
Office: +1.775.588.5570 
Cell: +1.949300.7310
E-mail: okaluz@simply.cz

Simply, P.O. Box 1992 
Zephyr Cove, NV 89448, USA

OBJEDNACÍ KUPÓN
ANO. chci si předplatit/obnovit předplatné americ­
kých Listů. Přikládám □ personál check nebo 
□ money order, vystavený na Typrints Company 
v hodnotě □ S45 (USA), □ S55 (Kanada), □ S60 
(zámoří) jako předplatné na jeden rok. Předplatitelé 
starší 65 let si mohou odečíst 10%. Vyplněný kupon a 
předplatné pošlete na Typrints Co.. 26 Gruber Drive, 
Glen Cove, NY 11542. PROSÍME. PlSTE ČITELNÉ1
Jméno (Mr. Mrs. Ms.)_________________________________  
Adresa_____________________________________________ 
____________________ Stát a zip code__________________  
Telefon 1__________)_________________________________
Dar mimo předplatné Podpis
Prosíme o jméno a adresu možného odběratele, kterému bez 
závazku pošleme zdarma ukázkové číslo________________

Přijímáme víetky hlavně poištenia.

mailto:okaluz@simply.cz
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Česko symbolicky předalo Švédsku 

předsednické žezlo EU
LITOMYŠL. 28. června - Štafetu 

kulturních doprovodných akcí 
českého předsednictví Evropské 
unii (EU) dnes večer Česká re­
publika symbolicky předala Švéd­
sku. Mimořádný koncert nazvaný 
Europa musicalis se uskutečnil 
v rámci operního festivalu Smeta­
nova Litomyšl na druhém zámec­
kém nádvoří litomyšlského zám­
ku. Švédsko začne EU předsedat 
od středy.

Premiér ČR Jan Fischer úvo­
dem koncertu řekl, že není lepší­
ho předání předsednictví, než 
v Litomyšli. Východočeské město 
je rodištěm významného českého 
skladatele Bedřicha Smetany, kte­
rý zároveň ve Švédsku zkompo­

noval část své tvorby a jeho 
hudba podle Fischera je bytostně 
česká a také světová.

„Švédsko po nás přebírá šta­
fetu předsednictví. My jsme se 
Švédském spolu s Francii skvěle 
pracovali v předsednickém triu, 
známe se jako dobři partneři. 
Jsem přesvědčen,že českým před- 
sednickým výkonem máme věru 
předat i dobrý obsah,“ uvedl 
Fischer.

Předáni štafety v rámci tradiční 
kulturní akce podle něj značí 
nejen kulturu obou národů, ale 
i Evropy. EU podle Fischera v po­
sledních dnech skvěle manifestuje 
také princip solidarity, na kterém 
je evropská integrace budována.

Dnem 28. června skončilo předsednictví České republiky v EU.

Hlavní události českého předsednictví v EU
1 . ledna - Slovensko se stalo členem Evropské měnové unie.
4 .-6. ledna - Ministr zahraničí Karel Schwarzenberg vedl misi Trojky EU na 

Blizkývýchpd. V téže době jednal v oblasti i prezident Francie Nicolas Sarkozy.
j 12. ledna - České oředsednictví svolalo do Bruselu mimořádnou schůzku 

ministrů energetiky zemí EU. EK, Ukrajina a Rusko podepsaly smlouvu o moni­
torováni dodávek plynu.

- V Radě EU v Bruselu byla umístěna obři plastika Entropa, symbolizující 
27 zemi unie, coby prezentace předsednictví ČR; 13. ledna proti ni podalo 
protest Bulharsko a posléze Slovensko. Oběma zemím se vicepremiér pro 
evropské záležitosti Alexandr Vondra i autor David Černý omluvili a bulharská 
část byla 19. ledna zakryta. Plastika byla předčasně odstraněna 12 května.

18. ledna - V egyptském Šarm aš-Šajchu se konal summit evropských zemi, 
Egypta a palestinské samosprávy.

19. února - Projev prezidenta Václava Klause v EP vyvolal bouřlivé reakce 
poslanců, někteří na protest opustili sál.

1. března - Hlavním tématem prvního (neformálního a mimořádného) 
summitu za předsednictví ČR byla hospodářská krize.

5. -6. března - Praha hostila Evropský summit regionů a měst.
19. -20. března - Summit EU v Bruselu mimo jiné dohodl zvýšeni krizového 

fondu, financování energetických projektů či pomoc rozvojovým zemím na boj 
s klimatickými změnami.

24. března - Poslanecká sněmovna ČR vyjádřila nedůvěru vládě Mirka 
Topolánka (ODS). Novým, nestranickým premiérem byl 9. dubna jmenován 
předseda Českého statistického úřadu Jan Fischer.

30. března 2009 - Ministři dopravy zemi EU se shodli na reformě letecké 
dopravy - tzv. jednotném nebi, jež má zlepšit bezpečnost leteckého provozu 
a o niž EU jednala několik let. Ministři schválili též dohodu o „otevřeném nebi" 
s Kanadou.

5. dubna - Summitu EU-USA v Praze se zúčastnil mj. americký prezident 
Barack Obama a šéfové států či vlád 27 zemí EU.

28. dubna - Albánský premiér Sáli Berisha podal v Praze do rukou premiéra 
Topolánka oficiálně přihlášku své země do EU.

6. května - EU v Praze před začátkem summitu EU-Kanada odstartovala 
odkládaná jednání o volném obchodu s Kanadou.

7. května - Summit EU a Arménie, Ázerbájdžánu, Běloruska, Gruzie, Moldav­
ská a Ukrajiny oficiálně zahájil projekt východního partnerství; schůzky se ale 
řada lidrů neúčastnila.

- V Praze se konal summit EU k zaměstnanosti.
8. května - Summit Jižní koridor - nová hedvábná stezka hledal v Praze 

cesty, jak přivést do EU plyn ze střední Asie.
- V čele předsednictví skončila Topolánkova vláda; prezident Klaus jmenoval 

novou vládu v čele s Janem Fischerem.
11.-14. května - V Praze jednali zástupci zemi EU a Skupiny Rio (země Latin­

ské Ameriky).
20 . května - Summit EU-Čina na úrovni tzv. trojky vedl v Praze za ČR prezi­

dent Klaus; dohodnuty byly mj. konkrétní kroky ke sníženi emisi skleníkových 
plynů.

21 .-22. května - V Chabarovsku na ruském Dálném východě se konal summit 
EU- Rusko na úrovni trojky (předsednictví zastupoval prezident Klaus).

23 . května - Summit ÉU-Jižní Korea na úrovni trojky v Soulu.

4 .-7. června - Volby do EP skončily s rekordně nízkou účastí (43,1 procenta) 
a vítězstvím stran pravého středu.

18 .-19. června - Summit EU dohodl záruky pro Irsko kvůli lisabonske 
smlouvě, vyjádřil podporu José Barrosovi pro kandidaturu na další mandát v čele 
EK a schválil reformu dohledu nad finančním trhem. CfK

Připomněl tak záplavy v tuzemsku 
a okolních státech.

Náměstkyně švédské ministry­
ně pro evropské záležitosti Maria 
Aseniusová poděkovala ČR za „vy­
nikající práci“, kterou odvedla, 
bez ohledu na to, že politická si­
tuace nebyla stabilní.Švédskástra­
na se podle ní bude snažit zajistit 
plynulé přijetí Lisabonske smlou­
vy či dosáhnout globální shodu o 
opatřeních proti změnám klimatu.

Symbolické „žezlo“, které Fi­
scher Aseniusové dal. pak před­
stavovala žluto-modrá kytice 
v barvách švédské vlajky. Kon­
certu se účastnila řada dalších 
osobnosti politického i kulturního 
života. V přímém přenosu mohli 
koncert vyslechnout také diváci 
a posluchači České televize a 
Českého rozhlasu 3 - Vltava.

V podáni Symfonického or­
chestru hl. města Prahy FOK za­
zněla dvě díla švédských autorů - 
koncertní předehra Excelsior! Wil- 
helma Stenhammara a Symfonie 
zvaná Koncem 2. století význam­
ného všestranného hudebníka 
Leifa Segerstama. Bývá ozna­
čován za jednoho z největších 
talentů v historii Skandinávie a 
Pražské symfoniky dnes také řídil. 
Dvouhodinový večer uzavřel vý­
běr z cyklu Smetanových symfo­
nických básní Má vlast - Vltava. 
Tábor a Blaník.

Jednapadesátý ročník festivalu 
začal 12. června a potrvá do 6. čer­
vence. Letos nabízí 30 komorních, 
operních i koncertních pořadů, 
nejvíce ve své historii. ČTK

Češi zakončili 
předsednictví v EU

Češi v pátek 26. června symbo­
licky zakončili své šestiměsíční 
přcclocdiiiďvi x Evropské unii n« 
živé bruselské Street party, na které 
návštěvníkům zahrály kapely Man- 
drage. Clou. Mig 21 a Kryštof. Podle 
organizátorů na akci přišlo celkem 
6000 lidí, Čechů i cizinců. Češi pů­
vodně plánovali, že letošní ročník 
se bude konat ve velkém stylu na 
hlavním bruselském náměstí Gran­
de Plače. Kvůli hospodářské krizi a 
napjatému rozpočtu pro předsed­
nictví však svůj záměr změnili.

Fischer: I malá země EU 
zvládla dobře předsednictví

Český půlrok v čele EU podle 
Fischera dosvědčil, že i nová a ne­
příliš velká členská země unie může 
do EU přinést svou vlastni stopu. 
Premiér úřednické vlády zároveň 
poznamenal, že přípravy na půlrok 
v čele unie začaly daleko dříve a 
poděkoval všem, kdo se na jeho 
průběhu podíleli. Část zahraničních 
komentátorů se ale k českému před­
sednictví stavěla spíše skepticky. 
Nejkritičtějši byla francouzská mé­
dia. podle nichž bylo české před­
sednictví výrazným neúspěchem a 
prokázalo, že malé země ho nezvlá­
dají. Francie byla předsedající zemí 
EU před Českem.

I po ukončeni českého před­
sednictví EU budou Češi u přípravy 
mezinárodní smlouvy o sníženi 
skleníkových plynů, která má být 
uzavřena v prosinci v Kodani. Češi 
v řízeni oblasti životního prostředí 
uspěli. V množství vyjednaných no­
rem bylo české předsednictví srov­
natelné s obdobím, kdy unii vedly 
velké země jako Francie.

Jediným nedodělkem, který po 
Češích zbude, je nedojednaná směr­
nice o ochraně půd. která má určo­
vat jak nakládat s půdou v EU. Jed­
náni se zastavila na otázce přístupu 
ke kontaminovaným půdám, a to 
kvůli jejich špatnému zmapování.

Premiér České republiky Jan Fischer předal 28. června v Litomyšli kytici ve 
švédských národních barvách jako symbolické žezlo předsednictví EU 
Švédskému království, které zastupovala náměstkyně švédské ministryně pro 
evropské záležitosti Maria Aseniusová. Koncertem Europa musicalis na 
51. ročníku Smetanovy Litomyšle vyvrcholilo české předsednictví.

Předsednictví ČR v EU bylo prý 
složité, chaotické i výstřední

PRAHA, 28. června - Jako komplikované, chaotické a extravagantní 
hodnotí řada analytiků české předsednictví v EU, jež se do historie asi 
nejvíce zapíše pádem vlády. Mnozí se ale shoduji, že Češi neměli dob­
rou výchozí pozici (jako malý stát přebírali po úspěšném vedeni Fran­
cie) a museli řešit složité problémy, zejména ekonomickou krizi, která 
načas zastínila i obrovský vnitrounijni zádrhel - lisabonskou smlouvu. 
Pár věci se ale podle některých povedlo a pochvalu si vysloužila i nová 
vláda, jež vedla EU v poslední třetině českého předsednictví.

Výběr výroků týkajících se úspěšnosti předsednictví ČR v EU:

.Česká administrativa prokázala kvalitu v politicky vypjatých časech. ' - před­
seda Evropské komise José Manuel Barroso. červen

.Jejich úřednici byli velmi dobři Jeych politici byli katastrofální “ - britský list 
Financial Times 17 června citoval nejmenovaného velvyslance v Bruselu

.Ve Stockholmu se s potutelným úsměvem svěřuji, že je .prakticky jistě', že 
budou lepši než jejich předchůdci." - francouzský provládní list Le Figaro 
23. června

. v posledních měsících se EU vrátila ke klasičtěišímu postupu, pozna­
menanému pomalým hledáním minimálního konsensu. Vzhledem k mimořádně 
krizi, kterou procházíme. Evropa malých kroků a kompromisů je zcela nepřija­
telná S takovou Evropou se občané neztotožňuji, to je jeden ze vzkazů těchto 
voleb ' - francouzský premiér François Fillon po volbách do EP. k nimž přišlo 
nejméně voličů v historii (43,1 procenta)

.Pan Fischer odved! velmi dobrou práci." - francouzský prezident Nicolas 
Sarkozy po skončení summitu EU 19. června, na dotaz, jak hodnotí předchozího 
premiéra Topolánka Sarkozy s odmlkou řekl, že to. co se stalo předtím, si už 
nepamatuje

.Ráda bych vyjádřila vděčnost nejen Fischerovi, ale také ministrovi zahraničí 
(Janu Kohoutovi) a úředníkům, kteří zajistili návaznost (předsednictví). . . České 
předsednictví nebylo z těch nejsnadnějších Ale rozhodně to není tak. že 
bychom počítali hodiny, než předsednictví převezmou Švédové " - německá 
kancléřka Angela Merkelová po summitu EU 19. června

.Nová česká vláda je tak dobrá a profesionální, že někteří mi kolegové lituji 
toho, že nevedla za Čechy unii od počátku. " - skotský novinář Ben Nimmo v Bru­
selu pro ČTK tento týden

, leden to byl skutečně fičák, zejména v důsledku plynové krize a myslím 
to. že se nám podařilo zprostředkovat dohodu mezi Ruskem a Ukrajinou, která 
vedla k obnoveni dodávek plynu do Evropy to si myslím, že byl majstrštyk. ' 
- Alexandr Vondra, bývalý místopředseda vlády pro evropské záležitosti, v Otáz­
kách Václava Moravce 21. června

.Já bych asi s chutí zapomněl na Entropu jako takovou (plastika, jež byla 
prezentaci předsednictví ČR v budově Rady ministrů v Bruselu). Zapomněl bych 
na heslo Sladíme Evropu, to si myslím, že nebylo úplně případné, a samozřejmě 
nám neprospět odchod vlády." - ministr zahraničí Jan Kohout v Otázkách 
Václava Moravce 21. června

.Byla to bohužel z velké části promarněná příležitost Pro přípravu a dobrý 
průběh celého období udělala předchozí vláda v čele s ODS maximum . . Jiří 
Paroubek a celá opozice poškodili vyslovením nedůvěry vládě české předsed­
nictví a Českou republiku. " - expremiér Mirek Topolánek 25 června

.Oceňuji mimořádné úsilí a profesionalitu úředníků, kteří se podíleli na zajiště­
ni hladkého průběhu českého předsednictví. Lze také jen spekulovat, co by to 
udělalo s reputaci naší země, kdyby byl předseda Rady EU nachytán v ned­
balkách tak. jak se to stalo Mirkovi Topolánkoví. Takto přišel pád jeho vlády 
v pravou chvíli a z hrozící mezinárodni ostudy se stala pouze ostuda Mirka 
Topolánka a ODS. nikoliv naši země čí celé EU."- předseda ČSSD Jiří Paroubek 
25. června; narážel na fotky z Topolánkova pobytu ve vile italského premiéra 
Silvia Berlusconiho, na nichž byl Topolánek loni v květnu zachycen nahý a které 
se dostaly na veřejnost koncem minulého měsíce

.Člověk si vzpomene na Klausovo odmítání podepsat lisabonskou smlouvu 
o reformě uníjnich instituci proti vůli všech ostatních vlád v EU a přes schváleni 
smlouvy v českém parlamentu. Člověk si vzpomene na mimořádný útok Mirka 
Topolánka. který označil americké protikrizově snahy za potenciální' .cestu do 
pekel'. A nakonec si člověk vzpomene - nebo raději ne - na dováděni Mírka 
Topolánka ve vile italského premiéra Silvia Berlusconiho " - britský list Financial 
Times 17. června ČTK www ctk cz
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Fenomén Bohuslav Martinů
MARTINA FIALKOVÁ

V Muzeu české hudby oživl prostřednictvím velmi zdařilé výstavy zno­
vu svět Bohuslava Martinů. Od jeho smrti (S. 12. 1890-28. 8. 1959) uplyne le­
tos 50 let. Martinů zanechal výraznou stopu ve světové hudbě jedinečností 
své rozsáhlé tvorby. Jeho hudba i výjimečný životní příběh nesou však 
i poselství lidskosti a lásky. Odkaz osobnosti skladatele Bohuslava Martinů 
je i pro českou vlastni kulturní identitu důležitý.

... já se už ve světě neztratím ... 
píše v devatenácti letech z Prahy do 
rodné Poličky Bohuslav Martinů 
v době, kdy byl pro ..nenapravitel­
nou nedbalost" propuštěn ze studií 
na Pražské konzeravtoři. Měl prav­
du, i když to ještě několik let trvalo.

Paříž
Během těchto let získává neoce­

nitelné zkušenosti jako houslista 
v České filharmonii a soukromě stu­
duje u Josefa Suka. Se svoji houžev­
natosti a naprosto pevným přesvěd- 
čenim, že prorazí, se Martinů v roce 
1923 dostává do Paříže, tavícího kot­
le evropského kulturního děni. Tam 
se s obrovskou pílí během 17 let vy­
pracuje na skladatele, kterému hraji 
většinu nových kompozic sotva na 
nich zaschne inkoust.

Opouští brzy vlivy impresionis­
mu a nadchne se jazzem (humorný 
balet Kuchyňské revue). Komponu­
je také v neobaroknim slohu (Con­
certo grosso). V Paříži píše i řadu 
dalších baletů (Špalíček, inspirova­
ný českým folklórem), ale vrací se 
i k národní písňové tvorbě a kom­
ponuje další vokální díla (opera Hry 
o Marii, kantáta Kytice). Své sklad­
by stále posílá i domů a také v Čes­
koslovensku slaví jeho dílo úspě­
chy. Přestože je již uznávaným skla­
datelem, jeho žena Charlotta stále 
pracuje jako švadlena, aby vylep­
šila rodinný rozpočet. Manželé Mar­
tinů se přáteli s mnoha významný­
mi českými umělci, pobývajícími 
v té době v Paříži (malíři Jan Zrza­
vý, Josef Šima. Ludvik Kundera. hu­
debníci Josef Páleniček. Rudolf Fir- 
kušný).

V roce 1938 se Martinů v Paříži 
setkává s mladičkou Vitězslavou

Kaprálovou, velmi nadanou sklada- 
telkou a dirigentkou na studijním 
pobytu. Tvorba obou se brzy ovliv­
ňuje a vyznačuje hlubokým zauje­
tím a citem, který vzniká. Složitý ci­
tový život, sňatek s Jiřím Muchou 
a nakonec předčasná smrt Vítězsla­
vy Kaprálové (1915-1940). ale také 
válečná mračna nad Francií ukon­
čuji tuto životni etapu Martinů.

Jejím hudebním vrcholem je sur­
realistická opera Julietta (premiéra 
1938 v Praze), jedinečná svým ná­
mětem. Michel ze světa lidí prochá­
zí světem snů. v němž lidé nemají

BOHUSLAV MARTINŮ

tech ovlivňuji jeho tvorbu. Léto 
1938 je. aniž to ovšem tuší, pro Mar­
tinů poslední návštěvou vlasti.

USA
V roce 1940 je nucen pod vli­

vem válečných okolnosti prchnout 
z Francie do USA.

Ameriku ohromuje po dobu pěti 
let každý rok novou symfonií, stává 
se skutečně slavným. Komponuje 
a vyučuje. Za poslední, šestou sym­
fonii, zkomponovanou v roce 1954 
pod názvem Symfonické fantazie 
získává cenu newyorských kritiků. 
Stejnou cenu získává ale již v roce 
1951 za nejlepši operu roku Vese­
lohra na mostě. Odborná literatura 
dnes uvádí: Vzácnou harmonickou 
čistotou a především nedefinova­
telnou „českou aurou" připomínají 
díla z této doby pozdní tvorbu Anto­
nína Dvořáka.

(Ne)návrat domů
Jeho hudba se hraje v celé Evro­

pě i v USA. Je dávno po válce, ale 
Martinů, ač již od roku 1945 pomýšlí 
na rychlý návrat do vlasti, je od něj 
čím dál více odrazován. Nejprve ne­
jasnostmi kolem nabídky na místo 
na Pražské konzervatoři, pak mu 
v návratu zabrání těžký úraz a dlou­
hotrvající léčba. S nastupujícím ko­
munismem se cesta Martinů do 
vlasti uzavírá docela a skladatel se 
naopak stává terčem útoků, jeho 
dílo se doma nehraje. To se sice 
v průběhu další doby opět mění, 
Martinů však již nikdy nenajde pří­
ležitost a možná ani odvahu k ná­
vratu do země, kterou tolik miluje, 
ale která se tolik změnila.

Žije v USA, od roku 1953 opět 
v Evropě, střídavě ve Francii a Švý­
carsku. Touha po domově, ale 
i umělcovo hledáni smyslu života 
a lidské humanity silně ovlivňují 
jeho další tvorbu. Vznikají vrcholná 
díla (opera Řecké pašije, instrumen­
tální díla Epos o Gilgamešovi. In- 
kantac), stále skládá i „pozdravy do­
mů" v podobě cyklů lidových písní 
či kantáty Otvírání studánek.

Jan Zrzavý, Charlotta a Bohuslav Martinů a Vítězslav Nezval, Paříž 1934.

Skupina Čechomor v Bohémce
V pondělí 22. června 2009 se odehrály populární zahradní restauraci Bohemian Halí & Beer Garden v newyorské Astorii 
koncert známé české hudební „folk-rock“ skupiny Čechomor, nositelky šesti ocenění „platinová deska". Český lev. Deska 
roku a jiných, která se objevuje na domácí hudební scéně od roku 1988 a hraje zejména české a moravské lidové písně, 
často s keltským rytmem. Ti, kteří zavítali na tuto jedinečnou hudební produkci, si bezesporu užili příjemný večer, a to nejen 
ve společnosti skvělé hudby, ale i výborného (převážně českého) jídla a pití. Koncert skupiny Čechomor přilákal bezpočet 
návštěvníků nejen českého a slovenského původu a mezi nadšenými posluchači se objevily i osobností české diplomacie. 
Díky typicky prvotřídnímu výkonu kapely se většina diváků nechala strhnout ke zpěvu a tanci a není tudíž pochyb, že se 
hudebníkům podařilo vytvořit skvělou atmosféru. Bohemian Halí & Beer Garden, známá mezi krajany jako „Bohémka", 
tímto děkuje Českému centru New York, Českému generálnímu konzulátu a České stálé misi při OSN za možnost podílet se na 
organizaci této mimořádně vydařené akce.

Záběr z vystoupení hudební skupiny Czechomor v newyorské Bohemian Hall 22. června 2009.

Martinů svým dílem hluboko za­
sahuje duše a srdce milionů po­
sluchačů na celém světě. Když v ro­
ce 1959 ve Švýcarsku umírá, zane­
chává po sobě více než 400 opusů.

Dobrodinec na svém místě
Spolu s Martinů je nutno připo­

menout také osobnost dr. Miloše 
Šafránka (1894-1982). velkého pro­
pagátora jeho díla, jeho biografa 
a podporovatele. Od roku 1927. kdy 
nastoupil do diplomatických služeb 
v Paříži jako kulturní a tiskový' refe­
rent. až do konce života vykonal 
pro mtrovertně založeného a ve vě­
cech kumštýřského byznysu dosti 
nepraktického Martinů obrovský 
kus obětavé, dá se říci — manažer­
ské práce. Pracoval ve prospěch 
české kultury a zejména Martinů 
hudby a dostal ji do povědomí fran­
couzské kulturní veřejnosti. Velké 
úsilí jej stálo, aby v dobách krize 
30. let vymohl pro hmotně strádají­
cího Martinů finanční podporu a to 
přímo z fondu prezidenta republiky 
T. G. Masaryka, ale i to se podařilo

Hlavní zásluhou Miloše Šafránka 
— jak dokládá dochovaná kores­
pondence ve fondu archivu MZV 
ČR — však nepochybně zůstává 
přesun manželů Martinů z nacisty 
okupované Paříže v roce 1940 do 
USA. Šafránek doslova bombar­
doval všechny možné přátele a dip­
lomaty nejrůznějšich států žádostmi 
o pomoc a intervenoval, aby Bohu­
slav Martinů mohl získat v Americe 
místo profesora kompozice. I toho 
nakonec dosáhl.

Výstava
Svět však zapomíná a tak letošní 

skladatelovo výročí je dobrou příle­
žitosti. jak bohatou tvorbu Bohu­
slava Martinů připomenout. Výsta­
va v Muzeu české hudby, která za­
chycuje nejen běh skladatelova ži­
vota a tvorby, ale i její přesahy do 
dalších dimenzi, má proto velmi při­
léhavý název Fenomén Martinů.

Jistě nebylo snadné nalézt vhod­
né pojetí i architektonicié řešeni pro 
tak rozsáhlé téma. Všem, kdo se na 
přípravě výstavy podíleli, však lze 
pogratulovat.

Výsledný efekt je mimořádně 
dobrý, i přes omezení prostoru. 
Kromě originálů velmi cenných 
autografů skladeb zde najdeme 
množství exponátů doplňujících 
atmosféru skladatelovy éry. zni zde 
ukázky z Martinů tvorby a na něko­
lika obrazovkách běží dobové zábě­
ry a fotografie. Vhodně je využito 
i zajímavé nasvícení a členitost pro­
storu.

Dětství skladatele evokuje ná­
znak pokojíku ve věži v Poličce, 
kde se Martinů narodil jako syn věž- 
ného. Pařížská léta pak vznášející se 
Eiífellovka a nádherný skutečný 
Citroen C2 Torpédo z roku 1928. 
New York stylizuji mrakodrapy.

Mezi nejzajimavějšimi doku­
menty najdeme telegram Jana Ma­

saryka. který m zve Martinů na Praž­
ské jaro 1946 (skladatel se však roz­
hodl nepřijet) nebo titulní stranu 
partitury k jeho nekrásnější symfo­
nii. Symfonickým fantaziím, na níž 
složitě hledá název díla. Vystaveno 
je i mnoho vlastních kreseb a kres­
biček Martinů, jimiž si dokumen­
toval pro sebe nejrůznějši zážitky 
a situace.
Další život hudby Martinů

Druhou nosnou části výstavy 
jsou oddíly, věnované stěžejním dí­
lům Martinů a jejich reflexi. Martinů 
přivedl na divadelní, ale už i tele­
vizní scénu velký počet kvalitních 
baletů a oper a dalších scénických 
děl, které od té doby žiji již vlastním 
životem Jejich důležitou složkou 
byla vždy výtvarná stránka.

Autorům výstavy se podařilo 
shromáždit zajímavou kolekci scé- 
nografie z domova i zahraničí ve­
doucí až k současnosti. Prostor zde 
má opera Julietta i Řecké pašie 
(režie a scénografie Pamely l-loward 
v Opeře Thessoloniki v roce 2005, 
od niž Řekové považují tuto operu 
Martinu za svoje národní dílo). 
Mirandolina. Veselohra na mostě. 
ale i mnoho baletů a děl inspirova­
ných lidovým divadlem (Hry o Ma­
rii. Špalíček, jedno z nejoriginál­
nějších baletních pojetí, či Divadlo 
za branou).

Originalita vystavených scéno- 
grafických modelů, kostýmů i dobo­
vé fotografie z jednotlivých předsta­
veni dokumentují, jak je hudba Mar­
tinů vždy silnou uměleckou výzvou 
pro jevištní zpracováni.

Přidanou hodnotu výstavy tvoři 
díla skladatelových přátel a názoro­
vě blízkých umělců — J. Zrzavého. 
J. Šímy, F. Muziky. A. Diviše či 
F. Tichého, která zapůjčila Národní 
galerie v Praze.

Výstava Fenomén Martinů má ta­
ké putovní část, která se již předsta­
vila v Bruselu, Pařiži. Stockholmu, 
a byla do konce června k viděni ve 
Varšavě a jedná se o dalších mís­
tech (Londýn. Madrid. Řím). Výsta­
va byla oficiální doprovodnou akci 
českého předsednictví EU a sou­
částí projektu Martinů Revisited.

Hold Bohuslavu Martinů a jeho 
tvorbě připravili: Dagmar Fialová 
(vedoucí projektu), Kateřina Maýro- 
vá a Taťana Součková (autorky). Ja­
na Vojtěšková (komisařka). Daniel 
Dvořák a Karel Kut (architektonický 
návrh). Milan Jaroš (grafika) a mno­
ho dalších. Podílely se také desítky 
odborných poradců. Výstavu do­
plňuje bohatý doprovodný pro­
gram. Více o něm na www.nm.cz.

České muzeum hudby. Karmelitská 2, 
od 11. května do 26. října 2009

Objednejte si
Americké listy

vhodný dárek pro každou příležitost
Objednací kupon na straně 5
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Češi v zahraničí
JIŘÍ TRAXLER 
BY SE CHTĚL
VRÁTIT DO 
OSMDESÁTKY

Český jazzový muzikant Jiří Traxler je 
mladším současníkem R. >4. Dvorského 
a Jaroslava Ježka. Před válkou byl na 
vzestupu jako autor filmové hudby, spo­
lupracoval s Ježkovým orchestrem, měl 
zkrátka nadějné vyhlídky, jak by řekl JIŘÍ TRAXLER
jeden anglický spisovatel. Po své emi­
graci do Kanady musel hudbu jako hlavní profesi opustit, přesedlal na kresličstvi 
a hudbu přesunul do kategorie koníčků, vedle psaní povídek a básniček. Na podzim 
loňského roku vyšel výbor z jeho literárního archivu nazvaný Já nic, já muzikant na
penzi.

Jedna z jeho nejstaršich nahrá­
vek je z roku 1936. Jiří Traxler hraje 
na piáno slavný Star Dust. Dnes žije 
v Kanadě a lidi, kteří ho osobně 
znají, udivuje energii, kterou si i ve 
vysokém věku udržuje, schopnosti 
humorného nadhledu a neutucha­
jící tvořivosti ve všem, na co sáhne. 
V roce 2006 mu bylo 94 let. Radka 
Mayerová z krajanského sdruženi 
v Edmontonu mu položila otázku: 
□ Chtěl byste se vrátit do mládi? 
Začít znovu a projít vším..

Já vám řeknu, já bych byl hroz­
né rád. kdyby mi zase bylo osm­
desát.
□ Já jsem mluvila o mládi, jako 
třeba osmnáct, ne osmdesát.

To ne, když je člověku osmnáct, 
je mladej, ale bíbej. Nakonec já 
když to dneska vidím jako starej 
dědek, tak si jen říkám, proč je mlá­
di vyplýtvaný na mladé lidi.

«•
Jiří Traxler má rozsáhlý archiv 

vlastních textů. Společnost pro vě­
dy a umění v Edmontonu, jejímž 
předsedou je biotechnolog Pavel Je­
len, se zasadila o jejich vydáni. Na 
začátku byl koncert sboru Czech 
and Slovak Association of Canada 
s Jiřím Traxlerem, na konci kniha 
vydaná pražským 1FP Publishing. 
Pavel Jelen o Traxlerovi říká:

Pan Traxler je zřejmě neoby­
čejně plodný člověk, kterému se 
vše. na co sáhnul, dařilo. Tady se až 
do roku 1948 živil muzikou, takže 
komponoval a psal texty. (Až si tu 
knížku přečtete, tak uvidíte, proč 
říkám, že pan Suchý se naučil ten 
svůj dadaistický styl od pana Trax- 
lera.) No a když v roce 1948 přišel 
do Kanady, zjistil velice rychle, že 
muzikou se živit nebude, že se ne­
uživí. tak začal dělat něco jiného, 
ale tohle ho nikdy nepustilo, psal 
a psal. Psal příležitostné povídky do 
šuplíku, pak je začal číst svým 
vnoučkům, a když jsme se s nim se­
známili přes ten sbor, řekli jsme si. 
že to je něco tak nádherného, že se 
to musí vydat. Začali jstnc pátrat, 
jak na to. kdo to udělá, naše společ-

nost k tomu byla připravená ... 
□ Proč jste tedy knihu nevydali 
v Kanadě?

V Kanadě by to bylo pravdě­
podobně mnohem dražší a určitě 
mnohem náročnější, protože s háč­
ky a čárkami tam nikdo netiskne. 
Ale nejdůležitější bylo, že jsme se 
domnívali, že ta kniha bude mít vět­
ší ohlas v České republice, protože 
tady sí na něj bude pamatovat vic 
lidi, než nějací imigranti v Kanadě. 
Austrálii, na Novém Zélandu nebo 
v Anglii, kde máme prodejní právo 
my. Ten titul je malinko nešťastný, 
protože navozuje, že by to mělo být 
pokračováni jeho předchozí knihy, 
kterou vydal u Škvoreckých v. Pub­
lisher 68, kteří fungovali v Torontu 
až do Sametové revoluce. Ta kniha 
se jmenovala Já nic, já muzikant a 
to je jeho životopis. Tak by si lidé 
mysleli, že to je pokračování toho 
samého, ale to vůbec není pravda. 
Tohle nemá s životopisem vůbec 
nic společného, kromě toho, že tam 
jeho životopis je ve zkrácené po­
době na třech stránkách.
□ Má ta kniha nějaký další život? 
Čte z ni pan Traxler někdy veřejně’ 
Přestože jeho věk je vysoký...

Právě že ně. To byl právě ten 
důvod, proč jsme chtěli, aby to ne­
zapadlo, aby se to dostalo mezi lidi. 
On ty texty skutečně psal pro po­
těšeni, do šuplíku. A proto jsme do 
toho investovali naše peníze a tím. 
že ty knihy prodáváme, dostáváme 
je zpátky. Ta knížečka se křtila 
4. prosince za účasti Ondřeje Ha­
velky, sester Havelkových, i já jsem 
tam byl. Taky se mě se ptali, jak 
jsme přišli na nakladatele, jmenuje 
se IFP Publishing. Ta maličká firma 
patří dceři mé bývalé profesorky 
z ČVUT, když jsem tam studoval, 
a její babička byla zřejmě jednou 
z dam. které pan Traxler obdivoval. 
Tady v knížce je básnička: Já milo­
val jsem Mimi v Mimoni/ kde ne­
znal jsem nikoho mimo ni. A při 
uvádění té knihy jsem řekl, že těch 
Mimi znal asi vic. jednu měl i v Tá­
boře a její vnučka je majitelkou 

téhle vydavatelské firmy. Tak jsme 
si řekli, že to bude krásné uzavření 
životního kruhu.
n Co podle vás může čtenář od 
knihy čekat, a co by od ní naopak 
čekat neměl?

Začnu tou druhou části. Neměl 
by čekat, že ho překvapí nějakou 
literární originalitou, něčím, co ne­
zná, co bude z jiného světa. A co od 
ní čekat může? Určitě zábavu, ener­
gii — nejen vzhledem k věku autora, 
ale je vidět, že ho psaní baví, rý­
mováni, vzpomínky, vkládá do nich 
trochu fantazie. Dalo by se to odvo­
dit od toho, že jeho primárním zá­
jmem je hudba a on tu literaturu ta­
ky rozehrává. Tím. že si domýšlí... 
□ Tím máte na mysli i povídky? 
U veršů je souvislost s písňovou for­
mou jasná, ale u povídek?

Právě u těch prozaických textů, 
kdy jakoby vypráví vnoučatům, je 
cítit, že se snaží, aby mu ty věty hrá­
ly, cítí jazyk, ví, že když větu řekne 
nějak, bude to veselejší a zábav­
nější. Vidi odezvu třeba těch vnou­
čat, nebo vrstevníků. Hledala jsem 
pojem, jak Traxlerovy texty pojme­
novat, a napadlo mě. že asi nej­
charakterističtější je pojem jadrná 
mluva. Nemám pro to žádný pod­
klad. ale vím, že lidé, kteří emig­
rovali a kteří třeba půl století prožili 
jinde, tak se nebojí jazyk použít 
v malinko přizemni, drsné, jadrné 
formě. V tom to čtenářům možná 
trochu připomene Jiřího Suchého, 
ale určitě Voskovce a Wericha, je­
jich korespondenci. A jinak pokud 
bych měla k někomu z českých lite­
rátů přirovnat povídky, tak určitě ke 
Karlu Poláčkovi, to je jednoznačné.

Traxlerův orchestr v roce 1936.

Jiří Traxler měl letos na jaře 
97. narozeniny. Společnost pro vě­
dy a uměni mu uspořádala při té 
příležitosti oslavu, říká Pavel Jelen.

Pan Traxler byl naneštěstí zrov­
na v době svých 97. narozenin, kte­
ré byly 21. března, v nemocnici. Na 
jeho narozeniny jsme plánovali, že 
promítneme předpremiéru televiz­
ního filmu, který natočil Ondřej Ha­
velka a který se tu údajně bude pro­
mítat v záři. My jsme ten film měli, 
ale bohužel se to promítalo za ne­
přítomnosti pana Traxlera. Ale teď 
už je zase zpátky doma, je čiperný, 
už jsme s ním měli třikrát taková 
dvouhodinová vystoupeni. On 
vždycky sedí na pódiu, odpovídá 
na dotazy jedné naši členky no­
vinářky a potom se třeba otočí 
k piánu a řekne: Teď vám něco 
zahraju. A hraje čtvrt hodiny svoje 
melodie. Bez not, bez všeho. To je 
zázrak přírody.

VILÉM FALTÝNEK. České rádio

Zo slovenských regiónov
Búrka zaplavila pivnice, 
záhrady i ulice

DUNAJSKÁ STŘEDA. Hasiči 
z Dunajskej Středy od rána pokra­
čovali v odstraňovaní následkov 
po lokálnej búrke, ktorá zasiahla 
región v piatok 26. júna popolud- 
ní. Záchranáři odčerpávali vodu 
zo zaplavených pivnic v Dunajskej 
Střede a v obciach Povoda. Velké 
Dvorníky, Vrakúň a Horný Bar. 
Záplavami bolí postihnuté aj zá­
hrady a ulice. Dunajskostredským 
hasičom postupné přišli na pomoc 
kolego via z Trnavy, Galanty, Mala- 
ciek.Šamorína, Gabčíkova a Mlieč- 
na. Komplikáciu by mohli spóso- 
biťdalšie přívalové dažde. (lasr)

Na východe odstraňujú škody 
po prietrži mračien

PREŠOV. Obyvatelia viacerých 
obcí Prešovského okresu od sko­
rých ranných hodin odstraňujú 
škody, ktoré napáchala piatková 
(26. 6.) búrka spojená s krupo- 
bitim. Vo Finticiach strhol silný 
nárazový vietor plechové střechy 
na šiestich rodinných domoch, 
ktoré sú teraz poprikrývané celta­
mi. „Prietrž trvala niekoťko minút. 
Padal 1'adovec velký ako pingpon- 
gové loptičky. Krytina bola preč 
behom niekolkých sekúnd a skon­
čila asi 30 metrov od domu, až za 
plotom našej záhrady,“ popisoval 
udalosť Andrej Džubinský.

V susednej obci Záhradné při­
šli o plechovú střechu na dvoch 
bytovkách, kde žije 12 rodin. Je­
den z pracovníkov energetického 
podniku uviedol, že bez elektřiny 
bolo viac ako 10 obcí v okolí. 
Škody po silnej búrke zazname­
nali aj v Tulčíku. Tam silný vietor 
polámal desiatky stromov, ktoré 
popadali do rieky Sekčov. (SME)

Na Slovensku je na kúpanie 
vhodných 24 jazier

KOŠICE. Výletníci, ktorých láká 
kúpanie v prírode, móžu tento rok 
využit’ niektorú z 36 lokalit pri 24 
jazerách odporúčaných hygienik- 
mi. Tí překontrolovali 70 vybra­
ných pláží, voda v 34 z nich však 
normám nezodpovedá.

Kvalita prírodných kúpalisk sa 
na Slovensku výraznejšie nemeni, 
oproti vlaňajšku je medzi odporú- 
čanými o jedno jazero viac - Vel'- 
ké Kolpašské jazero pri Banskej 
Štiavnici. Medzi oblúbené jazerá, 
v ktorých sa aj tento rok dá kúpať, 
patria například Domaša, Zemp- 
linska šírava, Ružin, Ivanka pri 
Dunaji. Teplý vrch. Zelená voda, 
Liptovská Mara či Slnečné jazerá 

pri Senci. Kvalita vody sa však 
móže lišit’aj na róznych lokalitách 
pri jednom jazere. (SME)

Chytil šťuku svojho života
CADCA. Kapitálny úlovok sa po­

dařil Milanovi Krkoškovi z Čadce. 
V rybníku na Milošovej sa mu po­
dařilo ulovit’ štbku. ktorá merala 
101 cm a vážila 8,40 kg. O tom. že 
mal štastie. svědčí skutočnosť, že 
rybu sa mu podařilo chytit' v prie- 
běhu pátnástich minút. Dvadsatše- 
demročný Milan rybárči už 15 ro- 
kov. Vraví, že doteraz mu vždy naj- 
viac chutila ryba upečená na mašle. 
Najbližšie sa chystá na Liptovskú 
Maru. A čo je jeho súčasným snom? 
No predsa aby překonal doterajši 
rekord a jeho budúca štuka merala 
aspoň 120 centimctrov. (SME)

Nový štadión O. Nepelu
BRATISLAVA. Prvé stavebné 

práce na Zimnom štadióne O. Ne­
pelu sa majú začat’bližších dňoch. 
Z niekdajšej haly už ostala len 
kostra. Podlá primátora Bratislavy 
Andreja Ďurkovskčho do světové­
ho šampionátu bude všetko hoto­
vé, příprava pre majstrovstvá svě­
ta v hokeji v roku 2011 prebieha 
podlá plánov. Termín na ukonče­
me celej výstavby, teda aj sused- 
ných tréningových hál a podzem- 
ného parkovania. je 28. február 
2011. Celková cena má byťtakmer 
63 miliónov eur bez DPH, z toho 
výše 40 miliónov eur tvoři štátom 
garantovaný príspevok. (SME)

Po košických lesoch sa 
špacíruje pštros

KOŠICE. Nestává sa často, aby 
sa k vám v lese přidalo nějaké 
zviera a kráčalo za vámi. Rodina, 
ktorá sa vybrala na chatu neda­
leko vyhliadkovej veže. sa nesta­
čila čudovať. Přidal sa k nim sprie- 
vodca, v našich končinách vo 
volhej prírode nevídaný - pštros!

„Cítil som, že za námi niekto 
ide. Pootočil som sa a zbadal som 
pštrosa. Hned som si povedal, že 
škoda toho vzácného vtáka, móže 
mu niekto ublížit'. Zavolal som 
políciu, potom hasičov, ktori 
informovali zoo, a tak som ho 
zostal strážit’, aby ho věděli nájsť,“ 
povedal pre SME pán Milan.

Pštros ho nevylakal a ani on 
jeho. Dokonca si od něho zobral 
z dlaně jahody a nechal sa foto­
grafovat'. Riaditel' zoologickej zá­
hrady Štefan Kollár přiznal, že 
pštros přerazil oplotenie a nebola 
šanca chytit'ho. Nepodařilo sa to 
ani v lese. Zatial’ je na slobodě, po 
pštrosovi sa pátrá.
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Proč nejsem vlastenec
Fotografia, ktorá obletela svet

Poznámka hned na úvod: 
omlouvám se Karlu Čapkovi, jeho 
bratru Josefovi, dále Františku 
Langerovi a mnoha dalším, kteří 
se v roce 1924 v Peroutkovč 
Přítomnosti rozepsali o tom. Proč 
nejsou komunistou. Opravdu 
jsem od nich nechtěla opisovat, 
název dnešního glosáře se mi 
vnutil zcela sám. Byl zkrátka tu 
a já se s ním musím vypořádat.

Hned před závorku ale zřetel­
ně. čitelně a důrazně vytýkám, že 
nekladu žádné rovnítko mezi po­
jmy vlastenec a komunista, ale ani 
mezi vlastenec a antikomunista et 
více versa. Sám název mne ale 
přiměl k tomu, abych si Čapkův 
esej znovu přečetla. A o to víc 
mne překvapilo, že jsem tam ke 
svému vlasteneckému tématu 
přeci jen našla styčný bod. Totiž 
motiv, proč vůbec se klasikové 
takto rozepsali.

Stručná rekapitulace: „Věc 
vznikla tak, že mezi několik 
nekomunistů přišel komunista, a 
všichni se mu začali jaksi omlou­
vat. proč také nejsou komunisty.“ 
napsal Karel Čapek.

Mám svého druhu podobnou 
zkušenost. Už téměř deset let se 
profesionálně zabývám českoslo­
venským a českým exilem, emi­
grací i krajanskými komunitami 
všude po světě. A kdykoliv mám 
příležitost se zahraničními Cechy 
hovořit, s téměř stoprocentní pra­
videlnosti přijde řeč i na vlaste­
nectví. Slyším, s jakým zápalem 
a opravdovostí mluví o svém 
vztahu k vlasti, tedy zpravidla 
k Československu, a mně je jako 
nahému y trní. Neměla bych se 
začít omlouvat? Já totiž vlastenec 
nejsem ...

Dlouho jsem to ani nevěděla. 
Neměla jsem, jako zřejmě napros­
tá většina v Česku žijících Čechů, 
potřebu si vlastenectví vůbec uvě­
domovat. Proč taky? Naše národní 
existence se za celý můj život 
nezdála být ohrožena, jako tomu 
bylo například za nacistické oku­
pace. Prožila jsem pochopitelně 
několik zážehů, které mohly mít 
k vlastenectví blízko — srpen 68, 
listopad 89 — v obou případech 
ale byly primárně v sázce jiné 
hodnoty nežli Vlast. A lidská prá­
va a občanské svobody, o které 
přeci hlavně šlo, jsou svou pova­
hou velmi internacionální. Vlas­
tenčení jaksi předem vylučuji. 
(A když o tom přemýšlím, vlaste-

MILENA ŠTRÁFELDOVÁ 

nectvi v té čítankové verzi, jak 
nám bylo předkládáno, mi vždyc­
ky přišlo i trochu směšné. Před­
stava slovutných buditelů, kterak 
si v biedermeierovských salónech 
u kávy vymýšlejí národní obro­
zeni, mi připadala cimrmanovská 
už na základní škole.)

Teprve až v konfrontaci se 
zahraničními Čechy jsem začala 
opravdu přemýšlet, jak to vlastně 
je s mým (či většinově naším, 
tuzemským) vlastenectvím? A co 
to vůbec je? Nejčastějším výkla­
dem pojmu je samozřejmě „láska 
k vlastí“. Jsem Pražák, mou nej- 
vlaslnějši vlasti je ale jeden ven­
kovský dvorek na jižní Moravě, 
kde jsem začala objevovat krásy 
světa. Sousední ulice už do mé

vlasti nepatřila. A jeden z největ­
ších poryvů vlastenectví jsem 
jako patnáctiletá zažila v tatranské 
dolině, kam už dnes jezdím jen 
jako do ciziny. Můj otec, rodu- 
věrný Čech, se zase pro změnu 
narodil ve východoslovenském 
Humenném a pro Slováky nemá 
dobrého slova. A co všichni ti 
Walterovi, BQrgeineisterovi, Kon­
rádovi a Prohaskovi, co se po 
generace rodili v Čechách? Co 
jejich vlast?

Lze namítnout, že Vlast může 
přeci spočívat v řeči. Ano, umím 
si představit, že takovou vlasti 
může být třeba Horův Jan Hous­
lista. S takovým vlastenectvím 
bych si asi uměla vystačit kde­
koliv na světě. Jak ale do tohoto 
vzorce zapadá Milan Kundera, 
který už léta píše jedině francouz­
ský a své romány a eseje odmítá 
tlumočit do rodného jazyka? A co 
česká babička z východoukrajin- 
ské Bohemky, která se dojetím 
rozpláče pokaždé, když slyší čes­
ké slovo, ale s vlastními vnoučaty 
mluví už jen ukrajinsky?

Zdá se, že co člověk, to jiné

ČESKÉ A SLOVENSKÉ VIDEO KAZETY - BEST QUAUTY - V BARVĚ
Nabízíme 30 různých VHS video kazet, cena S20 za kus
DOBRÝ VOJÁK ŠVEJK - APON 5551/55518 - hraje R. Hrušínský, 2 VHS

OPERY NA VHS KAZETÁCH
B. Smetana: Prodaná nevěsta o 3 dějstvích S25

A. Dvořák: Rusalka o 3 dějstvích S25

České a Slovenské audio kazety. Cena S5 za kus 
Nové kopmakt disky: 

Nejpopulárnějši písně - Budvarka APON-2524
Polky Valčíky APON-2547 
Moravanka APON-2515

Cena S12.99 za kus.
Polky, valčíky, lidovky, 

populární písně, 
čardáše, národní písně a tance. 
Pište nebo volejte pro katalog.

vlastenectví — těžká domluva. 
Vede k tomu, že si pod pojem 
vlastenectví nakonec dosadíme 
nejmenší společný jmenovatel: 
Pražský hrad při západu slunce, 
Hašlerovu Tu naši písničku čes­
kou a knedlozelovepřo. Trochu 
málo, nezdá se?

Čím vic ale o věci přemýšlím, 
tím znepokojivější souvislosti mne 
napadají. Vždyť my se už od dob 
národního obrozeni jako vlastenci 
vymezujeme negativně. Nejsme 
vlastenečtí pro něco, ale proti 
někomu. Přesně podle hesla: nic 
nás nespojí tolik jako společný 
nepřítel. A je lhostejné, zda je to 
Rakušan, Němec, Rus nebo Číňan.

Tento negativistický postoj má 
ale zase jen negativní důsledky. 
Jednak funguje pouze v případě 
ohroženi, a za druhé, a to je horší, 
nemá žádný vnitřní potenciál. Ne­
má se kam vyvíjet, nežli jen k ně­
jakému dalšímu společnému ne­
příteli. NenuU nás, abychom se 
o něco snažili, abychom se po­
koušeli být lepší, abychom pře­
kročili meze svého českého dolí­
ku. Stačí jen, abychom byli ještě 
o něco xenofobnějši a nedůvěři­
vější ke zbytku světa, a jistě naj­
deme společnou řeč. Takový typ 
vlastenectví v podstatě ale vyho­
vuje jen omezeným a zakom- 
plexovaným lidem, kteří každé 
srovnání vnímají jako potenciální 
hrozbu. Čitelné je to v postojích 
všech, kdo se dnes negativně 
vymezují proti Evropské unii.

Myslím, že právě tuto minulost 
si mnoho lidí v Česku podpra- 
hově uvědomuje, a proto se od 
klasického vlastenectví vnitřně 
distancuji. Při nedávné slávě v Ná­
rodním muzeu, kde se udělovaly 
ceny za nejlepší muzejní expozice 
a počiny loňského roku, měl dlou­
holetý exulant a exministr kultury 
Martin Štěpánek velmi emotivní 
řeč o tom, že v Česku je vlaste­
nectví neslušné slovo. Ač nerad, 
poměrně přesně tak pojmenoval 
současný stav. Říci o sobě: já 
jsem vlastenec, je skutečně po­
někud trapné. A tak ten vyprázd­
něný, bezobsažný a pro mnohé 
z nás nesrozumitelný pojem vlas­
tenectví zůstal ležet na ulici jako 
použity pytlík od svačiny ...

A stalo se to nejhorší, co se 
vlastenectví může stát — právě 
tam ho totiž našli a zvedli nácko- 
vé. „Nic než národ!“, dupají teď 
v Litvínově, v Mostě, v Přerově 
i v Praze. Pro svoje primitivní 
příznivce zredukovali vlastenectví 
na nacionalismus, což je bohužel 
tak lákavé a snadné!

Bude to mít. soudím, i další 
neblahý důsledek: odradí tak ještě 
vic normálních, slušných lidi. 
Nebo že bychom zahájili druhou, 
opravnou fázi národního obro­
zení? Že bychom si tentokrát 
místo společného nepřítele zkusili 
definovat, co vlastně jsme a co 
chceme být? Psáno pro Polygon

Minister zahraničných věcí Rakúska Alois Mock a jeho maďarský kolega Gyula Horn.

Tirolský novinář nafotil ma­
ďarských pohraničníkov už v má­
ji 1989, ked sa skutočne začala 
trhať železná opona, ktorá šty- 
ridsaťrokov rozdeťovala Európu 
na totalitný Východ a slobodný 
Západ. Historický okamih, ked 
Maďaři ako prví odstránili vý­
stražný systém, ktorý bránil ne- 
spokojencoin utékat' na Západ, 
však nepritiahol pozornost' svě­
ta. To nahněvalo rakúskeho foto­
grafa Bernharda Holznera. A tak 
išiel za hovorcom vtedajšieho 
rakúskeho ministra zahranič­
ných věci Aloisa Močka a naho- 
voril ho, aby poliUci urobili 
fototermin na spoločnej hranici. 
„Každá ulica má predsa oficiálně 
otvorenie,“ povedal vtedy podlá 
agentury APA Holzner.

Mock nápad odovzdal maďar- 
skej straně a tá súhlasila, aby 
slávnostny akt urobili na závěr 
dvojdňovej návštěvy vtedajšie­
ho ministra zahraničných věci 
Gyulu Horná v Rakúsku. A tak 
27. júna 1989 obaja ministři vzali 
nožnice na plech a na hranič- 
nom přechode Šopron Kfingen- 
bach symbolicky přestřihli ost­
natý drót na maďarsko-rakús- 
kych hraniciach. Fotilo ich při­
tom asi 150 novinárov a foto- 
grafia obletěla svět ako symbol 
pádu železnej opony. Dodnes 
mnohí veria, že tam sa začalo, čo 
sa v novembri 1989 skončilo 
pádom Berlínského můra.

Politikom vtedy na rakúskej 
straně pomáhala aj Monika

Arkai. vtedy ešte Dienstbierová. 
Dcéra prvého porevolučného 
ministra zahraničných věci Jiří­
ho Dienstbiera opustila Česko­
slovensko v roku 1984 a myslela 
si. že je to navždy. Musela odo- 
vzdať pas. ked sa rozhodla štu­
dovat'vo Viedni. Na hraniciach 
vtedy viděla otca po piatich ro- 
koch a bola dojatá. „Tolko 1'udí 
zotnrelo na hraniciach. A dnes 
cestujeme bez pasov," spomina 
leraz pre ORF. Ani jej otec vtedy 
netušil, že podobnú událost' 
zažije Československo už v de- 
cembri.

Historické strihanie drótu ne- 
prinieslo úplnu slobodu pohy­
bu. Stále, hlavně v noci, pohra- 
ničníci so zbraňami strážili hra­
nice. Fotografia však mala oka­
mžitý ůčinok. V susednom Čes­
koslovensku dodala nadej od- 
porcom komunizmu. A dovofen- 
kári z východ ného Nemecka 
(NDR) sa odmietali v lete 1989 
vrátit' z dovolenky na Balatone 
domov. V auguste ich do Rakús­
ka cez madarskú hranicu ušlo 
40-tisíc. Mnohým z nich dodala 
odvahu právě fotografia z 27. 
júna 1989.

Ked v aprili 1989 dostal Bern- 
hard Holzner najvyššie nemecké 
vyznamenia, německý velvysla­
nec Gerd Westdickenberg v pre- 
jave povedal, že by rakúskemu 
fotografovi určité „osobné rado 
poďakovalo mnoho východných 
Nemcov. ak by tu mohli byt “.

SME. Miriam Zsilleova

Z ekonomického světa

Provádíme převody z evropského 
na americký video systém a naopak 

60 až 90 min. $25 kazeta - $5 poštovné

APON MUSIC AND VIDEO, INC.
P. 0. Box 3082, LIC, NY 11103, USA

Tel. (718) 721-5599
Sloužíme krajanům přes 40 let — www.aponrecords.com

V Praze se žije dobře
V regionu střední a východní 

Evropy se nejlépe žije v Budapešti 
a Praze. V konkurenci 140 měst ce­
lého světa se ale Praha umístila až 
60.. první místo patří kanadskému 
Vancouveru, poslední je zimbabw- 
ská metropole Harare. Hodnotilo se 
podle pěti základních kategorii: eko­
nomická stabilita: kvalita zdravotní 
péče, kultura a životni prostředí, 
vzděláni a úroveň infrastruktury.

Největší výrobce televizorů 
v ČR, plzeňský Panasonic AVC 
Networks Czech, loni vyrobil přes 
3,5 milionu televizorů s plochými 
obrazovkami, což bylo meziročně 
o pětinu více než loňského roku. 
Tržby vzrostly zhruba stejně na ne­
celých 50 miliard korun. Krize se do 
odbytu nijak nepromítla. Podnik, 
který zahájil výrobu v Plzni v dub­
nu 1997 jako první japonská továrna 
v České republice, neplánuje pře­
místit z Plzně výrobu jinam. Plzeň­
ský závod je největší z 16 výrobních 
podniků v Evropě.

♦
Jihokorejská společnost Doosan 

Group plánuje koupit českého vý­
robce turbín Škoda Power. Hodnota 
transakce by se podle něj měla po­
hybovat kolem 800 miliard wonů 
(zhruba 12 miliard Kč). Škoda Po­
wer je předním světovým výrob­
cem turbin. V minulém roce zvýšila 
své tržby o třetinu na více než 5.6 
miliardy korun. Letos plánuje pod­
nik. který polovinu produkce expor­
tuje. utržit 6.5 miliardy Kč.

Po 102 letech výroby zhasla pec 
Sklárny Heřmanova Huť. Kvůli 
minimu zakázek ji opustí v srpnu 
72 z 84 lidi. Vedení podniku, který je 
minimálně zadlužený, stále počítá 
s obnovením výroby poté, co pivo­
varům a výrobcům nápojů začnou 
docházet sklenice ve skladech. 
Sklárny HH je jejich jediným vý­
robcem v Česku. Podnik bude hle­
dat další externí zdroje pro obno­
veni produkce. Možnosti je finanční 
pomoc německého dekoratéra skle­
nic. firmy Sahm. která odebírala dvě 
třetiny produkce.

♦
Česká anesteziologie trpi vice 

než řada jiných medicínských obo­
rů odchody zkušených lékařů do 
zahraničí. Odbornici se obávají, že 
to v budoucnosti nepříznivě ovlivni 
situaci v českém zdravotnictví. Mo­
hou klesnout počty operaci, úroveň 
bezpečnosti výkonů i komfortu pro 
pacienty. Lékaře na západ Evropy 
zejména lákají výrazně vyšší platy: 
jejicli místa musí zaplnit méně 
zkušeni kolegové.

http://www.aponrecords.com
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S VLTAVOU
POD OKNY

Kdysi tu žili voraři. Když jejich domky nahradilo honosné nábřeží s vy­
sokými činžáky, nastěhovali se sem umělci a intelektuálové. Podskalí je 
dávno jiné, jen řeka zůstala.

Historii Podskalí dnes připomínají 
názvy ulic, napřikad Podskalská, 
v niž stávaly domy jen při východní 
straně, zatímco na straně k řece bylo 
pobřeží s dřevařskými ohradami. 
V' Podskalí se totiž až do konce 
19. století vykupovalo dřiví dopravo­
vané po Vltavě. Proto se jedna z uli­
ček dodnes jmenuje Dřevná, jiná Pla­
vecká či Na Poříčním právu. Pod- 
skaláky živila voda — žili tu rybáři, 
voraři. piskaři i ledaři.A když náho­
dou některého z nich řeka pohřbila, 
byl tu zase spolek Vltavan. který se 
postaral o vdovu a děti.

Plavci měli své slavné. Nejvíc hrdí 
byli na Františka Dittricha (1801- 
1875). bývalého voraře, který se stal 
pražským primátorem. Ale měli i své 
písničky. Mnohem dřív, než jim tu 
nejslavnějši věnoval Karel Hašler. 
Kdyby zašlo Podskalí. Čechové by 
plakali, zpívá se v ní.

Kde hledat Podskalí?
Území pravověrných Podskaláků, 

jehož existence se datuje už koncem 
12. století, začínalo v místech Vyše­
hradské skály a vedlo dál po proudu 

řeky. Jižní hranici vymezoval potok 
Botič, dnes železniční trať, východní 
byla někde v trase ulice Na Slupi 
a Vyšehradské třídy (končila Morá- 
ní). Na severu sahalo Podskalí až ke 
Zderazi a Vojtěšské čtvrti. Jiráskův 
most a Mánes byly ještě podskalské. 
Západní hranici byla samozřejmě 
řeka. K domácí půdě se počítala i Cí­
sařská louka, kam se dalo dostat 
přes Železniční most a pak přívozem, 
který dlouhá léta provozoval starý 
mořský vlk Karel Vostrovský.

Budete-li chtít hledat pozůstatky 
původního Podskalí, jistě zamíříte na 
Výtoň do domku bývalé celnice, kte­
rá stoji hluboko pod úrovní nábřeží 
a dnes slouží jako muzeum. Kde se 
vzal název Výtoň? Z vorů připlave­
ných po Vltavě se vytínal určitý po­
čet klád jako clo. Není ale jediným 
domem, který se nachází v původní 
úrovni terénu.Tři další najdete o pár 
kroků dál na začátku ulice Na Vý- 
toni. Působí jak z jiného světa. Dal­
ším je pak kostel Nejsvětějši Trojice. 
I bezvěrecse u něj zastaví. Okouzlí 
ho totiž okrasné dřeviny farské za­
hrádky, mezi nimiž vynikají dva mla- 

Tak vypadala výstavba nábřeží na počátku minulého století. Vpravo na 
smínku je výtoňská celnice, která jako jedna z mála budov zůstala zachová­
na a dnes v ní najdete muzeum.

PIZZA BUSINESS
IN THE CZECH REPUBLIC

Villa Enterprises management www.villaenterprises.com is 
an American based multi-concept restaurant franchisor 
comprised of over 300 locations in 38 states and in 
6 countries globallv. We are currently offering three 
separately successful pizza restaurants doing well in Brno, 
Prague and Velky Tynec as franchise ventures. Exceptional 
opportunity for individuals and investors with the support 
of an ever-growing franchisor! Locations may be pur­
chased individually or together.

☆
For further details, please contact Nuria Alvarez at 

nalvarezrrvillaenterorises.com

fikovniky. Jako by chtěla alespoň 
něčím konkurovat Botanické zahra­
dě plné exotických rostlin, která se 
nachází nedaleko odtud.

Obyvatelé slavní i zapomenutí
Až do šedesátých let minulého 

století mělo Podskalí svého posled­
ního Podskaláka. Vždy od jara do 
podzimu ho mohli vidět chodci, kteří 
šli po chodníku směrem k Železnič­
nímu mostu. Antonín Kubát seděl na 
lavičce a na zábradlí visely jeho siťov- 
ky na nákup i rybářské sítě, které vy­
ráběl a opravoval. Sousedé se tu za­
stavovali na kus řeči, pro děti to 
zase byla zajímavá podívaná na pra­
staré řemeslo. Kubát se prý dožil 
úctyhodně devadesátky.

Další podskalské figurky jste 
mohli potkat v Trojické ulici v po­
věstném Šafrbaru (dnes U Bivoje). Za 
pianem sedávala zpěvačka Margot 
a na skleničku sem rád zašel staro­
módní elegán pan Kočura v pepita 
sáčku a klobouku žérarďáku. které­
mu místní neřekli jinak nežToulouse- 
Lautrec.

„Podskalí bylo ještě do roku 1948 
velmi družně, sousedé se spolu za­
stavovali při procházkách po nábře­
ží, všechno o sobě věděli. Samozřej­
mě to ale už bylo jiné Podskalí než 
před asanací, ale hodně obyvatel 
ještě bylo potomky plavců. Moc ráda 
jsem poslouchala jejich vyprávěni. 
To se změnilo v padesátých letech, 
kdy se lidé přestali svěřovat ze stra­
chu, že by to mohl nějaký domovní 
důvěrník sdělit dál.“ vypráví Jana 
Osbornová „Podskalí se ze čtvrti 
vorařů a dřevařů proměnilo v čvrť 
intelektuálů. Bydleli tu architekti, 
umělci, vědci. V našem domě napří­
klad žil zakladatel polarografie pro­
fesor Heyrovský a za nim přicházely 
na návštěvu další významné osob­
nosti."

Jana Osbornová se do Podskalí 
přistěhovala s rodiči jako tříletá v ro­
ce 1940 a v původním bytě žije do­
dnes. Vychovala tu syna Martina 
a od roku 1980 zde žila se svým dru­
hým mužem, americkým zoologem 
Dalem Osbornem. Poznala se s nim 
v Egyptě v roce 1967 na katedře bo­
taniky káhirské univerzity, kam byla 
spolu s dalším kolegou botanikem 
vyslána Univerzitou Karlovou na 
stáž. Přesně o deset let později se 
s ním potkala na stejném místě a Dále 
kvůli ni odjel do Čech. Svatbu měli na 
Vyšehradě a Dále žil v Podskalí až do 
své smrtí v roce 2004. „On si to tu 
doslova zamiloval a po Americe se 
mu vůbec nestýskalo." vzpomíná 
Jana. Svůj vztah k Podskalí posílila 
členstvím ve spolku Vltavan, který 
vznikl už v roce 1871 a přežil všech­
ny politické zvraty.

Podskalská tajemství
V Podskalské ulici číslo 24 žil 

a tvořil své jedinečné vědecko-fan- 
tastické romány a knížky o záhadách 
naší planety i mimozemských civili­
zacích MUDr. Ludvik Souček. Na 
sklonku svého života se mimoděk 
postaral o několik záhad souvise­
jících bezprostředně s jeho osobou. 
Zemřeltotiž o Vánocích 1978 v pou­
hých dvaapadesátí letech, těsně po­
té, kdy dokončil rukopis Tušeni 
světla. Existoval v jediném originálu, 
který spisovatel údajně ještě stihl do­
nést do nakladatelství, ale tam stopy 
mizejí. Možná rukopis ztratil po 
cestě, možná si ho nakladatelská re- 
daktorka nechala na památku, nebo 
bylo všechno jinak. Zatímco oficiální 
zpráva zněla, že Souček podlehl 
infarktu, příznivci sci-fi si mysli své. 
Někdo ho dal odstranit, protože to­
ho věděl příliš mnoho, anebo dokon­
ce žije jinde a pod cizím jménem.

Jen o kus dál v ulici Na Výtoni 
dobrovolně ukončil skokem z okna 
svůj život 12. listopadu 1951 básník 
Konstantin Biebl. Celé noci prv se 

budil strachem, že bude zatčen. Bylo 
to v době politických procesů, kte­
rých nezůstali ušetřeni ani básnici.

Úplně jinou příčinu měl pád herce 
Jiřího Hrzána z římsy či balkonu 
v pátém patře domu v Ladově ulici 
číslo 1. V noci z 22. na 23. záři 1980 ta­
dy podlehl svým dvěma závislostem 
— alkoholu a adrenalinu, který své­
mu tělu dodával šplháním po okapo­
vých rourách a zdech domů.

Architektonické perly
Nejšikmějši věž v Praze najdete 

v ulici Na Slupi. Patři gotickému kos­
telu Panny Marie Na Trávničku. Byl 
postavený už za Karla IV. a za husitů 
se přimo v kostele střílelo z děla smě­
rem nanedaleký Vyšehrad.

Ve stejné době nechal Karel IV. 
pro jihoslovanské mnichy zřídit 
klášter s chrámem Panny Marie Na 
Slovanech, kterému se posléze začalo 
říkat Emauzy. Klášter byl po staletí 
významným centrem vzdělanosti. 
Nejhorší katastrofa ho potkala až 14. 
února 1945. kdy' jinak poklidné Pod­
skalí zasáhl americký nálet. Kostel 
a věže byly pobořeny, vybombardo- 

vána byla i obě nároží Resslovy uli­
ce. poškozena byla část Palackého 
mostu a také skleníky Botanické za­
hrady. Emauzy byly obnovovány od 
konce války a teprve v roce 1960 do­
staly od architekta Františka Čer­
ného nové věže v podobě jakýchsi 
betonových křidel či lodních plachet 
se zlatými špicemi. V devadesátých 
letech pak byl zastavěn i prázdný 
roh u Jiráskova mostu Tančícím do­
mem architektů Vlada Miluniče a 
Franka O. Gehryho. Jak emauzské 
věže, tak „roztančený" rohák dlouho

vzbuzoval u místních obyvatel roz­
poruplné reakce, ale tak je tomu 
vždycky u nezvyklých staveb.

Nejkrásnější kubistické domy sto­
ji na samém rozhraní Podskalí a Po­
dolí na Rašínově nábřeží. Na počátku 
dvacátého století je navrhl architekt 
Josef Chochola. V době, kdy začal rý­
sovat jejich konečnou podobu, už 
byl ve vyšehradské skále proražen 
silniční tunel. Dříve tu stávaly nízké 
domky se zahradami a byl tu úplný 
venkov. Kdo se chtěl do té doby do­
stat z Podskalí do Branika. musel po­
užit přívoz okolo vyšehradské skály 
nebo cestovat parníkem. Rozlehlý 
kubistický trojdům byl dostavěn 
v roce 1913. Ve třicátých letech se 
sem nastěhovala tehdy mladinká he­
rečka Marie Rosůlková se svou ma­
minkou Rózičkou a bydlela tu až do 
své smrtí v roce 1993.

Sáňky, brusle, plavky
Hlavním obdobím pouličního 

sportováni byla v Podskalí zima. Na 
zamrzlé vltavské hladině se dalo 
krásně bruslit.

Jana Osbornová vzpomíná, že 
ještě počátkem padesátých let se děti 
na bruslích vydávaly až k Branické 
skále. Nejlepší sáňkování: Na svahu 
pod Emauzy a ve vyšehradských uli­
cích. Některé klouzačky byly uměle 
udržovány a nic nevadilo, že dojezdy 
končily v jízdní dráze. Aut tehdy jez­
dilo jen minimálně a povozům s koň­
mi se dalo snadno vyhnout.

Letní radovánky se nejčastěji od­
bývaly na plovárně pana Špačka ne- 
boliŠpačkárně.

„Zjara byla přivlečena motrovou 
lodi ze Smíchova, kde přes zimu kot­
vila. připoutána mnoha řetězy ke 
kruhům na podbřeží a řádně zakot­
vená ke dnu. Rozsáhlý vor byl roz­
dělený na odděleni ženské a mužské, 
s mnoha kabinkami a dvěma bazény 
s posuvným dřevěným dnem. Vnější 
společný ochoz se zábradlím měl 
schůdky do řeky. K nejhoršim chví­
lím na plovárně patřila výuka plaváni 
na šňůře a bidle opřeném o zábradlí 
a drženém nohou pana plavčíka. Kor­
kový záchranný pás kolem těla ne­
smírně studil, lekce se zdála neko­
nečná. Raději jsem se naučila plavat 
sama v rybníku jen pod dohledem 
a za povzbuzováni své maminky," 
dodává Jana Osbornová. RD-Květy 

Z ekonomického sveta
Výrazný přepad cien v slo- 

venskom polhohospodárstve 
pokračoval aj v máji tohto roka, 
kedy bolí ceny polhohospodár- 
skych výrobkov medziročne niž- 
šie o 26,8%, a to v důsledku po­
klesu cien rostlinných výrobkov 
o 42,2% a živočišných výrobkov 
o 22,5%. Od začiatku roka v porov­
naní s rovnakým obdobím vla- 
ňajška klesli ceny polhohospo- 
dárskvch výrobkov o 25,1%.

♦
Druhý pilier. v ktorom si lúdia 

povinné šetria na penziu, by 
vláda nemala meniťkaždú chvilú. 
Takéto posolstvo poslal Brusel do 
Bratislavy ako súčasť hodnotenia 
Programu stability Slovenska. Od- 
porúčanie Európskej komisie pri- 
chádza len niekolko dní predtým, 
ako vláda zatvori druhý pilier a ti. 
ktorí sú v ňom, už nebudú mócť 
vystúpii'. Druhý pilier vláda počas 
svojho trojročného pósobenia 
otvorila druhýkrát. Už pri prvom 
otvorem premiér Robert Fico sl'u- 
boval, že to bude naposledy. 
O pár mesiacov svoj slúb porušil. 
Argumentoval finančnou krizou.

♦
Lesnému hospodárstvu hrozí 

pokračováním súčasnej krizovej 
situácie na trhu s drevom rozpad. 
Celý retazec - lesnictvo, drevár- 

sky a celulózový priemysel - vy- 
tvára takmer 100,000 pracovitých 
miest, ktorých existencia je v sú- 
časnosti ohrozená. Upozorňuje na 
to minister pódohospodárstva SR 
Stanislav Becík. Žiada vládu po­
skytnut' pre š. p. Lesy SR půžičku 
v objeme 67 miliónov eur (2 mi­
liardy Sk) na desatřočné obdobie.

O
Výsledky hospodárenia ve- 

rejnej správy v minulom roku 
bolí lepšie než sa původně před­
pokládalo, a to tak v samotnom 
štátnom rozpočte, ako aj v celom 
okruhu veřejných financi!. Pri 
představovaní návrhu závěreč­
ného účtu verejnej správy za rok 
2008 to na pode Národnej rady SR 
uviedol minister financii Ján Po- 
čiatek. Deficit veřejných financii 
bol totiž původně rozpočtovaný 
vo výške 2,3% hrubého domáce- 
ho produktu, podlá předběžných 
výsledkov však dosiahol miente 
lepšiu úroveň 2.2%.

O
Česká společnost' Škoda Jád­

rové strojírenství (JS) podpísala 
so Slovenskými elektrárňami (SE) 
kontrakt na dostavbu 3. a 4. bloku 
Atómovej elektrárně Mochovce 
(EMO) za 10 mld. CZK. Dostavba 
by si mala vyžiadať přibližné 
2.7 miliard eur.

http://www.villaenterprises.com
nalvarezrrvillaenterorises.com
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Socialismus versus socialismus
STANISLAV MOC

Název trochu zavádí, protože 
zde nemíním porovnávat různé so­
cialismy. jak se vyvinuly ve světě, 
chci jen překvapit připomínkou, co 
připomínkou — drzým tvrzenim(!). 
že i v kapitalismu existoval v druhé 
polovině dvacátého století socia­
lismus!

Sám jsem jej zažil v Austrálii, 
když jsem zjistil, že tvrdá každo­
denní realita dravé kapitalistické 
společnosti je na druhou stranu mír­
něna státním sektorem, který se bez 
uzardění dal nazvat socialistickým. 
A to se vším všudy, včetně oné 
orwelovské poučky „všichni si jsme 
rovni, ale někteří mezi námi si jsou 
rovni více“.

Tahle poučka, jako všechno 
v socialismu, se opírá o ideu, o sen, 
o zbožné přáni a lidskou touhu, aby 
svět byl ideální a spravedlivý, ale 
zároveň už omlouvá marasmus, kte­
rý s sebou do reality každý sen při­
náší. Bohužel, svět nikdy ideální ne­
byl, natož spravedlivý a všechny 
pokusy o tuhle vidinu zatím ztros­
kotaly. Tim neříkám, že nestojí za to 
se neustále pokoušet, aby svět spra­
vedlivější byl, ale jen to, že kdo si 
nasadí růžové brýle, bude zklamán. 
Tak, jako když komunisté tvrdili, že 
daji každému práci a prostituce zmi­
zí z ulic, protože zmizí potřeba se 
prostituovat. Zni to tak krásně a lo­
gicky. až by tomu jeden rád uvěřil. 
Bohužel, lidé nejsou mašina, kde, 
když se zmačkne páčka, mašina za­
reaguje, jak má. Lidé jsou různi a na 
různé stimuly reagují různě a hlav­
ně. nejsou si rovni!

Hinduisté mají pravdu, když dělí 
lidi do kasf. ale mýlí se, když tvrdí, 
že se do kast rodíme. Ne. my se do 
kast zařazujeme sami svým počíná­
ním. Vždy se najdou ženy, které se 
budou raději prostituovat. než aby 
pracovaly, a podobně budou vždy 
lidé chytří, chytřejší a úplně nej- 
chytřejši. Nebo hloupí a hloupější. 
Vůdčí typy a podřazeni, hodni a zlí. 
nebojácní a bojácní...

V šedesátých a semdesátých 
letech minulého století existovaly 
v Austrálii dva systémy. Soukromý, 
který povětšině zaměstnával ty od­
vážnější nebo pracovitější, a aby si

je udržel, platil jim lépe — a pak stát­
ní. Tam se většinou uchylovali mé­
ně odvážní, nebo ti. co nechtěli 
skončit svým upracováním. Zkrát ka 
nemakačenkové, jak jsme je. ne 
vždy právem, nazývali.

Ve státním sektoru se rozhodně 
nikdo nepředřel, ale také tam ne­
zbohatl. Zato měl jistotu stálého za­
městnání, krize nekrize, recese ne­
bo nerecese. přišel patek, státní za­
městnanec natáhl dlaň a dostal za­
placeno, ať už situace v reálném 
světě byla jakákoliv. Na důchodové 
pojištěni mu stát přispíval zhruba 
v poměru tři ku jedné, čili na každý 
dolar, který si zaměstnanec v dů­
chodovém spoření uspořil, stát při­
hodil dolary tři.

Byla to krásná doba a dovolím si 
tvrdit, že doba, která měla systém 
vymakaný. Vždyť i doktoři tenkrát 
léčili lidi bez zdravotního pojištěni 
zadarmo. Jaksi se předpokládalo, že 
ne každý (nezaměstnaní a staří) si 
to může dovolit, a tak doktoři splá­
celi společnosti nejen dluh za svá 
studijní léta (ano, tenkrát se studo­
valo na útraty daňového poplat­
níka!), ale i za to, že měli výsadní 
postaveni, kde si vydělali víc než 
většina národa.

Na druhou stranu všichni ti, co 
pracovali, zdravotní pojištění měli. 
To mělo tři kasty. Veřejnou (pub­
lic'). střední (intermediate) a privát­
ní (private). Když se nám narodila 
dcera, vrátila mi pojišťovna osm do­
larů. protože jsme si s ženou platili 
intermediate pojištění a porodnice 
uložila mou ženu do public sektoru, 
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neb zrovna neměli v intermediate 
volno. Tenkrát ještě neexistoval 
..gap". že by si doktor sám určil ce­
nu za úkon, a kdyby ta cena byla 
vyšší, než jakou uznávala pojišťov­
na. de facto jak stát, tak pacient do­
plácel rozdíl (gap). jako tomu je 
dneska. Takže když jsem šel před 
časem na operaci srdce, ač privátně 
pojištěn, zjistil jsem, že dlužím přes 
osm tisíc dolarů. Je celkem lehké 
vystopovat, proč tomu tak je. Lidé 
v privátním sektoru se zbláznili 
a jsou chtivější a nenasytnějši než 
předešlé generace. Greed is good je 
jejich heslo. Jenže greed (chtivost) 
dobrá není! Nakonec společnost 
zničí.

Na druhou stranu se nemohu 
zbavit dojmu, že chtivostí je pro­
lezlý i celý státní sektor. Dnes si by­
rokraté vydělávají stejně jako v pri­
vátním sektoru, pořád jsou nevyho- 
ditelni, pořád se nepředřou, a navíc 
se z public servants (tedy sluhů ve­
řejnosti) sami povýšili na pány ve­
řejnosti a podle toho se i chovají 
a odměňuji.

Naše obec. Kempsey, která lká, 
jak je chudá, a proto každoročně 
zvedá poplatky svých daňových po­
platníků povětšině o více procent, 
než je inflace, teď při finanční krizi 
ztratila své investice do Opec Prime 
půjček v USA, a tak hodlá zvednout 
poplatky o deset procent. Přitom je­
diné oprávnění, které k poplatkům 
nám uloženým má, je. že ty poplat­
ky bude investovat do oprav silnic, 
dětských hřišť, knihovny a podob­
ně. Oni totiž, naši konšelé, se pova­
žují za společnost, jakou jsou pri­
vátní společnosti, a tak se podle to­
ho i chovají, jenže privátní společ­
nost své aktivity financuje ze svého, 
zatímco konšelé financuji své akti­
vity z našeho. Navíc ty aktivity už 
často nemají se správou okresu co 
dělat, jak jejich investice v Americe 
dokazují.

Netvrdím, že dnešní generace 
jsou horší, než jsme byli my. ne­
jsou. jen popustily uzdu lidské chti­
vosti. Jestli to zavinila amerika- 
nizace. mafiánské metody, které se 
vylily s koncem komunismu z vý­
chodní Evropy, nebo příliv emig- 
rantských složek z různých části 
světa, kde tyto metody jsou běžné, 
je těžké odhadnout. Častokrát se 
o tom dohaduji s Leonem, který 
„kapitalistický socialismus" zažil 
v Austrálii jako komunista z pře­
svědčeni a obzvlášť jako vedoucí 
unie přístavních dělníků.

Já. který jsem měl možnost po­
znat socialismy oba, dávám Leovi 
k dobru historku, jak jsme si za mla­
da my, učednici národního podniku 
Solana Neratovice vybírali volno, 
i když jsme na něj neměli nárok. 
Mně to naučil Pavel Švihla, dej mu 
pámbu klid, neb už je tam nahoře, 
a pracovalo to dobře. Prostě jste šli 
k závodnímu lékaři, sedli si do če­
kárny a soustředili se na sebe před­
stavujíce si, že máte zimnici. Če­
kárna byla většinou plná pokašlá­
vajících lidi, takže se dalo soustředit 
celkem slušně. Pavlíkova rekordu. 
37,5 jsem nedosáhl nikdy, ale na tři­
cet sem jedna jsem teplotu dokázal 
„vyhnat" i já. Doktor mi většinou 
dal den na zotaveni a mohl jsem jit 
s kamárády na čundr o den dříve. 
Jednou jsem však potřeboval týden 
volna a to jsem věděl, že na to. 
abych dostal týden, teplotu tak vy­
soko nevyženu, i kdybych se roz­
krájel. Tak jsem si vetřel do oči 
mýdlo a dostal jsem takový zánět 
očních spojivek, že jsem nejen s ka­
marády nikam nejel, ale léčil jsem 
se ještě čtrnáct dni. když oni už byli 
dávno z čundru doma.

Leo se zasměje a řekne, že oni 
v přístavu měli také doktora a on 

shodou okolnosti také potřeboval 
týden volna, ale ne na čundr. nýbrž 
na stěhováni. Tak za nim šel. že ho 
bolí v kříži. Doktor řekl. ..Košili do­
lu!" a když Leo chtěl sundat košili, 
tak doktor vyštěkl: „Vy ne. vy se ani 
nehněte! Sestro, sundejte pacien­
tovi košili!“

Pak Lea obešel, a aniž by se ho 
dotkl, brumlal: „Takhle špatný záda 
jsem už dlouho neviděl! To chce 
klid a odpočívat. Člověče, jak dlou­
ho myslíte, že vám vezme, než se 
z toho dostanete?"

„Tak ... snad týden?"
„Kdepak, týden! Vy jste se zbláz­

nil! Šest neděl absolutní klid a pak 
přijďte znovu, a když se to nezlepši, 
tak budete muset na operaci, aby se 
to zlepšilo ..

Celý týden se Leo dřel se stě­
hováním. až si záda namohl oprav­
du a zbytek šesti neděl strávil na 
lůžku, kde mu jeho žena mazala 
záda horkou masti a krmila ho, pro­

tože se nemohl ani hnout.
„Tak proč jsi nešel zpátky k dok­

torovi?"
„Protože to byl náš doktor, dok­

tor unie. Kdyby mě v tom stavu uvi­
děl. tak by mě do práce nepustil 
šest měsíců, a já už se doma nudil! 
Von pak ten doktor umřel, ale šli 
jsme mu na pohřeb celá unie.“

„Ještě že ses přestěhoval před­
tím. než zemřel.“ zvolal jsem 
obdivné.

„Ty naivko.“ řekl Leo. „praxi pře­
vzal jeho syna a první co udělal 
bylo, že mi zavolal a řekl: „Mohl 
byste vyřídit svým členům, že jede­
me dál?“

Vidíte, nakonec abych uznal, že 
lidé jsou asi stejní všude na světě. 
A to jsem tohle vyprávění začal ve­
hementně tím. že nejsou. Copak já 
mohu zastávat vůbec nějaký názor, 
abych jej hned nepopřel? Nebo 
ideu? Natož ideologii!
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With CEO Malcolm M. Lloyd, MD

Double Cross Vodka
63 How did you end up deeding to create and launch Double Cross Vodka)

I have a background as a biomedical engineer, medical doctor and entre­
preneur- I've launched a number of companies in the bio-tech sector over the 
years. I've always enjoyed a good cocktail and long searched for a vodka that 
would taste delicious and have little or no hangover effect. My entrepreneurial 
spirit got the best of me so I set out to develop and launch a world-class vodka 
myself. After years of research I found a master distiller and fellow scientist 
named Dr. Jan Krak. We worked together to create the Double Cross formula, 
which is produced at a family-run distillery in the Tatra Mountains of Slovakia.
8 Where does the Double Cross name come from?

It’s inspired by the double cross symbol found in the Slovak flag and coat of 
arms. We wanted a name for the vodka that would honor the Slovak heritage of 
the product while maintaining and certain modern edge in the English 
language. Double Cross does that perfectly.
£9 What makes Double Cross unique?

A number of things - in fact, it's won multiple awards for both the vodka 
and the bottle design. Double Cross is produced in the 13,h-century village of 
Stara Lubovna in northeast Slovakia. It's made with organic winter wheat and 
mountain spring water. Each batch is seven-times distilled before entering a 
proprietary set of filters - one of which is made with 5,000 carats of diamond 
dust - that are second to none in the vodka world.

The package has won numerous design awards and represents the cutting- 
edge in glass technology. It's truly unlike anything else on the market today.

But it really all comes back to the vodka itself. I’ve yet to meet someone 
who has tried it without becoming a fan of Double Cross. It’s just so crisp and 
pure with a very special character.
£9 When was the last time you were in Slovakia and what is your current connedion 
to the country?

I was last there a few months ago during a production run for Double 
Cross. I've been there a dozen times now over the years and have grown to love 
the country and its people. We have a wonderful relationship with the owners of 
the distillery and have strong friendships with the people we've worked with on 
Double Cross over the years.

Our first visit to the country we know as Slovakia was a magical place and 
that we'd found a unique vodka product. We are deeply honored to have had 
the chance to create Double Cross and to have it represent the best of what 
Slovakia has to offer the rest of the world.

If you want to learn more about Double Cross Vodka you can contact 
Malcolm Lloyd by email or phone -mlloyd@doublecrossvodka.com, 617.510.9275

Double Cross CEO Malcolm M. Lloyd, MD

http://www.tatratravel.com
http://www.tatratravel.com
mailto:reservations@tatratravel.com
mailto:mlloyd@doublecrossvodka.com
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Jaké jsou šance TOP 09?
JIŘÍ PEHE

Podlerůzných 
průzkumů veřej­
ného míněni má 
nová politická 
strana TOP 09, 
založená býva­
lým lidoveckým

ních průzkumech totiž respon­
denti reagovali v podstatě jen na 
skutečnost, že stranu zakládá zná­
mý politik, a že v jejím čele stane 
jeden z nejpopulárnějšich politiků 
země. Mnozí také reagovali na 
skutečnost, že strana se chce pro­
filovat jako pravicové konzerva­
tivní uskupeni, které by se mohlo 
stát koaličním partnerem Občan­
ské demokratické strany.

Tyto velmi obecné představy 
o tom, čím nová strana vlastně 
bude, musí ovšem Kalousek a lidé 
okolo něj v příštích měsících na­
plnit nějakým obsahem. Teprve 
pak budeme znát odpověď napří­
klad na otázku, kolík lidí skutečně 
bude ochotno novou stranu 
podpořit.

Jak už víme z nedávné poli­
tické historie, nové strany v Čes­
ké republice často začínají s vel­
kými očekáváními, která se pak 
nenaplní. Částečně jistě i proto, že 
se naplnit nemohou. Mnoho voli­
čů, znechucených stranickou po­
litikou posledních let, totiž do 
nových stran vkládá nepřiměřené 
naděje. Když strana představí svůj 
program a kompletní vedeni, jsou 
často zklamáni.

Důležitou roli také hraje zná­
mý paradox české politiky: veřej­
nost sice volá po nových tvářích, 
ale nakonec většina lidí důvěřuje 
lidem, které už zná. Jenže na 
malém politickém trhu, jako je ten 
český, má každá známá tvář za 
sebou už nějakou historii. Média 
tak mají snadnou práci, aby na 
politiky, kteří chtějí uspět tak, že si 
převléknou politické šaty, vytáhla 
jejich staré prohřešky. Kalousek 
bude v tomto směru vítaným ter­
čem, neboť jeho politická minu­
lost je hustě popsaným papírem 
s mnoha otazníky.

Jistou výhodou TOP 09 je sku­
tečnost, že už v postavách politi­
ků, kteří stanou v jejím čele, Se 
v jednom bodě výrazně odlišuje 

od ODS: bude nepochybně pro- 
evropská. Schwarzenberg je kon­
zervativec, ale na rozdíl od mnoha 
konzervativně smýšlejících politi­
ků v ODS nemá problémy s hlubší 
evropskou integraci.

Jelikož průzkumy veřejného 
mínění opakovaně ukazuji, že vo­
liči ODS jsou mnohem více pro- 
evropští než čelní politici strany, 
je pravděpodobné, že mnozí bu­
dou zvažovat svojí podporu pro 
novou stranu, která je ve svých 
domácích prioritách podobná 
ODS, ale ve vztahu k EU se od ni 
bude nejspíš výrazně lišit.

Jistým rizikem pro novou stra­
nu je, že se stala magnetem pře­
devším pro nespokojené lidovce. 
Pokud by její jádro měli tvořit 
především lidovci, kteří opustili 
lidovou stranu, hrozí nebezpečí, 
že nový subjekt neosloví voliče 
ODS, ale spíše jen nespokojené 
voliče lidovců. I proto bude hod­
ně záležet na každém dalším kro­
ku Kalouska a Schwarzenberga. 
Velká očekávání mohou snadno 
vyústit do velkého zklamání.

Parlamentní zpravodaj

Sněmovna ČR schválila 
antidiskriminační zákon

Sněmovna po více než roce pře­
hlasovala veto prezidenta Václava 
Klause a schválila antidiskriminační 
zákon. Podpořilo jej 118 poslanců, 
proti bylo 16. Bez antidiskriminační 
legislativy by Česku hrozily vysoké 
pokuty od Evropské unie.

Zákon vymezuje právo na rovné 
zacházeni a zakazuje diskriminaci 
například v přístupu k zaměstnáni, 
podnikání, vzděláni či zdravotní pé­
či. Bývalý ministr spravedlnosti Jiří 
Pospíšil (ODS) obhajoval normu, na 
které jeho ministerstvo pracovalo 
dva roky. Současné zněni dokumen­
tu považuje za kompromisní.

Ze soudní síně
Za hajlování 18 měsíců

Teplický okresní soud poslal na 
18 měsíců a šest měsíců do vězení 
Jana Dufka a Petra Nikoluka z Duch- 
cova na Teplicku. Oba se před ně­
kolika lety nechali natočit na video, 
jak svlečeni do půl těla hajluji na 
narozeninové oslavě v jednom 
z duchcovských barů. Na oslavě 
byla vyvěšena i vlajka s hákovým 
křižem. Dufka soud navíc uznal 
vinným z toho, že si opatřil a prodal 
funkční samopal a neoprávněně 
několik měsíců pobíral sociální 
dávky. Dufek má na těle tetováni 
s portrétem Adolfa Hitlera a říšskou 
orlici s hákovým křížem a dubový­
mi ratolestmi. Oba muži se u soudu 
hájili tím. že byli opili a hajlovánim 
nechtěli nijak propagovat nacismus. 

Útok na ambasádu
Pákistánskě úřady zmařily sérii 

bombových útoků na diplomatická 
zastoupeni šesti států, mezi nimiž 
bylo i Česko. O minulém víkendu 
byl zadržen muž se dvěma tunami 
výbušnin. Zadržený údajně řekl, že 
si velvyslanectví vyhlédl kvůli po­
stoji jednodivých zemí k Afghánis­
tánu. Pákistánská policie oznámila, 
že zatkla 25 údajných teroristů, kteří 
chystali útoky ve velkých městech. 
Mezi terči teroristů byly údajně 
i ambasády Maďarska. Švédská. 
Norska, Itálie a České republiky.

Pitr byl v Čechách
Uprchlý podnikatel Tomáš Pitr 

navštívil na počátku tohoto měsíce 

Prahu. Informoval o tom server 
Aktuálně.cz, podle kterého přijel do 
Česka kvůli obchodu a zastavil se 
i v bance, kde vybral vysokou su­
mu peněz. Pitr byl spolu s dalšími 
muži odsouzen za daňové delikty 
k pětiletému trestu, do vězení však 
nenastoupil. Již více než rok a půl 
se před českou justici skrývá zřej­
mě ve Švýcarsku. Aktuálně.cz také 
nedávno uvedlo, že Pitr v Česku stá­
le obchoduje. Za posledních něko­
lik měsíců prý v ČR vznikly mini­
málně dvě firmy, které jsou na něj 
úzce napojeny. Podle odborníků 
mohou tyto firmy maskovat praní 
špinavých peněz.

Kontroverzní podnikatel utekl 
do zahraničí v červnu 2007 v době, 
kdy měl nastoupit do pankrácké 
věznice. Je na něho vydán evrop­
ský a mezinárodni zatykač.

Ilegální dovoz benzinu
Protikorupčni policie obvinila 

osm lidi, kteří údajně dováželi do 
České republiky pohonné hmoty a 
neodváděli z nich daně. Mezi ob­
viněnými jsou převážně manažeři 
firem a jeden prodejce. Podle kri- 
minalistů pravděpodobně připravili 
stát o více než miliardu korun. 
V případě odsouzení jim hrozí až 12 
let vězeni. Šest mužů a dvě ženy 
dovezli převážně z Rakouska a Ně­
mecka několik set cisteren s pali­
vem. Každá z nich obsahovala zhru­
ba 30.000 litrů pohonných látek. 
Státu však podle obviněni neod­
váděli DPH.

Chod parlam entu 
riadi agent ŠtB

Hoci před rokom 1989 bol 
parlament len predíženou ru­
kou komunistického režimu, 
ŠtB mala svojich ludí aj tam. 
Jeden z nich dodnes pósobi 
v administrativě Pavla Pašku. 
Ján Knapp ako právník pósobi 
v parlamente od roku 1974. ŠtB 
zaregistrovala Knappa v apríli 
1976 v kategórii dóverník, 
o dva roky sa stal agentom 
s krycím menom Tomáš. ŠtB 
odovzdal 155 agentúrnych 
správ, 46 sa týkalo konkrét­
ných osob, na základe jeho 
udaní boli štyria ludia pre- 
pustení z práce.

Dnes je Knapp riaditelbm 
parlamentného úseku a štát- 
nym radcom v administrativě 
předsedu parlamentu Pavla 
Pašku (Směr). Vedenie Národ- 
nej rady SR je s nim spokojné 
a jeho minulostou sa nemieni 
zaoberať. (sme)

ČESKÝ PRÁVNÍK
Jakékoliv právní problémy 

v amerických státních a federálních 
úřadech a soudech kdekoliv, včetně 
občanství', imigrace a legalizování.

Advokátní pomoc v ČR a SR.

V. PĚCHOTA, Jr. Esq.
225 West 34th Street

18th Floor, Suitě 1800
New York, NY 10122

(212)268-4969 |

Rozumíme česky i Slovensky

Z policajného zápisníka

Vrah a obeť sa zoznámili 
cez internet

Osemnásť rokov vážen ia vy- 
meral Okresný súd v Trenčíne 50- 
ročnému mužovi z Dubnice nad 
Váhom, ktorý podlá súdu vláni 
v lete uškrtil priatelku Adrianu 
Luknárovú (37) z Partizánskeho. 
Dvojica sa zoznámila cez internet. 
Motivom vraždy bola údajné ne­
ochota Adriany k pohlavnému 
styku. To podlá znalcov mohlo 
Jána Z. vytočit’natolko, že ju udřel 
do tváře a uškrtil hladkým káb- 
lom, pravděpodobně od počitačo- 
vej myši. Ján Z. tvrdí, že je nevin­
ný, podlá obhajkyne dókazy voči 
němu nie sú dostatočné. Na mies- 
te sa odvolali, případ pojde před 
Krajský súd v Trenčíne. Za vraždu 
mohol Ján Z. dostat’ 15 až 20 ro­
kov, pri určeni výšky trestu mu 
pritažila jeho predošlá majetková 
trestná činnosti (sita)

Tínedžerov obvinili zo 
sexuálneho zneužívania

V detskom domove nedaleko 
Lučenca chovanci sexuálně zne­
užívali malé dievčatá. Uviedla to 
televízia Joj, podlá ktorej policia 
obvinila zo zneužívania dvoch 
tínedžerov. Do případu boli podlá 
televizie zapletené aj ďalšie děti, 
na obvinenie však malí příliš níz­
ký vek.

Policajná hovorkyňa potvrdila, 
že vyšetřovatel’ už obvinil zo 
zločinov sexuálneho zneužívania 
a vydierania dvoch mladikov z 
Lučeneckého okresu. Případ po­
dlá televizie nahlásila policii ria- 
ditelka domova, ktorý sa nachá- 
dza v obci Šíd. Obvinění chlapci 
majú údajné 16 a 17 rokov, obete 
boli vraj zhruba o páťrokov mlad- 
šie. Trestná zodpovědnost’sa na 
Slovensku začina od 14 rokov, v 
prípadoch sexuálneho zneuživa- 
nia je však hranica posunutá na 
15 rokov. (sila)

Pri havárii autobusu mali 
študenti šťastie

Kým vlaní v Chorvátsku osud­
ný 197. kilometer dialhice sloven­
ské životy bral, ten istý kilometer 
v Rakúsku mladé životy Slová­
kem daroval. „Chlapci a dievčatá 
zo Súkromnej strednej školy 
podnikania v Senici móžu hovořit’ 
o obrovskom šťasti.“ potvrdil šéf 
rakúskych záchranárov Erwin 
Benko.

Autobus českej společnosti 
Tredos so sidlom v Třebíči šiel po 
slovenských stredoškolákov do 
takmer tisíc kilometrov vzdialené- 
ho talianskeho letoviska Riccione. 
Český vodič autobusu pri návrate 
už na území Rakúska zrejme za­
spal a zišiel z dialnice presne pri 
označeni 197. kilometra. Na rovna- 
kom čísle, ba ešte aj v rovnakom 
čase - okolo šiestej nadránom, 
havaroval před časom autobus pri 
chorvátskom Gospiči. Vtedy však 
po náraze vozidla do betonového 
nosnika nadjazdu zomrelo 14 lúdi. 
Tentoraz nikto. strázni anjeli 
nespali. Autobus minul železný 
stožiar mýtného systému doslova 
o vlások a převrátil sa na bok pár 
metrov před, dalším, mostným 
betonovým stlpom.

Celkovo sa vlezlo v havarova­
ném autobuse 48 ludí, z nich mini­
málně 13 muselo zostaťv miestnej 
nemocnici na pozorovaní. Traja 
študenti skončili v nemocniciach 
v Grazi s tážkými zraneniami a 
podrobili sa operáciám. (Pravda)

Opitého vodiča zastavila 
až streľba

Až střelbou na kolesá prinútik 
policia zastavit’ tínedžera, ktorj 
šoféroval osobné auto nedalekc 
Žiliny opitý a bez vodičského pre 
ukazu. Mladíka, ktorý vraj počas 
naháňačky takmer zrazil jednéhc 
z policajtov, obvinili z útoku na 
veřejného činitelá. Poklať sa jehc 
vina preukáže před súdom, móže 
vo vážení stráviťaž osem rokov.

Hliadka chcela auto skontrolo- 
vať v noci na nedelú, 18-ročný 
vodič však na opakované výzvy 
policajtov nereagoval. Policajti si 
přivolali na pomoc ďalšiu hliadku 
a začali auto, v ktorom sa vlezla 
ešte trojica 16-ročných mladých 
ludi, prenasledovať. V obci Rudi- 
na sa snažili unikajúcemu tine- 
džerovi zatarasit’cestu služobným 
autom. Vodič však údajné svoje 
vozidlo namieril na jedného z po­
licajtov, ktorý před nim musel 
uskočit’. Mladíka nezastavil ani va­
rovný výstřel zo služobnej bro­
kovnice do vzduchu a snažil sa 
prenasledovatelom uniknúť po 
lesných a pol ných cestách. Polica­
jti potom vystřelili zo zbraně naj- 
menej desať rán na pneumatiky. 
Zastavili ho asi 200 metrov od ryb­
níka v Nesluší. Mladému mužovi, 
ktorý nevlastní vodičský preukaz, 
namerali pri dychovej skúške 1,1 
promile alkoholu. Previnilca stiha- 
jú na slobodě. (sita)

V Slovenskom raji sa 
zabila česká turistka

V Slovenskem ráji sa zabila 
česká turistka. Osudným sa jej stal 
pád z brata, kcď st chcela urobiv 
fotografiu. Staršia žena (54) podlá 
horskej služby spadla přibližné 
30-metrovej výšky z plošiny To- 
mášovského výhládu. Zraneniam 
podláhla na mieste.

Slovenské hory si už tento rok 
vyžiadali život jedného návštěv­
níka z Česka. Vo februári našli v 
Nízkých Tatrách v sněhu mrtvého 
českého turistu, ktorý sa zrejme 
stratil na hřebeni pohoria. (trk)

Začal sa proces v případe 
najvačšej bankovej krádeže

Krajský súd v Nitře po devia- 
tich rokoch otvoril proces v přípa­
de asi najváčšej bankovej krádeže 
na Slovensku. Šestica mužov po­
dlá obžaloby ukradla v roku 1996 
v jednej z bánk v Nitře viac ako 
173 miliónov korún (podlá kon- 
verzného kurzu 5.7 milióna eur). 
Vyšetrovanie policia ukončila ešte 
v roku 2000. no krajský súd vrátil 
spis na doplnenie dókazov. Po 
stážnosti prokuratúry súd toto 
rozhodnutie v roku 2002 zrušil.

Prokuratúra v minulosti žiada- 
la súd aj o vysvetlenie, prečo 
dlhší čas nestanovil termín pojed- 
návania. Naposledy sa senát po- 
kúsil o otvorenie procesu v januá- 
ri a v máji tohto roka. V oboch 
prípadoch sa na poslednú chvilu 
niektorý z obžalovaných ospra­
vedlnil. Tentokrát sa na pojedná- 
vanie dostavili štyria obžalovaní 
a dvaja súhlasili. aby sa proces 
konal v ich nepřítomnosti.

Peniaze sa z nitrianskej po­
bočky Všeobecnej úverovej ban­
ky stratili v noci cez víkend začiat- 
kom januára roku 1996. Trezor 
nebol poškodený. Zlodejom, po­
máhal jeden z členov strážnej 
služby. Obžalovaní muži sa však 
policii nepřiznali a peniaze sa 
nikdy nenašli. (čtk)

Aktu%25c3%25a1ln%25c4%259b.cz
Aktu%25c3%25a1ln%25c4%259b.cz
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Cesty Českem

Betlémská kaple
Betlémská kaple v Praze patři k nejvýznamnějším památkám. Jak víme 

z historie, kázal tu i Mistr Jan Hus. Mimo jiné se dozvíte, proč ztratil přízeň 
mocných a jak ve skutečnosti vypadal.

Betlémská kaple byla postavená 
na konci 14. století diky okruhu po­
sluchačů Jana Milice z Kroměříže. 
Okolí kaple nemělo ve středověku 
příliš dobrou pověst. Nedaleko byla 
Liliová ulice, která byla ve staro­
češtině označována jako zlopověst- 
ná. Bylo tady totiž stanoviště 
prostitutek.

Betlémská kaple jako místo du­
chovni obnovy vyrostla na parcele, 
která patřila kramáři Janu Křížoví, 
v dnešní době bychom o něm mluvili 
jako o velkoobchodníkovi. Kaple by­
la snad největším prostorem v celé 
tehdejší Praze. Při kázání se stálo 
a vešlo se sem na 3000 lidi, přičemž 
Praha měla odhadem 30 až 50 tisíc 
obyvatel. Proč se kapli říká Betlém­
ská. na to se zeptáme našeho prů­
vodce Stanislava Marchala.

„Název Betlémská kaple se ne­
vztahuje k městu Betlému, ale k tzv. 
neviňátkám betlémským. Zasvěceni 
kaple souvisís nevinnými dítky, kte­
ré nechal král Herodes po vraždit. Do­
konce kramář Kříž byl vlastníkem 
domnělého ostatku jednoho z těch 
betlémských neviňátek a ten byl do 
základů zdejší kaple umístěn.“

S Betlémskou kapli je neodmys- 
litelněspojen Mistr Jan Hus. V době 
stavby mu však bylo teprve 20 či 22 
let a prvním kazatelem tu byl Jan 
Protiva z Nové Vsi, který se později 
stal jedním z hlavních Husových od­
půrců. Dokonce proti němu svědčil 
na známém kostnickém koncilu.

Jan Hus do Betlémské kaple při­
šel roku 1402, bylo mu přes třicet a 
byl populární a oblíbený kazatel. Me­
zi jeho příznivce patřili lak vlivní mu­
ži jako byli pražský arcibiskup Zby­
něk Zajíc z Hazmburka či král Václav 
IV. Arcibiskupa si Hus znepřátelil na 
koncilu v Pise, který řešil vládu dvou 
papežů.

„Jan Hus ve svém díle De ecclesia 
říká, že hlavou církve není papež, ale 
sám Ježíš Kristus. Na jedné straně by 
tak vyřešil papežské schizma, ale sa­
mozřejmě se to nelíbilo církevním 
hodnostářům. Výsledkem bylo, že se 
arcibiskup stal jedním z jeho doslova 
fanatických odpůrců a vyvrcholilo to 
Um. že nechal v pražských ulicích ve­
řejně spálit Viklefovy spisy. Studenti 
Karlovy univerzity proti pálení spisů 
posměšně zpívali v pražských uli­
cích: Zbyněk Abeceda nechal spálit 
spisy Johna Viklefa, nevěda co 
v nich. Tyto věty narážely na to, že 
arcibiskup byl negramotný.“

Arcibiskup se domníval, že stu­

denty k lomu naváděl Hus a ten byl 
nucen opustit Prahu. Zůstal mu však 
další příznivec Václav IV. Vše se změ­
nilo roku 1412. A jak to tak bývá, stá­
ly zatím peníze. Tehdy byli poprave­
ni tři tovaryši, kteří vystupovali proti 
odpustkům.

„Český král měl z toho dost pod­
statný podíl ze zisku. Takže Václav 
IV. dal osobně ty tři tovaryše popra­
vit a Hus. který proti tomu vystu­
poval, sklidil značnou nevoli panov­
níka a ztratil posledního vlivného 
příznivce. “

Další historie je dobře známá. Hus 
odchází na hrad Krakovec a odsud 
do Kostnice, kde byl upálen. Jeho 
nástupcem v Betlémské kapli se stal 
další reformní kazatel Jakoubek ze 
Stříbra. Ten jako první v Praze zavedl 
přijímáni pod oboji a je v kapli i po­
hřben.

Betlémská kaple

Vaříme pro Vás
KUŘE DIVOKÉHO BASKA

I kuře, sůl, pepř. 4 lžíce oleje, 
I menší cibule, 5 rajčat, 2 zelené pa­
priky, 5 žampionů, 2 stroužky čes­
neku. po špetce tymiánu, majo- 
ránky a oregana. nasekaná petr­
želka. 3 lžíce sterilovaných cibulek.

Očištěné kuře rozdělíme na osm 
porci. Maso osolíme a opepříme a 
na oleji po všech stranách opečeme 
společně s nadrobno nakrájenou ci­
buli. Rajčata spaříme, sloupneme 
a pokrájíme, papriky a žampiony 
nakrájíme na plátky. Zeleninu při­
dáme do pánve k masu. Vmícháme 
česnek nakrájený na tenké plátky 
a všechno kořeni. Podlijeme tro­
chou vody a dusíme pod poklicí. 
Můžeme přidat i trochu bílého vína. 
Když je vše měkké a tekutina vydu- 
šená. vmícháme nasekanou petr­
želku a sterilované cibulky a ještě 
necháme prohřát. Podáváme s chle-

bem a se sklenicí červeného vina.

roměstští občané. To byl také dů­
vod, proč jeden ze vstupů do Bet­
lémské kaple byl blízko studny, aby 
nedocházelo k rušeni bohoslužeb. 
Říká se, že tu byla jedna z nejkva- 
litnějšich zdrojů pitné vody v celé 
Praze.“

Jakdodal StanislavMarchal. vedle 
kaple stoji dům kazatelů, který nebyl 
nikdy ani pobořen. Patřil také Janu 
Křížoví, který tu měl sladovnu. Je tu 
i místnost, kde žil Jan Hus.

„Kdyby se stal ten zázrak a s Hu­
sem se tu mohli setkat, tak by mu 
nikdo z nás nevěnoval zvláštní po­
zornost, protože bychom ho nepo­
znali. Když vidíte filmy se Zdeňkem 
Štěpánkem nebo známý Brožíkův 
obraz Mistr Jan Hus před koncilem 
kosmickým, tak Husa vidíte vysoké­
ho, šdhlého, tmavovlasého, vousaté­
ho. Ve skutečnosU to byl malý, tlus­
tý, plešatý člověk, bezvousý. Proto­
že ta skutečná podoba by byla v roz­
poru s představou Husa hrdiny, tak 
už byl od středověku zobrazován 
úplně jinak a to potom vyvrcholilo 
v 19. a 20. století.“ RADIO PRAHA

Stovky lidí si připomněly 
tragédii v Ležákách

Stovky lidí si připomněly na mís­
tě bývalé osady Ležáky na Chru- 
dimsku 67. výročí jejího vypálení 
nacisty. Na místě, kde stojí na půdo­
rysech domů žulové náhrobky s vy­
tesaným křižem, uctili příchozí pa­
mátku 52 nacisty vyvražděných 
obyvatel.

Ceremoniálu se zúčastnily také 
sestry Stulíkový, které jediné ma­
sakr v Ležákách přežily. V době, 
kdy byly odvlečeny a poslány do 
Německa na převýchovu, jim byl je­
den a dva a půl roku.

S hlavním projevem vystoupil 
předseda sněmovny Miloslav Vlček 
(ČSSD), který upozornil na to, že 
různé extremistické organizace nyní 
oživují nacistickou ideologii. Příklad 
Ležáků by měl podle něj ukázat, že 
pro růst extremismu a xenofobie ne­
ní v české společnosti místo a ne­
bude se nadále trpět.

Malou obec Ležáky nacisté vy­
pálili 24. června 1942 v rámci od­
vety za atentát na říšského pro­
tektora Reinharda Heydricha, skoro 
dva týdny po vyhlazení středo­
českých Lidic.

V Nitře sa podarila 
unikátna operácia

V nitrianskej nemocnici urobili 
unikátnu operáciu. Pacientovi. 
45-ročnému Lubošovi Lukáčovi 
z Partizánskeho, vybrali celý stá­
vec aj s prilahlými platničkami 
a nahradili ho špeciálnou titá­
novou klietkou. Na Slovensku bo- 
la podlá lekárov použitá po prvý 
raz. Pacientovi ju voperovali cez 
hrudník. Je taká stabilná, že pa­
cient sa už niekofko dní po ope- 
rácii postaví na nohy a nemusí 
nosit" spevňovací pás. Tento spó- 
sob operácie mal v nitrianskej 
nemocnici premiéru.

Ponukám profesionálně služby 
na vybavenie 

starobného 
důchodku

zo Slovenskej republiky pře rudí 
starších ako 60 rokov, 

ktorí študovali a pracovali 
na Slovensku.

Kontakt' 
z.belanska@gmx.at 

tel 011-43-21-65-64-759

Ze zápisníku
- STOLETÝCH LIDÍ PŘIBÝVÁ

Česká správa sociálního zabezpečeni (ČSSZ) v červnu evidovala celkem 
312lidi. kteří letososlavilisté narozeniny. Ještě starších seniorů v Česku žilo 
dalších 344; stoletých a starších obyvatel ČR tak bylo celkem 656. 
V důsledku změny životního stylu, zdravější výživy i moderní medicíny se 
v Česku stejně jako v dalších průmyslově vyspělých zemích život lidí pro­
dlužuje a stoletých a starších lidi přibývá. Loni v říjnu v ČR žilo 199 stoletých 
lidí, věk vyjádřený trojcifernou číslici mělo 467 lidi. Podle projekce Českého 
statistického úřadu (ČSÚ) zveřejněné v květnu v Česku do roku 2065 výrazné 
vzroste počet lidi nad 65 let.

- OD SPORÁKU K AUTOMATICKÉ LINCE
Pochutnat si na francouzských delikatesách a víně, poslechnout si šan­

sony a nakoupit tradiční výrobky ze země galského kohouta mohli náv­
štěvníci festivalu Aperitiv po írancouzsku — Apéritif a la française. Atmosféru 
Francie mohli návštěvníci na Ovocném trhu v Praze vychutná vat již potřetí. 
Patnáct vystavovatelů nabízelo na tradičním francouzském trhu v centru 
Prahy nápoje, sýry, paštiky z různých francouzských regionů, olivové oleje, 
džemy, hořčice nebo ústřice. Zájemci se mohli osvěžit a posedět v typickém 
francouzském bufetu s jednoduchou, ale chutnou francouzskou kuchyní. 
K ochutnání byly sladké a slané koláčky, saláty a další typické produkty. 
Provizorní tržiště nabízelo originální koláče „quiche“, bagety, croissanty nebo 
čokoládu. Připraveny byly ale i vyhlášené delikatesy, jako ..foie gras“, tedy 
kachní a husí játra, kuřecí klobásky nebo sendviče a bagety. Ochutnávat se 
mohlo také ve Stáncích, které vystavené dobroty prodávaly. Cílem festivalu 
bylo podle pořadatelů propagace francouzské kultury a gastronomie. Každý 
rok se pořádá ve 21 zemích.

- SEIFERT V LONDÝNSKÉM METRU
Miliony pasažérů si budou moci zpříjemnit cestu londýnským metrem 

básní českého básníka Jaroslava Seiferta. Jeho báseň A sbohem se během 
letních měsíců objeví ve vagónech metra v rámci oblíbeného projektu Poems 
on the Underground (Básně v metru). Básně zdobí londýnskou podzemní 
dráhu od roku 1986, kdy celý projekt zahájila americká spisovatelka Judith 
Chernaiková. Od té doby se básně v metru mění třikrát do roka 
a zůstávají vyvěšené nejméně deset týdnů. Chernaiková nyní vybírá básně 
do metra spolu s básníky Cicely Herbertovou a Gerardem Bensonem. Na 
letošní léto se rozhodli zařadit i báseň českého nositele Nobelovy ceny 
A sbohem ze sbírky Morový sloup. „Jaroslav Seiferttak symbolicky uzavírá 
program kulturních akcí k českému předsednictví Evropské unie,“ řekl šéf 
Českého centra v Londýne Ladislav Pílimpfi.

- Z HISTORIE SLABIKÁŘŮ
Proměny českých slabikářů v posledních pěti stoletích dokumentuje nová 

výstava v Památníku písemnictví na Morové v Rajhradů na Bmůnsku. 
Nejzajímavějším exponátem je vůbec první český slabikář, který vyšel v roce 
1547 v Prostějově. Slabikáře prošly od 16. století velkým vývojem po vizuální 
i obsahové stránce. K dalším zajímavostem patří originál slabikáře z doby 
tereziánských reforem. Učebnice prvního čtení byly středem zájmu řady 
významných didaktiků a pedagogů včetně Jana Blahoslava a Jana Amose 
Komenského.

- DĚTI V ČESKU JSOU CHYTŘEJŠÍ
V České republice roste počet mimořádně nadaných dětí. Podle odbor­

ného výzkumu tvoří až desetinu dětské populace. Dříve to bylo okolo tří 
procent. Vysoký inteligenční kvocient (IQ) se častěji projevuje u chlapců než 
u děvčat; v mimořádně nadaných třídách je až 70 procent hochů. Novinářům 
to řekla Zdeňka Jančiková, ředitelka malenovické základní školy, která se 
jako jediná ve Zlínském kraji výuce mimořádně nadaných žáků věnuje. „Za 
rostoucí počet mimořádně nadaných dětí může zřejmě větší péče o ně než 
před lety i jejich lepši identifikace.“ uvedla Jančiková. Nadané dětí se od 
ostatních školáků liší zejména tím, že mají výrazně větší chuť poznávat, 
dozvídat se nové věci, potřebu po něčem bádat a zadaný úkol vypracovat. 
Většina z nich je obdařena výraznou kreativitou, matematickými schop­
nostmi a vyspělým logickým myšlením

- ÚSPĚCH ČESKÝCH VĚDCŮ
Snímek sluneční koróny, který vytvořili vědci z Vysokého učeni tech­

nického v Brně, se dostal na titulní stránku prestižního vědeckého časopisu 
Nature. Podle mluvčí školy Jitky Vanýskové snímek zatím nejdokonaleji 
zobrazuje sluneční korónu ve viditelné části spektra. Vědci ho pořídili při 
loňském zatměni Slunce v Mongolsku. jeho unikátnost však spočívá ne 
v kvalitě záběru, ale ve zpracováni, řekl jeden z autorů, matematik Miloslav 
Druckmúller. Výsledný snímek vědci vytvořili složením 23 obrázků a jejich 
úpravou s použitím dalších více než 200 fotografii. Obraz zpracovali pomoci 
složitých matematických výpočtů. „Tyto algoritmy zatím skutečně nemá 
nikdo jiný k dispozici." řekl Druckmúller. Z fotografie tak autoři odstranili 
velký jas u slunečního povrchu a naopak zdůraznili velmi jemnou struk­
turu koronárních útvarů vzdálenějších od Slunce.

- ČÁPŮM SE LETOS NEDAŘÍ
Z jihu Čech letos nejspíš odletí méně čápů bílých než v minulých letech. 

Část mláďat zahubilo chladné a deštivé počasí posledních dni. Mrtvá mláďata 
ornitologové našli ve hnízdech například v Plané nad Lužnici a v Dolním 
Bukovsku. Sdělil to Stanislav Chvapil ze stanice ekologické výchovy Ciconia 
z Roudnice nad Labem, který' čápy na jihu kroužkuje přes 4(1 let. Problém je 
nejen v Česku, ale i třeba na jižním Slovensku. Tam ornitologové okrouž­
kovali letos o čtvrtinu míň mláďat.

Americké listy jsou v New Yorku k dostání v;
Restaurant Zlatá Praha, 28-18 31 Street. Astoria o Bohemian Hall 
and Park, 29-19 24 Ave, Astoria • Slovak-Czech Varieties, 10-59 
Jackson Ave. L. l.C. a v Chicagu v české restauraci Vlasta, 74-16 West 
Belmont Ave.

mailto:z.belanska@gmx.at
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Malý oznamovatel
w Experienced seamstress who can 
make a pattern and follow it precisely. 
Long-term, ongoing project. Call Kaja 
917-655-0545. Zn: 4126/12/09.

w Apartment for rent in College 
Point, Queens, 2 Bedrooms on a 2nd 
floor of a private home. Rent $1500, 
utility included. Call 917 535-5200. 
Zn: 4106/5-12/09.

Prodám za výbornou cenu pros­
perující' autodílnu na německá vozid­
la, 19 let v provozu v San Diegu, 
Californie. Zdravotní důvody, odchod 
do penze. E-mail: Sotkal@msn.com, 
nebo volejte: (760) 630-0420 day, 
(760) 731-7454. Zn: 4062/12/09.

Kind, warm hearted and gentle 
Czech speaking person needed to 
care for elderly Czech lady - flexible 
times. Please reply to: Milan A. SeGall, 
DOS, 11 Fifth Ave., NY 10003, Tel: 
212-979-0020, e-mail: MilanSeGall 
DDS@msn.com. Zn: 4095/2-12/09.

Jakékoliv informace o životě zem­
řelého inženýra Vladimíra Adámka, na­
rozeného v Olomouci a od roku 1965

žijícího v USA jako důlní inženýr v In­
stitute of Mines v Pittsburghu, hledá 
jeho dcera z Prahy. Zn: 4110/12/09.

w Family Adult Home/Nursing Ho­
me for Czechs and Slovaks in Seattle- 
Kenmore, WA. Tiché lesní, parkové 
prostředí nad Lake Washington. De­
centní péče, zdravá strava, piano, 
sauna, masáže, wireless internet, 
cable TV. Companion available. Czech 
and Slovak speaking. Grand opening 
September 2009. Contact (206) 227- 
1506. e-mail: >gob@aol.com Zn: 
4116/9-12/09.

w Jiřina Fuchsová: KRYL. Vychází 
k 15. výročí jeho smrti 3. 3. 1994 a 
k 20. výročí Sametové revoluce 17. 
11. 1989. 100 výtisků, řada foto­
grafií, 140 stran. Cena: S50, nebo 
Kč 1000 na adrese J. Fuchs, P. 0. 
Box 66453, Los Angeles, CA 90066. 
Zn: 4123/11-12/09.

<=- Vdova 66 — mám ráda turistiku, 
ale ne sama, hledám kamaráda nebo 
kamarádku. Ve dvou je to lepší. 
Orange County, South California. 
Zn: 4124/12/09.

Czech School in Astoria. Queens 
is looking for

Czech teachers.
We offer after-school Czech 

language program to children 5-14 
years of age Successful candi­
dates will speak Czech fluently, 
have experience teaching children, 
possess strong collaborative skills 
and commitment to cultural educa­
tion. College degree and U.S work 
permit are required. Czech or U.S 
teaching certification is preferred 
but not necessary.

Start September 2009.
Please send letter of interest 

and resume to Mrs. Blanka Sylves­
ter. Director of the Czech and Slo­
vak School at blankaks@aol.com.

CZECH CENTER

ČESKÉ CENTRUM

SVU New York

Inzeráty v MALÉM OZNAMOVATELI stojí $10 za prvních 20 slov. SIS za dvojí 
otištěni. Každé další slovo stojí $ 1. Chcete-li celý inzerát vytištěný tučně, připočítejte 
50% celkové částky.

Odpovidáte-li na inzerát, zalepte Vaši odpověď do ozámkované obálky označené 
jménem inzerátu a jeho značkou (vytištěnou tučně) a pošlete v další obálce do naši 
redakce. Například v prvním inzerátu v tomto čísle by to bylo: Prodám známou — Zn: 
4069/12/09. O další informace vojete redakci (516) 674-9438.

Společnost pro vědy a uměni, 
New Yorská pobočka (SVU NY). se 
s prosbou obrací na krajany o po­
moc při organizováni říjnových 
oslav 50 let trváni SVU NY. Sháníme 
zejména fotografie a filmové doku­
menty jakékoliv kvality z období let 
1959-2009.

Kontaktní údaje: Dr. Jaroslav E. 
Sýkora. 1058 Carroll St, Brooklyn. 
1'1225 NY. Tel: 1-850-5243465. E-mail: 
svu.newyork@hotmail.com

České centrum New York zve na
FILM

Němé filmy s hudebním doprovodem - 
Takový je život

14. července, 18:30 hodin. České centrum New York
Promítání němého filmu Takový je život, 1930, režie Carl Junghans. 

Hrají: Věra Baranovskaya, Theodor Pištěk, Wolfgang Zilyer, Jindřich 
Plachta, Eman Fiala a další. Hudební doprovod - Laco Deczi.

&
KONCERT

Rolnička Praha
17. července. 19 hodin, 7 pm. České centrum New York

Koncert známého dětského pěveckého sboru Rolnička Praha, 
založeného v roce 1978 Karlem Virglerem. Koncert je součástí koncertního 
turné v U.S.A. a Kanadě.

FILMY
Letní promítání na terase 
Bohemian National Hall

Promítání českých filmů na střeše České národní budovy.
Každý čtvrtek od května do 1. října. Promítání začíná po setmění. V pří­

padě nepříznivého počasí je promítání v 20:30 hodin v kině v prvním patře.
Filmy:

2 července - Příběhy obyčejného šílenství 20. srpna - A bude hůř
9. července - Světáci 27. srpna - Návrat idiota
16. července - Akumulátor 3. záři - Ene bene

Úrad pre Slovákov žijúch v zahraničí, Bratislava

TLAČOVÁ SPRÁVA

PUTOVANIE ZA POZNANÍM 2009
Bratislava - V termine 2. júla - 11. jůla 2009 sa uskuteční 
jubilejný 20. ročník medzinárodného putovného poznávacieho 
tábora Putován ie za poznáním 2009 pre slovenských stredoško- 
lákov zo zahraničia. Jeho plným gestorom je Úřad pre Slovákov 
žijůcich v zahraničí (ÚSSZ). Zúčastnia sa na ňom 40 študenti 
a pedagógovia z Francúzska, Libanonu, Maďarska. Rakúska, 
Rumunska. Srbska. Ukrajiny a USA.

Zámerom ÚSŽZ je poskytnut možnost' pobytu na Slovensku 
čo najširšiemu okruhu študentov z krajin, kde sú aktivně 
slovenské komunity. Krajania sa zoznámia s Košicami, Spišským 
Podhradím, Spišským hradom, Žehrou, Markušovcami, Spišskou 
Novou Vsou, Levočou. Kežmarkom, Vysokými Tatrami - 
Štrbským plesom. Popradským plesom. Bratislavou a Devinom.

Hlavným cieTom podujatia je poznávanie kultury krajiny 
svojich predkov: knižnej tvorby, památných miest slovenskej 
historie, galérií, muzeí a prírodných zaujímavosti Slovenska, ako 
aj výměna vzájemných skúseností účastníkov tábora.

USŽZ zastřešuje starostlivost' Slovenskej republiky o Slová­
kov žijůcich v zahraničí a koordinuje štátnu podporu krajanov, 
najma v oblastiach vzdelávania, védy a výskumu, kultury, 
informácii a médii.

Ďalšie informácie poskytne Mgr. Iveta Baloghová, tel.: 02 / 57 
20 05 12. e-mail: iveta.baloghova@uszz.gov.sk

Proud parents Dr. & Mrs. 
Jozef Hudec and brother 
Ramon Hudec would like 
to announce the graduation 
of their son and brother 
MANOEL HUDEC 
from Harvard University 
in Boston with Master in 
Fine Arts degree in theater. 

Manoel Hudec is an actor 
based in Los Angeles and he 
is also member of MENSA 
like his father Jozef Hudec, 
M.D., M.P.H. His brother 
is an attorney in Miami and 
his grandfather MU Dr. 
Imrich Hudec, CSc. is an 
author of 1st Czechoslovak 
textbook of Trauma Surgery.

23. července - Amerika
6. srpna - Nuda v Brně
13. srpna - Mazaný Filip

1. října - Indiánské léto

10 záři - Hezké chvilky bez záruky
17. září-Knoflíkáři
24. záři - Skřítek

Filmy jsou v českém znění s anglickými titulky. V případě špatného 
počasí je promítání zrušeno.

VÝSTAVU
Jaroslav Ježek: Život je jen náhoda

16. června - 30. srpna. České centrum New York
Výstavní projekt Národního muzea - Českého muzea hudb^ o 3aroslaNU 

Ježkovi (1906-1942), proslulém českém skladateli hudební avantgardy ve 
20. století. _________________

České centrum je otevřeno:
Galerie: Pondělí-Pátek 10:00-17:00. Čtvrtek 10:00-19:00

Office: Úterý-Pátek 10:00-17:00. Čtvrtek 10:00-19:00

Join our Czech Center Club!!
České centrum nabízí svým příznivcům možnost stát se členy 

Klubu Českého centra.
Pro členy nabízíme mnoho zajímavých nabídek, výhod a slev. 

Každý člen obdrží tričko [doh-bree dehn], slevy na akce pořádané 
Českým centrem a další výhody.

Více informací o Klubu na www.czechcenter.com

Pro více informací kontaktujte:
České centrum New York, 321 East 7 3rd Street, New York, NY 10028 

Kontakt: tel. 646 422-3399 • info@czechcenter.com ■ www.czechcenter.com

Embassy of the Slovak Republic, Washington, DC

Fond pro sociálně potřebné oběti holokaustu
Sociálně potřebným obětem ho­

lokaustu by měl pomáhat nový 
fond. K jeho vytvořeni v úvodu ple­
nárního zasedáni mezinárodni kon­
ference k osudu majetku oběti holo­
kaustu v Praze vyzval šéf americké 
delegace Stuart Eizenstat, bývalý 
velvyslanec USA při EU. Fond by 
mel podle něj získat finanční pro­
středky mimo jiné z využívání bý­
valého židovského majetku, jehož 
původní vlastníci i případné dědici 
zahynuli během druhé světové vál­
ky. Podle Eizenstata je nepřijatelné, 
aby oběti holokaustu trpěli sociální 
nouzí. „Je to problém, který vyžadu­
je celosvětové řešeni." prohlásil.

Podobně jako při zahájeni pěti­
denní konference vyzval k dořešeni

restituci nacisty uloupeného židov­
ského majetku. Týká se to například 
uměleckých děl. která jsou ve vlast­
nictví muzei a galerii v řadě zemi 
včetně Německa.

Pomoci převést dosavadní nezá­
vazné přísliby v realitu má podle 
bývalého velvyslance chystaná Te­
rezínská deklarace, kterou mají 
účastnici konference přijmout v je­
jím závěru. Počítá se vznikem 
Evropského institutu odkazu šoa 
v Terezině na Litoměřicku. kde na­
cisté za druhé světové války zřídili 
koncentrační tábor pro Židy. Institut 
by měl pomoci s odhalováni zaba­
veného majetku a jeho vrácením 
původním židovským majitelům ne­
bo jejich dědicům.

oprávněný distributor českých 
filmů a TV seriálů nabízí celou řadu 

nových filmů a programů:

Nová stránka slovenského vel'vyslanectva vo Washingtone
VelVyslanectvo Slovenskej republiky vo Washingtone oznamuje, že 

nová a jediná oficiálna webová stránka velvyslanectva je umiestnená na 
webovej adrese ww mzv sk/washington

Predchádzajúca webová stránka www.slovakembassy-us org ani 
žiadna iná stránka nie je v správě Velvyslanectva SR vo Washingtone 
a velvyslanectvo nemá kontrolu nad jej obsahom ani nenesie zodpověd­
nost'za na nej zverejnené informácie.

New website of the Slovak Embassy in Washington
Embassy of the Slovak Republic in Washington announces that new 

and only official website of the Embassy is at www mzv sk/washinoton 
Previous website www slovakempassy-us org or any other is not admin­
istered by the Embassy anymore and thus Emoassy does not control nor 
carries responsibility for its content.

Předplaťte si Americké listy

ZAUJALO NÁS, ZAUJME I VÁS
Václav Havel v exkluzivním rozhovoru pro agenturu Bloomberg:

_ Češti politici nevidí dále než k příštímu veřejnému mínění a kriminálnici
a veksláci se stali novou ekonomickou elitou
hnp //www bloom berg.com/apps/news ?pid=20601087&sid=a2fbqWKuA2U8

mailto:Sotkal@msn.com
mailto:DDS@msn.com
mailto:gob@aol.com
mailto:blankaks@aol.com
mailto:svu.newyork@hotmail.com
mailto:iveta.baloghova@uszz.gov.sk
http://www.czechcenter.com
mailto:info@czechcenter.com
http://www.czechcenter.com
berg.com/apps/news
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Bezohlednost a posedlost mocí

KRUŤAS 

NA 
TRŮNĚ

První ruský car Ivan Hrozný byl 
spotický tyran posedlý moci.

Dne 19. listopadu 1582 se car­
ským palácem rozléhal hlasitý křik. 
Car v prudké hádce surově udeřil 
svou snachu Jelenu žezlem. Jeho 
syn, carevič Ivan Ivanovic, se vrhl 
mezi ně a pokoušel se těhotnou 
manželku před otcovými ranami 
ochránit. Cara Ivana Hrozného do­
hnalo k zuřivosti, že se mu jeho je­
diný syn odvážil postavit na odpor 
a zaplést se do sporu. Bez zaváháni 
ztloukl syna tak surově, že mu způ­
sobil smrtelná zraněni — o několik 
dni později Ivan Ivanovic zemřel. 
Následníkovi trůnu bylo tehdy pou­
hých sedmadvacet let. Jelena ná­
sledkem surového útoku předčasně 
porodila. Cara Ivana Hrozného sice 
trápily strašné výčitky svědomí, ale 
svoje skutky už nemohl vzít zpátky.

Vzestup Ruska
Ivan IV. Vasiljevič, jehož ruský 

národ později obdařil výmluvným 
přídomkem Hrozný, panoval nad 
nesmírným územím. Při jeho nástu­
pu na ruský trůn činila rozloha jeho 
země 2,8 milionu čtverečních kilo­
metrů — víc než tehdejší Anglie, 
Francie a Španělsko dohromady. 
V této obrovské říši žili kromě Ru­
sů Ukrajinci. Karelové, Komiové a 
mnoho a mnoho dalších národností.

Počáteční slibný vývoj ruské 
státnosti v podobě Kyjevské Rusi 
utrpěl ve 13. století těžkou ránu ta­
tarským vpádem, po němž následo­
valo přibližně dvousetleté období 
cizí nadvlády. Za vlády Ivana IV. 
vše naopak nasvědčovalo tomu, že 
Rusko a ruská kultura dospěly k no­
vému rozkvětu. Z jeho iniciativy vy­
rostl před moskevským Kremlem 

vzdělaný panovník, ale zároveň de-

Mocenský boj o následnictví
Ivan IV. spatřil světlo světa 

25. srpna 1530 v Kolomenském u 
Moskvy, což bylo letni sídlo mos­
kevských velkoknížat. Jeho otec Va- 
silij 111. Ivanovic se po dvaceti le­
tech manželského soužití, z něhož 
nevzešly žádné děti, podruhé ože­
nil. Vybral si ženu polsko-litevského 
původu, v Rusku ovšem platila za 
cizinku. Proto se proti uzavření 
svazku zvedl odpor, a když se po 
čtyřech letech konečně narodil vy­
toužený následník, mnozí se zapří­
sahali, že jej nikdy neuznají za prá­
voplatného dědice ruského trůnu.

Tři roky po Ivanově narození Va- 
silij 111. zemřel a zanechal trůn ne­
zletilému synovi. Ihned se rozhořel 
nelítostný zápas o moc. Vdova po 
velkoknížeti a Ivanova matka Jelena 
Glinská, chytrá a sebevědomá žena, 
měla dost sily na to, aby strhla vlá­
du na sebe. Neočekávaně však zem­
řela už 3. dubna 1538 — nedožila se 
ani třiceti let. Hned začaly kolovat 
zvěsti, že byla otrávena. Osmiletý 
Ivan a jeho mladší hluchoněmý 
bratr zůstali docela sami. Odňali jim 
dokonce i vychovatelku.

Zájem bojarů, vyšší ruské šlech­
ty, o dětského následníka trůnu 
zcela pominul. Zatímco ještě před 
nedávném se přímo předháněli 
s projevy až patolízalské úcty, nyní 
ponechali Ivana a jeho bratra úplně 
bez pomoci. Na příkoři, která Ivan 
za svého mládí vytrpěl, nedokázal 
nikdy zapomenout. Sirotkům se ne­
dostávalo řádného zaopatření, bylo 
jim odpíráno oblečeni, jídlo. Bez­
mocný Ivan býval svědkem velmi 

nezávislosti učinil Ivan o dva roky 
později. Dne 16. ledna 1547 se dal 
v moskevské katedrále Zesnuti Bo- 
horodičky korunovat na prvního ca­
ra z milosti boží a velkoknižete veš­
keré Rusi. Titulem „car", který od­
povídá řeckému kaisar a latinskému 
ceasar, a který si poprvé nárokoval 
a sporadicky také užíval už jeho 
děd Ivan III., jasně a srozumitelně 
formuloval své ambice: Moskva se 
měla stát třetím Římem a Ivan ná­
stupcem byzantského císaře. Tomu­
to kroku jako údajnému projevu bo­
ží vůle požehnal moskevský metro­
polita, tehdejší nejvyšší představitel 
ruské pravoslavné církve.

Měsíc po své korunovaci se car 
oženil s mladou Anastasií z rodu 
Romanovců. Povila mu celkem šest 
děti, ale pouze jediný syn, Fjodor 
Ivanovic, přežil své rodiče a na­
stoupil po Ivanovi na carský trůn. 
Jejich manželství se považovalo za 
vysloveně šťastné. Přesto projevil 
Ivan už během svatební cesty svůj 
nespoutaný charakter.

Zázračná proměna
Zpočátku se nicméně zdálo, že 

se hodlá změnit k lepšímu. Popu­
dem však nebyla jeho svobodná 
vůle, ale katastrofa. Zanedlouho po 
korunovaci a po svatbě, 21. června 
1547, stála Moskva najednou v pla­
menech. Pověrčivý car se na nej­
vyšší míru vyděsil. Požár považoval 
za varovný signál, a proto se roz­
hodl, že od té chvíle bude konat jen 
dobro. Začal cílevědomě reformo­
vat zemi. Zřizoval školy, podporo­
val knihtisk, založil první ruskou tis­
kárnu, vybudoval vojsko a nařídil 
přijímat prosebné listy chudých.

V říjnu roku 1552 se Ivanovi 
narodil první syn Dimitrij Ivanovic. 
O půl roku později car těžce one­
mocněl. Tváří v tvář smrti přislíbil, 
že pokud jej bůh ráčí ušetřit, vydá 
se na pouť. Když se car opět uzdra­
vil a chtěl se skutečně vypravit i se 
svou rodinou na pouť do kláštera 
sv. Cyrila Bělozerskeho (dnes ve 
městě Kirillov), vlivný duchovni 
Maxim Grek jej varoval, že se jeho 
syn odtamtud nevrátí živý. Car se 
nenechal od svého rozhodnuti od­
radit a posvátné místo s manželkou 
a synem přesto vyhledal. Stalo se 
však něco neuvěřitelného. Při ná­
vratu z kláštera seděli už car s ca- 
revnou v loďce připraveni na cestu, 
když v tom chůva klopýtla. Dimitrij 
se zřítil ze srázu dolů do řeky 
Šeksny a byl na místě mrtev — a od 
toho okamžiku začal Ivan Hrozný 
věřit magii a čárám.

Teror v zemi
Zanedlouho, 28. března 1554. se 

carovi narodil další potomek, poz­
dější milovaný syn Ivan Ivanovic. 
Pět let nato zemřela carova choť 
a s ni také odešel jediný člověk, kte­
rý dokázal mírnit jeho prchlivou 
povahu. Car Ivan, který do té doby

podstaúiě rozšířil území Ruska, pře­
devším na jihovýchod ke Kaspic­
kému moři, zaměřil v tuto chvíli 
svou moc proti vlastnímu lidu.

Zlobu obrátil nejprve proti nej- 
bližšim. Dosud ctění váleční hrdi­
nové nebo vážení rádci byli popra­
veni jako údajní zrádci. Po uplynutí 
jednoroční povinné lhůty pro za­
chování smutku se v srpnu roku 
1561 oženil s dcerou čerkeského 
knížete. Do svazku manželského 
vstoupil Ivan od té doby ještě něko­
likrát. O ruku osmé ženy požádal 
dokonce už v době, kdy jeho sedmá 
manželka ještě žila.

V rámci posilování své vlády 
proti mocným bojarům začal Ivan 
Hrozný od roku 1565 formovat 
zvláštní gardu z řad nižší služebné 
šlechty. Z oddílů těchto takzvaných' 
opričniků vytvořil bojový nástroj, 
kterým terorizoval celou ruskou ze­

mi a šířil po ni strach a urputný děs.
Zahraničněpolitické postaveni 

Ruska se mezitím ocitlo v krizi. 
Pokus Ivana Hrozného o získáni pří­
stupu k Baltskému moři vedl k vál­
ce s polsko-litevským státem a se 
Švédském, která trvala celých pěta­
dvacet let a zruinovala ruské hos- 
podářstvi. Přesto ruský panovník 
vraždil neúnavně dál: zvláště ukrut­
né si počínal v Novgorodě, kde vy­
volal v roce 1570 masakr, při kterém 
zemřely tisíce lidi.

Car Ivan cítil, že jej pronásleduji 
duše lidi, které nechal zabit. Údajně 
se dokonce kál ze 3000 zavraždě­
ných. Strašlivou hrůzu měl z vlastní 
smrti — datum úmrtí se prý dozvě­
děl z věštby hvězdopravců.

A v předpovězený den. 18. břez­
na 1584. ruský car Ivan IV. Hrozný 
ve třiapadesáti letech skutečně 
zemřel. READERS VÝBĚR

Předplaťte si Americké listy

Pro volnou chvíli
Mistr Jan Hus (asi 1369/1370-1415) - významný středověký nábožen­

ský myslitel, reformátor a kazatel. Hus studoval na pražské univerzitě, kde 
získal . . (tajenka ) a byl mu propůjčen titul mistr svobodných umění. Již 
jako univerzitní profesor byl vysvěcen na kněze a začal kázat v kostele 
sv. Michala a od 14. března 1402 v Betlémské kapli.

Na Rjepinově obraze drží car Ivan Hrozný v náručí svého syna, když jej před­
tím sám v záchvatu zuřivosti tak ztloukl, že Ivan Ivanovic zakrátko zemřel.

proslulý chrám Vasilije Blaženého, 
mistrovské dílo typicky ruské archi­
tektury, které dodnes zůstává při­
nejmenším symbolem Moskvy'. ne-Ii 
celého Ruska.

Politicky rozdrobená Rus vyža­
dovala ovšem zásadní reformy. Iva­
nův děd, moskevský velkokniže 
Ivan lil. Vasiljevič, začal s takzva­
ným sbíráním ruské země: koupi, 
dohodou či záborem rozšiřoval ob­
ratně moc na okolní knížectví. Byl 
to pokus, jak sjednotit obrovskou 
říši a vytvořit jednotný stárni útvar 
v čele s moskevským velkoknižec- 
tvim. Jeho vnuk Ivan IV. pak vy­
tvořil základy k vzestupu Ruska me­
zi evropské velmoci.

krutých scén: pod vlivem týráni 
přátel a nactiutrhačských útoků na 
mrtvou matku v něm dozrávala tou­
ha po odplatě a postupně se tak při- 
živovaly jeho latentně přítomné sa­
distické sklony. Brutalita se pro ně­
ho stala normálním jevem. Už jako 
dítě mučil s velkou radosti nevinná 
zvířátka. To však byl teprve začá­
tek: ve třinácti letech nařídil první 
vraždu a patnácté narozeniny, kdy 
dosáhl podle tehdejších zvyklostí 
plnoletosti, oslavil hned několika 
popravami. Tehdy z něho bojaři za­
čali mít strach.

První ruský car
Poslední krok k uskutečněni své 

Falešní dědici
/ V roce 1584 usedl na ruský 
carský trůn Fjodor I. Ivanovic, 
nejstarší žijící syn Ivana Hroz­
ného.
/ Když Fjodor zemřel, nezane­
chal žádné dědice. Moc držel 
v rukou jeho někdejší rádce Bo­
ris Godunov. který se stal carem 
v roce 1598.
/ Začala takzvaná doba zmatků. 
Dobrodruh zvaný Lžidimitrij I. 
tvrdil, že je Ivanovým synem Di- 
mitrijem Ivanovičem (1582-1591) 
a že má nárok na carský trůn. 
Vládl v letech 1605 až 1606. pak 
byl odhalen a zavražděn.
/ V následujícím období se 
k moci v Rusku pokoušeli dostat 
další dva Lžidimitrijové. 

VODOROVNÉ: A. Kovový prvek: 
nadání; skupina vozidel. - B. Ná­
stroje k rozštěpování; ústní hláska; 
dětský nos. - C. Plemeno; část těla: 
surovina na zátky; primáti. - D. Je­
den i druhý: francouzská řeka; sůl 
kyseliny zlatité; pozdrav. - E. Hbitý; 
nasycený uhlovodík; nástraha. - F. 
Tajenka. - G. Tvar: ztrouchnivět 
(řídce): štíhlý čtyřboký jehlan. - H. 
Motorová vozidla: český herec: pro­
tiklady; a sice. -1. Který člověk; do­
bývat: ataky: prodejní stůl. - J. Čes­
ké město; dohromady: túje. - K. 
Nižší klerik: anglický mořeplavec: 
podsvinčata.
SVISLE: 1. Druh kočáru: skuteč­
nosti. - 2. Choulostivý člověk. - 3. 
Stolní nádoba; poštovně: SPZ Roky­
can. - 4. Dietlova hrdinka: nízká kar­
ta; sloní zub. - 5. Celní kod Uru- 
guaye: kasino; domácí zvířata. - 6. 
Režná bavlněná tkanina: utvrdit 
pitím. - 7. Černý: mořské pobřeží. - 
8. Magna: borec: chemická značka 

stroncia. - 9. Domácky Olina: ple­
meno králíka; přítok Labe. - 10. 
Značka hektaru; napodobovat ku­
kačku: opuchlina. - 11. Lyžařská 
větrovka; polské město. - 12. Zá­
kladní kniha Islámu; krycí deska 
hlavice sloupu. - 13. Druh pcháče: 
lyžařské výtahy; předložka. - 14. Ná­
lev; letopisy; nádech (knižně). - 15. 
Osobni zájmeno: lovečtí psi: před­
zvěst záchvatu. - 16. Nerozložit ste­
livo dobytku. - 17. Eskymácké saně: 
součást lodní výstroje.
Pomůcka: abakus, akija. aurát.
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VÝKONEM HISTORIE JE VELEHOD ČESKÉHO OŠTĚPAŘE

Železný drtí i Bolta
Kam historicky zařadit dva světové rekordy jamajského běžce Usaina 

Bolta, který je „roztančil" na olympiádě v Pekingu? Určitě dopředu. Ne však 
na čelo.

Slovenský futbal Telegraficky

Podle tabulek atletické IAAF před­
vedl nejúžasnější výkon historie Jan 
Železný, když v roce 1996 poslal oštěp 
do vzdálenosti 98.48 metru. A deník 
Sport představuje další historicky plat­
né rekordy.

1. JAN ŽELEZNÝ, oštěp. 98,48 m, 
1346 bodů. Přišlo to náhle. Těsně před 
letní olympiádou v Atlantě se český 
oštěpař připravoval na závodech v ně­
mecké Jeně. Hodem dlouhým 98,48 
metru šokoval svět. Vždyť od té doby 
se k rekordu další oštěpaři nepřiblížili 
blíž než na čtyři metry. A k olympij­
skému zlatu v Americe mu stačil tehdy 
výkon o deset metrů kratší - 88,16 m.

2. Usain Bolt (Jam.), 200 m, 
19,30, 1338 bodů. Dvanáct let starý 
čas Američana Michaela Johnsona 
z Atlanty 1996 neměl být překonán. 
Jenže jamajský sprinter Usain Bolt na 
olympiádě v Pekingu nejdříve zatančil 
a pak ho posunul o dvě setiny. Tím 
vylepšil svůj osobní rekord na dvě stě 
metrů o neuvěřitelných 37 setin.

3. Usain Bolt. 100 m, 9,69, 1332 
bodů. Možná nejslavnější chvíli celé 
pekingské olympiády. To, že vytáhlý 
jamajský běžec překonal vlastní histo­
rické maximum na stovce o tři setiny, 
bylo až druhotné. Ozařujíc byl způsob, 
jakým Bolt všechny soupeře porazil. 
Posledních třicet metrů vyklusal...

4. Mike Powell (USA), dálka, 895 
cm, 1328 bodů. Jako jediný po třia­
dvaceti letech překonal „skok do příš­
tího století", který fantasticky stanovil 
na olympijských hrách v Mexiku Ame­
ričan Bob Beamon, když doletěl do 
vzdálenosti 890 cm. Krajan Powell ho 
přeskočil o pět centimetrů na světo­
vém šampionátu v Tokiu v roce 1991.

5. Jürgen Schult (Něm.), disk, 
74,08 m, 1316 bodů. Rekord, který 
zatím odolává nejdéle. Německý diskař 
poslal v roce 1986 na mítinku v Neu- 
brandenburgu své náčiní do vzdále-

nosti 74,08 metru. Hod byl vyhlášen 
jako jeden z nejlepších výkonů deva­
desátých let I proto byl Schult pode­
zříván z dopingu.

6. Randy Barnes (USA), koule, 
23,12 m, 1308 bodů. Nezapomenu­
telný výkon předvedl Američan Randy 
Barnes v roce 1990, když překonal ve 
vrhu koulí legendárního Němce Ulfa 
Timmermanna o šest a půl centimetru. 
I Barnesovo jméno však bylo spojo­
váno s dopingem.

7. Javier Sotomayor (Kuba), výška, 
245 cm, 1306 bodů. Kubánský feno­
mén předvedl fantastický výkon na 
závodě v Salamance v roce 1993. A to 
měl v soutěži pouze tři závodní pokusy 
(232, 238, 245). Sotomayor si stále 
myslí, že ho v dohledné době nikdo 
nepřekoná.

8. Hicham El Guerrouj (Mar.), 
1500 m, 3:26,00, 1302 bodů. Nejlepší 
mílař historie ohromil všechny před 
deseti lety na mítinku v Římě. S velkým 
náskokem tehdy marocký princ zvítězil 
na 1500 metrů. Sympatický a usmě­
vavý běžec je také dvojnásobným 
olympijským vítězem z Atén.

9. Michael Johnson (USA), 400 m, 
43,18, 1300 bodů. Na olympiádě v 
Atlantě před dvanácti lety přišla jeho 
nejslavnější chvíle. Časem 43,18 na 
trati 400 metrů stále drží světový re­
kord. Momentálně je běžecká legenda 
jako komentátor v Pekingu a byl svěd­
kem toho, jak mu Bolt vyfoukl světový 
rekord na dvoustovce.

10. Sergej Bubka (Ukr.), tyč, 614 
cm, 1297 bodů. Ukrajinský sportovec 
století vytvořil na dlouhou dobu 
nepřekonatelné světové maximum. 
Jako první tyčkař překonal hranici 
šesti metrů, svůj supervýkon pak skočil 
31. července 1994 v italském Sestrie- 
re. V hale je jeho rekord ještě o centi­
metr lepší.

JIŘÍ UHLÍŘ, Deník Sport

Výsledky medzinárodných poprav­
ných střetnutí účastníkov najvyššej 
slovenskej futbalovej sútaže Corgoň ligy 
2009/2010:

FC Féhervár - Tatran Prešov 0:1, 
Haladás FC - Banská Bystrica 3:1, 
Wisla Krakov - Ružomberok 2:1, Inter 
Bratislava - MKS Odra Wodzislaw 1:2 
(hrálo sa v českých Šilheřoviciach), 
Košice - Red Bull Salzburg 1:0 (v rámci 
sústredenia Košic v Rakúsku, hrálo sa 
vSchorlingu), Olomouc - Petržalka 
1:0, Dubnica - Třinec (ČR-H. liga) 0:1, 
Olomouc (ČR-I. liga) - Dubnica 2:3, 
Brno (ČR-I. liga) - Trnava 3:1, 
Bohemians 1905 (ČR-I. liga) - Nitra 
3:0, Šata (I. liga) - Dunajská Středa 
1:4 (hrálo sa vo Vydranoch).

Skandál v kulturistike
Prezident Slovenského zvazu kul- 

turistiky, fitnes a bodyfitnes Arpád 
Mester znemožnil dopingové kontrolu 
Antidopingovej agentury SR na slo- 
venskom šampionáte v mužskej kultu­
ristike a ženskom fitnes, keď ich vy­
kázal z košickej Steel Arény. Ak nebu­
de fakticky možné vrátenie 30,000 eur, 
ktoré poskytlo na šampionát MŠ SR, 
zváz bude minimálně vyřaděný z do- 
tačnej politiky ministerstva. Právě 
takto formuloval postoj ministerstva 
k škandálu generálny riaditel sekcie 
sportu Ministerstva školstva Pavol 
Macko.

Slováci vo Wimbledone
Karol Beck, ktorý sa po dvoch 

rokoch dištancu vrátil v roku 2007 na 
tenisové kurty, postúpil vo Wimble­
done do hlavnej súťaže a vyhrál aj 
v 1. kole, keď vyřadil 21. nasadeného 
Feliciana Lopeza. V druhom kole v ďal- 
šom páťsetovom zápase podťahol 
Španielovi Nicolasovi Almagrovi 4:6. 
6:7(2), 6:3, 6:3, 5:7..Juniorská víťazka 
US Open 2007 Kristina Kučová vyhrala 
v 1. kole s Japonkou Nakamurovou, 
v druhom kole podtahla Francúzke 
Amélie Mauresmovej 3:6, 3:6.

Dominika Cibulková ako 14. nasa- 
dená postúpila cez Francúzku Julie 
Coinovú, Daniela Hantuchová porazila 
domácí pátnásťročný zázrak Lauru 
Robsonovú. V druhom kole Dominika 
porazila Potku Urszulu Radwanskú 6:2, 
6:4, Daniela Číňanku Ťie Čeng 6:3, 7:5. 
V treťom kole Dominika podtahla 
Ruské Jelene Vesninovej 5:7, 6:4, 4:6, 
Daniela naopak porazila svoju dlho- 
ročnú deblovú partnerku Japonku Ai 
Sugijamovú 6:4, 6:3 a postúpila medzi 
šestnásť najlepších žien.

Skifařka Miroslava Knapková ovládla v Mnichově druhý díl Světového poháru ve veslo­
váni. Druhou v cíli Emmu Twiggovou z Nového Zélandu porazila o vice než osm vteřin.

Ivan Hašek má být spasitelem českého fotbalu
Český fotbal, dloudobé zaneřáděný 

korupcí, pošpiněnou image a deptaný 
nekalými propletenci, má opět naději 
na spásu. Novým předsedou Česko­
moravského fotbalového svazu se totiž 
stal bývalý fotbalový reprezentant 
Ivan Hašek. V hlasování získal drtivou 
většinu 167 z 202 možných hlasů, zby­
tek hlasoval pro jediného protikandi- 
dáta, majitele pražské Viktorie Žižkov 
Luďka Vinše.

Ivan Hašek prohlásil, že nechce dě­
lat loutku a prosadil do 13členného 
výkonného výboru deset lidí ze svého 
seznamu. „Bylo na čase, musíme náš 
fotbal vrátit tam, kam patří," řekl bý­
valý reprezentant Karel Poborský, kte­
rý se stal členem výkonného výboru za 
libové kluby. Vyvést český fotbal z kri­

ze však nebude jednoduché a je třeba 
jednota.

Pětačtyřicetiletý Hašek je bývalým 
hráčem Sparty Praha, dvakrát byl vy­
hlášen Fotbalistou roku. Hrál nejvyšší 
soutěž také ve Francii za Štrasburk a 
v Japonsku působil v dresech Hirošimy 
a Ičihary. V 56 zápasech reprezentoval 
svoji zemi. V posledních letech působil 
jako trenér: nejprve ve Spartě, tréno­
val také v St. Etienne, v japonském 
Kóbe a v Al-Ahlí ve Spojených arab­
ských emirátech, kde získal mistrovský 
titul. Je vystudovaným právníkem.

Prvním krokem nového výkonného 
výboru mají být personální změny ve 
společnosti STES, která je marketingo­
vým partnerem svazu a zajišťuje pro 
český fotbal peníze.

Slováci na divokej vode
Deblisti Ladislav a Peter Škantá- 

rovci sa stali prvými víťazmi v novom 
ročníku trojdielneho seriálu Světového 
pohára slalomárov na divokej vodě. Vo 
francúzskom Pau slovenskí bratranci 
triumfovali s odstupem sekundy před 
Francúzmi Lefevrom a Chanutom. Me- 
nej sa dařilo Tomášovi Kučerovi a Já­
novi Bátikovi (5. miesto) a temer vó- 
bec favoritom Pavlovi a Petrovi Hochs- 
chornerovcom (9. priečka). Slovensko 
málo zastúpenie aj na stupňoch víťa- 
zov kajakárok, keď Jana Dukátová 
obsadila výborné 3. miesto.

Na majstrovstvách Európy na divo­
kej vodě v talianskom Boffette získali 
slovenskí reprezentanti v kategorii 
hliadok 3xC2 v šprinte strieborné 
medaily. Družstvo v zložení Vladimír 
Vala - Jaroslav Slučik, Ján Šutek - 
Štefan Grega, Matúš Kunhart - Peter 
Šoška nestačilo iba na český tím. 
Slovensko na šampionáte tak získalo 
páť medailí, keď druhé striebro vybo­
jovala slovenská hliadka 3xC2 v klasic- 
kom zjazde a tretiu striebornú medailu 
přidali Šutek s Gregom - tiež v klasic­
kém zjazde.

Jamajský sprinter Usain Bolt za­
běhl na atletickém mítinku Zlatá tretra | 
v Ostravě na 100 m čas 9,77. Byl by to 
rekord mítinku, nejlepší světový čas 
roku a šestý čas historie - kdyby mu 
nefoukal vítr do zad. Olympijská vítěz­
ka Barbora Špotáková poprvé letos 
prohrála, obsadila třetí místo hodem 
65,92 m.

Ondřej Polívka se stal v Lipsku 
mistrem Evropy v moderním pětiboji 
a navázal na stejný triumf Libora Ca- 
paliniho z roku 2002.

♦
Fotbalový mistr ligy, Slavia Praha, 

se nečekaně zbavil svého kapitána 
Ericha Brabce. Novým hráčem Slavie se 
stal Adam Hloušek, za kterého dostal 
Jablonec 25 milionů korun.

♦
Cyklista Roman Kreuziger neobhá­

jil prvenství v závodě Okolo Švýcarska, 
skončil třetí.

Skifařka Mirka Knapková vyhrála 
v Mnichově druhý dílSvětového pohá­
ru veslařů, Ondřej Synek byl čtvrtý.

♦
Čeští hokejbalisté se v Plzni stali 

mistry světa, ve finále porazili v pro­
dloužení Indii 4:3.

♦
Roman Šebrle na desetibojařském 

mítinku v Kladně obsadil v dešti a zimě 
druhé místo, porazil jej Jamajčan 
Smith.

Cyklista František Raboň, který si 
výbornými výsledky vybojoval dobrou 
pozici v týmu Columbia-High Road, se 
vzdal účasti na Tour de France. Přípra­
vu nyní směřuje na Vueltu. V Bánov- 
dch obhájil titul mistra republiky 
v časovce.

Český cyklista Richard Gasperotti 
ustanovil nový světový rekord v rych­
losti jízdy na kole taženém motorkou - 
211,5 km/h.

Čeští tenisté Tomáš Berdych a Ra­
dek Štěpánek postoupili mezi nejlep­
ších 16 hráčů ve Wimbledonu. V 1. kole 
vypadla Nicole Vaidišová a vypadla 
z první stovky žebříčku.

♦
Krizi českého hokeje potvrdil i draft 

NHL: kluby si vybraly jen tři Čechy: až 
na 75. pozici byl Andrej Nestrašil, 127. 
Roman Horák a 129. Tomáš Vincour.

♦
Český biker Michal Prokop se stal 

ve slovinské Ajdovščině už potřetí 
v kariéře mistrem Evropy ve four- 
crossu, bronz získal Tomáš Slavík.

♦
Miroslav Šatan v drese Pittsburgh 

Penguins získal Stanleyho pohár. Stal 
sa tak piatym slovenským rodákem 
s najcennejšou hokejovou trofejou 
v NHL. Zároveň je jediným Slovákom, 
ktorý získal titul majstra světa i Stan­
leyho pohár.

Slovenské basketbalistky napriek 
sťubnému postupu do štvrťfinále ME 
v lotyšskej Rige nedokázali udržať dob­
ré výsledky - přehřáli s Gréckom 57:58 
a s Bieloruskom po predížení 68:70. 
Vbojoch o 5.-8. miesto a zároveň účasť

na budúcoročných majstrovstvách svě­
ta v ČR Slovenky neuspěli a s Lotyš­
kami tentoraz přehřáli 59:67 a skončili 
na celkovom ósmom mieste.

♦
V Zlatej tretre v Ostravě skončili 

slovenskí kladivári „na bedni" - 
Martina Hrašnová (74,20 m), líderka 
světových tabuliek už štvrtý raz v tejto 
sezóne podfahla len Polke Wlodar- 
czykovej (76,59 m), Libor Charfreitag 
skončil třetí (77,44 m). Diaťkárka 
Jana Velďáková posledným skokom 
(643 cm) „doskočila" na tretie miesto.

♦
Doterajší majitel FK Inter Brati­

slava Lubomír Chrenko oznámil, že ak- 
ciovú spoločnosť a druhý najznámejší 
bratislavský futbalový klub předal do 
Senice a tá bude hraťv budúcej sezóne 
Corgoň ligu.

Slovenské hokejbalistky přehřáli 
vo finále MS v Plzni s favorizovanou 
Kanadou 2:5 a získali strieborné me­
daily. Muži obsadili bronzové pozíciu, 
keď porazili USA 5:2.

O
Na ME v stolnom tenise telesne 

postihnutých v talianskom Janove 
předseda SPV Ján Riapoš šiesty raz za 
sebou vybojoval zlato a s Rastislavem 
Revúckym a Martinem Ludrovským tře­
tí raz za sebou vyhráli aj séťaž tímov. 
Medzi vozíčkarkami obhájila titul slo­
venská paralympionička Alena Kánová. 
Strieborné medailu v kategorii TT4 
získal Peter Mihálik, dva bronzy získalo 
Slovensko v kategorii stojacích TT8: 
Umech Richard Csejtey a Miroslav 
Jambor a Richard Csejtey přidal 
3. miesto aj vséťažijednotlivcov.

♦
Slovenská atletická reprezentácia 

obsadila v n. lige novovzniknutých ME 
družstiev v Banskej Bystrici vďaka 
víťazsbrám Jany Velďákovej v diatke, 
Martiny Hrašnovej v kladive a mužskej 
štafety na 4x400m 5. miesto a udržala 
sa tak v tejto skupině.

o
Slovenský dvojkajak v zložení Iva­

na Kmeťová, Martina Kohlová získal na 
majstrovstvách Európy v nemeckom 
Brandenburgu striebro na olympijskej 
páťstovke za maďarským tandemom 
Gabriella Szabóva, Danuta Kozáková.

♦
V rámci 62. majstrovstiev Sloven­

ska v atletike v Dubnici nad Váhom 
dominovali kladivári. Martina Hrašno­
vá vyhrala výkonom 74,36 m a vybo­
jovala si piaty slovenský titul v kariéře. 
V mužskom kladive bronzový z MS 
2007 v Osake Libor Charfreitag zvíťazil 
jedenásty krát (osmy v radě) výkonom 
76,18 m hněď z prvej série.

♦
Slovenskí volej balisti zvíťazili 

v Humennom v prvom zápase 5. kola C- 
skupiny prestížnej Európskej ligy nad 
Bieloruskom 3:0 a upevnili si vedécu 
pozíciu v tabutke. Víťaz skupiny poces­
tuje na finálový turnaj do portugal­
ského Portimaa. Slovenský obhajca 
trofeje móže postup do Finál Four 
(18.-19. júla) potvrdiť už v druhom 
meraní sil s bieloruským séperom.

HUMOR - HUMOR - HUMOR - HUMOR

POZNÁMKY V ŽÁKOVSKÉ KNÍŽCE II.
- Neustále se baví a odmítá mi říct, o čem.
- Bije spolužačku deštníkem, ač není jeho.
- Olizuje temperove barvy a pak se diví, že zvrací
- Ohrožoval spolužáky nožem, který potřeboval až na třetí hodinu.
- Váš syn při hodině hraje mariáš, hlásí dvacet, nemá krále a pak se hádá.
- Běhá po třídě a zvrací židličky.
- Byl přistižen ve školní jídelně, jak se libá se spolužačkou - mám podezření na 

lásku.
- Nutil tělesně postiženého spolužáka, aby vylezl na strom.
- Při měření ve fyzice používá vlastni měřici přistroj a prohlašuje, že školní 

voltmetry nestojí za nic.


